
پیشنهاد بهترین سبد سرمایه‌گذاری برای ۱۴۰۴
سرمایه‌گذاران بزرگ منتظر بمانند

خریدار  دکتر علیرضا توکلی کاشی با اشاره 
به تاثیرگذاری عوامل متعدد داخلی و خارجی 
در فرآیند مذاکرات، پیش‌بینی کرد سال 
۱۴۰۴ برای بازار سرمایه، سالی پرنوسان و توأم 
با عدم‌قطعیت خواهد بود و به سرمایه‌گذاران، 
به‌ویژه سرمایه‌گذاران نهادی و بزرگ، توصیه کرد 
تا روشن‌شدن نتایج نهایی مذاکرات از تصمیمات 

بلندمدت سرمایه‌گذاری خودداری کنند.
دکتر علیرضا توکلی کاشی اظهار کرد: در 
موضوع مذاکرات، با توجه به اینکه این مسئله 
در اختیار دستگاه دیپلماسی کشور است و به 
دلیل گستردگی و اهمیت آن، دستگاه‌های 
متعددی از جمله هیئت دولت، رهبری، 
سران سه قوه، مجلس شورای اسلامی و حتی 
نهاد‌های زیرمجموعه مانند بانک مرکزی، 
وزارت اقتصاد و سایر نهاد‌ها درگیر هستند، 

پیچیدگی‌های فراوانی وجود دارد.
وی افزود: بخش بزرگی از این مذاکرات نیز به طرف 
مقابل بازمی‌گردد؛ اینکه آنها چگونه بخواهند 
مسائل را حل و فصل کنند، در روند چند ماه آینده 
چه امتیازاتی بین طرفین رد و بدل می‌شود، در 
چه مواردی کوتاه می‌آیند و کجا بر مواضع خود 
پافشاری می‌کنند، همگی دارای ابهامات زیادی 
هستند و به‌سختی می‌توان درباره آن پیش‌بینی 

دقیقی ارائه داد.
توکلی کاشی ادامه داد: پیش‌بینی من این است 
که سال جاری در دو مقطع تا مهرماه و سپس نیمه 
دوم سال تا اسفند، سالی بسیار پرنوسان خواهد 
بود. چرا که دائماً شاهد اخبار مثبت و منفی، 
انسداد‌ها و گشایش‌ها در مسیر مذاکرات خواهیم 
بود و تابلو‌های متفاوتی در بازار قابل مشاهده است.

او در ادامه تأکید کرد: توصیه من به فعالان بازار 
سرمایه این است که با احتیاط عمل کنند. سال 
جاری، سال سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت برای 

سرمایه‌گذاران خرد خواهد بود.
خصوص  در  اقتصادی،  کارشناس  این 
سرمایه‌گذاران بزرگ و نهادی تصریح کرد: این 
دسته از سرمایه‌گذاران، سرمایه‌گذاری‌های خود 
را پیش‌تر انجام داده‌اند و با توجه به مبلغ و مدت 
سرمایه‌گذاری که معمولاً بالای چند سال است، 
بهترین گزینه برای آنها صبر و انتظار است تا نتایج 

مذاکرات مشخص شود.
به گفته او، اگر اکنون تصمیم‌گیری یا اتخاذ 
سیاستی صورت گیرد که با نتایج مذاکرات 
هم‌راستا نباشد، ممکن است هزینه سنگینی به 

سرمایه‌گذار تحمیل شود.
توکلی کاشی خاطرنشان کرد: سرمایه‌گذاران 
نهادی و بزرگ بهتر است به فعالیت‌های قبلی 
خود ادامه دهند و در صورت امکان، بستر‌های 
لازم را از طریق مطالعات اقتصادی، ایجاد روابط 
با طرف‌های تجاری داخلی و خارجی و انجام 
مذاکرات اولیه فراهم کنند، اما انعقاد نهایی 
قرارداد‌ها و شروع پروژه‌های بزرگ را به بعد از 
روشن شدن نتایج قطعی مذاکرات ایران با ایالات 
متحده و اتحادیه اروپا در چارچوب برجام موکول 

کنند.
دکتر علیرضا توکلی کاشی در ادامه توصیه‌های 
خود به مردم، با اشاره به دغدغه‌ها و نگرانی‌های 
سرمایه‌گذاران خرد، اظهار کرد: تنها توصیه‌ای 
که می‌توانم به مردم داشته باشم این است که 
در دارایی‌هایی سرمایه‌گذاری کنند که تا حدی 

امنیت سرمایه را برای آنها حفظ می‌کند.

وی افزود: افرادی که توان پذیرش ریسک کمی 
دارند، بهتر است به سراغ صندوق‌های درآمد ثابت 
بروند. این صندوق‌ها در شرایط کنونی بازدهی 
بسیار بالایی را ارائه می‌دهند؛ به طوری‌که در 
حالی که سود این صندوق‌ها پیش‌تر در بازه‌ای 
بین ۲۰ تا ۲۵ درصد قرار داشت، اکنون عمدتاً 
سود‌هایی بالای ۳۰ درصد پرداخت می‌کنند 
و برخی صندوق‌ها حتی به مرز ۳۶ درصد نیز 

رسیده‌اند.
توکلی کاشی ادامه داد: برای کسانی که می‌توانند 
ریسک متوسطی را بپذیرند، سرمایه‌گذاری در طلا 
و دلار گزینه‌های مناسبی هستند. در این میان، 
طلا از آن جهت مزیت دارد که می‌تواند به‌نوعی 
نقش هر دو دارایی را ایفا کند. به عنوان مثال، اگر 
فردی ثروتی معادل ۵۰ گرم طلا دارد، مستقل از 
نوسان قیمت طلا، دارایی‌اش معادل همان مقدار 
باقی می‌ماند. صندوق‌های طلایی که در بازار 
سرمایه موجودند نیز می‌توانند گزینه‌ای مناسب 
حتی برای سرمایه‌های خرد و کمتر از یک میلیون 

تومان باشند.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه توضیح 
داد: افرادی که توان پذیرش ریسک بیشتری 
دارند، می‌توانند به صندوق‌های سهامی، 
به‌ویژه صندوق‌های شاخصی که مبتنی بر 
شاخص‌های بورس فعالیت می‌کنند، توجه 

داشته باشند. 
در گام بعد، برای سرمایه‌گذاران با ریسک‌پذیری 
بالاتر، صندوق‌های اهرمی می‌توانند انتخاب 
مناسبی باشند. این صندوق‌ها با توجه به حجم 
بالای معاملات و نقدشوندگی مناسب، ریسک 
نقدشوندگی را به‌خوبی پوشش داده‌اند و در حال 
حاضر این ریسک در این حوزه چندان مطرح 

نیست.
توکلی کاشی تأکید کرد: افرادی که در میانه طیف 
ریسک‌پذیری قرار دارند، می‌توانند ترکیبی از این 
ابزار‌ها را برای تشکیل پرتفوی خود انتخاب کنند. 
به عنوان مثال، بسته به سناریویی که به آن اعتماد 
بیشتری دارند، می‌توانند وزن بیشتری را به یکی 

از انواع دارایی‌ها اختصاص دهند.
وی در پایان گفت: برای فردی که می‌تواند 
مقداری از ریسک صندوق‌های اهرمی را بپذیرد، 
اما به‌طور کلی ریسک‌گریز است، بهتر است ۷۰ 
درصد از پرتفوی خود را به صندوق‌های درآمد 
ثابت، حدود ۲۰ درصد را به طا و ۱۰ درصد را به 
صندوق اهرمی اختصاص دهد. در مقابل، فردی 
که ریسک‌پذیری بالاتری دارد می‌تواند نسبت 
معکوسی را برای پرتفوی خود در نظر بگیرد و 
بخش بیشتری از سرمایه‌اش را به صندوق‌های 

شاخص یا اهرمی اختصاص دهد.

 پیش‌شرط‌ها برای اجرای این کار مهیا نیست

صفرها با پول ایران خداحافظی می‌کنند؟
آل‌اسحاق: مسیر خروج ایران از انزوا باز شد

 سیگنال پالرمو 
به اقتصاد ایران و بازار ارز 
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اقتصادی
        سیاسی

                اجتماعی
                       فرهنگی

                               ورزشی
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پزشکیان، کارشناسان را برای رفع مشکلات 
آب و کشاورزی فراخواند

ماجرای اعتراض مردم اسلام‌آباد غرب به  صادق چه بود؟
 کارنامه مسکن ملی و تایید عملکرد وزیری

وشی نمی‌کند  که وعده‌فر

 تعریف مدل بیمه شخص ثالث 
برای بیمه تکمیلی

تحولات بازار کار ایران در دو دهه
رشد شهرنشینی چگونه بر شاخص های 

اشتغال تاثیر گذاشت؟
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 عدم دسترسی به سند چشم اندازبیست ساله 
ایران  1404 و غرور ملی ما ایرانیان 

 سعید خلج، کارشناس  اقتصاد   به بهانه سفر رئیس 
جمهور ایالات متحده به منطقه خاورمیانه و سخنرانی 
این فرد در حضور سرمایه گذاران غربی در کشور 
عربستان )خصوصا سرمایه گذاران آمریکائی( به این 
منطقه که موجب امضا قراردادهای بزرگ اقتصادی 
و سرمایه گذاری کشورهای عرب حوزه خلیج فارس 
بخصوص کشور عربستان با ایالات متحده که بقولی 
یکی از بزرگترین قراردادهای سرمایه گذاری طی سالهای اخیر در ایالات 
متحده میباشد و فارغ از چگونگی این سرمایه گذاری و دلایل سیاسی آن که 
کارشناسان سیاسی دنیا از علت این حجم سرمایه گذاری مطالب زیادی را به 
رشته تحریر و در مصاحبه های مختلف اعلام کردند اما نکته حائز اهمیت در این 
مورد ازنگاه یک ایرانی با غرور ملی به موارد مرتبط اعلامی توسط شخص رئیس 

جمهور ایالات متحده و در مورد مسایل داخلی کشور ما بود.

یادداشت

 بورس چه در چنته دارد؟
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در راستای تقویت روابط اقتصادی تهران 
و مسکو و در چارچوب سیاست‌های کلان 
دیپلماسی اقتصادی دولت، با همراهی بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، مجوز تأسیس 
نخستین شعبه یک بانک روسی در کشور صادر 

شد.در راستای تقویت روابط اقتصادی تهران 
و مسکو و در چارچوب سیاست‌های کلان 
دیپلماسی اقتصادی دولت، با همراهی بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، مجوز تأسیس 
نخستین شعبه یک بانک روسی در کشور صادر 

شد.به‌زودی، شعبه »میر بیزینس بانک« فعالیت 
خود را در تهران آغاز خواهد کرد.این اقدام در پی 
دیدار رسمی رؤسای جمهور ایران و روسیه در 
تاریخ ۲۸ دی‌ماه ۱۴۰۳ و امضای معاهده جامع 

راهبردی میان دو کشور صورت گرفته است.

وسی در ایران صدور مجوز افتتاح اولین شعبه بانک ر

شرکت تولید نیروی برق شهید رجائی در نظر دارد تامین کارت های 
کنترلی ابزار دقیق برای نیروگاه سیکل ترکیبی شهیدرجائی  را بصورت مناقصه 
تامین کنندگان واجدالشرایط  به  قرارداد  انعقاد  با  عمومی یک مرحله ای 
فراخوان  شماره  به  )ستاد(  دولت  الکترونیکی  تدارکات  سامانه  طریق  از 

۲۰۰4۰۰۱۵۰۰۰۰۰۰۰۲ واگذار نماید. 
 ۱. زمان فروش الکترونیکی اسناد مناقصه از طریق سامانه ستاد: از سه شنبه 

۱4۰4/۰۲/۲3 تا ساعت ۱6 روز سه شنبه ۱4۰4/۰۲/3۰
۲. آخرین مهلت بارگذاری الکترونیکی پیشنهاد در سامانه ستاد و تحویل نسخه 

فیزیکی پاکت الف: تا ساعت ۰8:3۰ روز یکشنبه ۱4۰4/۰3/۱۱

3. مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار : ۱.4۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال مطابق 
آیین نامه تضمین معاملات دولتی مصوب 94/9/۲۲

4. زمان بازگشایی پاکات: روز یکشنبه ۱4۰4/۰3/۱۱ ساعت ۱۰ صبح 
نواب،  ادارات  قزوین،مجتمع  پیشنهادات:  فیزیکی  نسخه  تحویل  محل 
قزوینی طبقه  و معدن ساختمان علامه  اداره صنعت  ،جنب  مالیات  بلوار 
سوم ، ضمنا  پیشنهاد دهندگان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با 
 شماره تلفن 333769۱3- ۰۲8 داخلی ۲۱۲ یا ۲۱4 تماس یا به سایت

 http://iets.mporg.ir مراجعه نمایند.            
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰4/۰۲/۲7  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰4/۰۲/۲8

  آگهی مناقصه عمومی
 شماره  1404/02  

امور تدارکات شرکت تولید نیروی برق شهید رجائی

شناسه آگهی: 1930206

نوبت اول

   آگهی تجدید مزایده عمومی  

امور قراردادهای شهرداری چهاردانگه 

الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری تجدید  از طریق سامانه تدارکات    شهرداری در نظر دارد تجدید مزایده عمومی تحت عناوین ذیل را 
الکترونیکی  دولت )ستاد( به آدرس از طریق درگاه سامانه تدارکات  بازگشایی پاکت ها  ارائه پیشنهاد مزایده گران و  تا  از دریافت اسناد تجدید مزایده    مزایده 

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مزایده گران در  صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای  الکترونیکی 
را جهت شرکت در تجدید مزایده محقق سازند.  

تاریخ انتشار تجدید مزایده در سامانه تاریخ  1404/02/27 می باشد.  
مهلت زمانی دریافت اسناد تجدید مزایده از سایت تا ساعت ۱3 روز دوشنبه تاریخ ۱4۰3/۰3/۰۵ 

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت ۱3 روز یکشنبه تاریخ ۱4۰4/۰3/۱8 
زمان بازگشایی : ساعت ۱3 روز دوشنبه تاریخ ۱4۰4/۰3/۱9 

شماره تجدید مزایده  مبلغ سپرده به ریال  عنوان  
250/000/0005004094500000007اجاره مجموعه ورزشی امام علی )ع(  

200/000/0005004094500000008اجاره مجموعه ورزشی شهدای گلشهر  
200/000/0005004094500000009اجاره مجموعه ورزشی حسین آباد  

اطلاعات تماس دستگاه مزایده گزار :  
آدرس : بزرگراه آیت اله سعیدی روبروی سه راه بوتان خیابان شهید حاجی احمد - پلاک ۱۰  ساختمان شهرداری و تلفن : ٥٥٢٧٩٢٩٥ - ٠٢١  

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :  
مرکز تماس : ٤١٩٣٤-٠٢١  

دفتر ثبت نام : ٨٥١93768 و ٨٨٩٦٩٧٣٧  
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰4/۰۲/۲7
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰4/۰3/۰3

نوبت اول

صفحه 3



 معاون اول رئیس‌جمهور:

رای مجمع تشخیص مصلحت در مورد پالرمو پیام سیاسی دارد

ر ئیس مجلس شورای اسلامی:

همه ما مسلمانان باید صدای مظلومیت مردم غزه باشیم

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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عدم دسترسی به سند چشم اندازبیست ساله 
ایران  1404 و غرور ملی ما ایرانیان 

 سعید خلج، کارشناس  اقتصاد   به بهانه سفر رئیس جمهور ایالات 
متحده به منطقه خاورمیانه و سخنرانی این فرد در حضور سرمایه 
گذاران غربی در کشور عربستان )خصوصا سرمایه گذاران آمریکائی( 
به این منطقه که موجب امضا قراردادهای بزرگ اقتصادی و سرمایه 
گذاری کشورهای عرب حوزه خلیج فارس بخصوص کشور عربستان با 
ایالات متحده که بقولی یکی از بزرگترین قراردادهای سرمایه گذاری 
طی سالهای اخیر در ایالات متحده میباشد و فارغ از چگونگی این 
سرمایه گذاری و دلایل سیاسی آن که کارشناسان سیاسی دنیا از علت 
این حجم سرمایه گذاری مطالب زیادی را به رشته تحریر و در مصاحبه 
های مختلف اعلام کردند اما نکته حائز اهمیت در این مورد ازنگاه یک 
ایرانی با غرور ملی به موارد مرتبط اعلامی توسط شخص رئیس جمهور 

ایالات متحده و در مورد مسایل داخلی کشور ما بود.
گذشته از انکه حتی کم سواد ترین فرد پیگیر مباحث سیاسی و 
اقتصادی در جهان متوجه اشتباهات عمدی یا سهوی سخنران این 
جلسه آنهم بخاطر خوش آمد سرمایه گذار عربستانی شد .که ساخت 
برجهای مسکونی و اداری بلند مرتبه را یکی از عوامل پیشرفت و بهره 
وری این کشورها انهم با تکرار چندین باره اعلام میکرد )این شاخص 
در کلیه کشورها وجود دارد حتی فقیر ترین کشورها نیز به نوعی در این 
زمینه چه بخش خصوصی و یا دولتی سرمایه گذاری کرده اند ( و دلایل 
فروش سلاح به این کشورها را نیز به نوعی با قلب واقعیت و وارونه نشان 
دادن حقیقت منطقه )سیاست حسن همجواری منطقه ای خصوصا از 
ناحیه ایران ( ترس از حملات احتمالی قدرت واقعی اما برادر و دوست 
منطقه یعنی ایران و نه رژیم غاصب و کودک کش و تروریست اشغالگر 
که در همان ساعت سخنرانی این فرد به گزارش رسانه های غربی بیش 
از 20 کودک و افراد غیر نظامی را طی بمباران بی هدف به شهادت 

رسانده بود .
آنچه نگارنده را وادار به نگارش این سطور کردهمزمانی یک واقعیت 
تلخ تاریخی کشور با این سخنرانی پر از اشتباه و تحقیر برای کشورهای 
عربی در جهت دوشیدن به گفته خود این شخص در سالهای گذشته 
این کشورها بود  نکته ای بود که باید تک تک ما ایرانیان به آن فکر کنیم 

و درس عبرتی بزرگ از این اتفاقات بگیریم .
در آذر ماه سال 1382 بالاترین مقام رسمی کشور )مقام معظم رهبری( 
در پی ابلاغ سند چشم انداز بیست ساله رشد و توسعه کشور سیاستهای 
کلی برنامه های توسعه را با برنامه چهارم توسعه که نخستین برنامه 
دوران بیست ساله رشد و توسعه کشور بود به ریاست جمهور وقت طی 
نامه ای ابلاغ فرمودند و از دولت وقت خواستند چهارچوب سیاستها و 
نقاط مورد تکیه در این برنامه را تدوین و عملیاتی برای دوره پنج ساله 
نمایند که نهایت این برنامه ها منتهی به چشم انداز بیست ساله وافق 

1404 میگردید .
اینکه این برنامه ها بطور ریز شامل چه مواردی بود مد نظر نگارنده 
نیست که امکان بررسی و دسترسی به جزئیات این برنامه ها برای 
همگان در کشور امکان پذیر میباشد از مناسبات سیاسی خارجی 
تا موارد فرهنگی و علمی که با جزئیات در این برنامه دیده شده بود 
اما دردآورترین بخش این برنامه که باید امروز نتایج آن را مشاهده 
میکردیم )چنانچه در دولتهای گذشته به این ابلاغ حتی درصدی و نه 
کامل عمل میشد (یعنی درهمین سال 1404 رشد و بهره وری کشور 

بود که حاصل این برنامه و نتایج ملموس آن بود .
آنچه ذهن عده زیادی از هموطنان را بعد از سخنرانی رئیس جمهور 
کاسب کار ایالات متحده درگیر کرد و اتفاقا در بازه زمانی این روزهای 
کشور زیاده گوئی های این فرد و اظهار نظرهای او در مورد کشور و 
ملت بزرگ ایران بود باید پذیرفت که ازبین الزامات این سند تنها 
موارد مربوط به صنعت دفاعی و نظامی شاید حتی جلوتر از برنامه 
توسعه و افق 1404 حرکت کرده که حتی در همین سخنرانی این 
فرد بطور کاملا مشخص به قدرت نظامی ایران بارها اشاره کرد و اهل 
فن و تدبر کاملا این مطلب را متوجه شدند چه در بخش دفاعی کشور 
این روزها به نقطه ای رسیده که حتی تهدید های توخالی ایالات 
متخده وطفل نامشروع صهیونیستی او هم با ترس در این مورد اظهار 

نظر میکنند .
باید پذیرفت که دیگر موارد و الزامات این سند و چشم انداز افق 1404 
در مواردی حتی بطور ناقص هم در دستور دولتهای وقت قرارنگرفته 
وگرنه امروز اکثریت مشکلات اقتصادی این روزهای کشور )بغیر از 
موارد مربوط به تحریمهای ناجوانمردانه ( وجود نداشت .در آورترین 
بخش ماجرا انجاست که در زمان کاملا مشخص برنامه ای ابلاغ شد 
که اگر مورد توجه قرار میگرفت امروز به واقع کشور ایران در همه 
شقوق اقتصادی و فرهنگی و مشکلات ناشی از کمبود آب و برق و...

قرارنمیگرفت و بقیه موارد ضروری زیر ساختی اقتصادی و فرهنگی 
همپای موارد امنیتی و دفاعی بطور واقعی در سطح اول منطقه 

قرارداشت .
مواردی همچون عدم توجه به سرمایه گذاری خصوصی دارای اهلیت 
و کاهش کاغذ بازی اداری و افزایش مزیتهای اقتصادی تولیدی 
در کشور و برنامه ریزی هدفمند بر مبنای واقعیت برای دسترسی 
به اهداف بلند مدت همچون ایجاد زیر ساختهای مولد تولیدی 
بالادستی میتوانست امروز کشور را در سال 1404 متفاوت تر از 
امروز نشان دهد و شاید تنها عامل غیر از تلاش دولتهای متخاصم با 
تحریمهای حداکثری همین عدم توجه به اهمیت بالای این برنامه 
بود که در همه زمینه ها چه تولیدی و اقتصادی میتوانست در صدر 

کشورهای منطقه واقع گردد.
چه در زمینه صنعت پر افتخار دفاعی با همان مشکلات حتی بیشتر 
همچون تحریم و موانع مالی کشور و فرماندهان نظامی روبرو بودند اما 
امروز وضعیت این صنعت چه افتخاری برای تک تک احاد مردم این 

مرزو بوم ایجاد کرده است .
مثلی معتبر است که میگوید نبینید چه کسی میگوید ببینید چه 
میگوید .همین فرد دشمن قسم خورده این مرز و بوم مطالبی گفت 
که ما میدانستیم اما ضعف در عملکرد برخی مدیران باعث بروز برخی 

مشکلات در کشور شد که باید با اهتمام بیشتر از این موانع عبور کرد .
به امید ایرانی سربلندو سرافراز

پاسخ معاون وزیر امور خارجه به یک مخاطب در شبکه ایکس
 غریب‌ آبادی: ‏حق غنی‌سازی خط قرمز 

قطعی ماست
 معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه در پاسخ به دغدغه 
یک مخاطب شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ‏حق غنی‌سازی خط قرمز 

قطعی ماست! توقفی هم در غنی‌سازی پذیرفته نمی‌شود.
»کاظم غریب آبادی« معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه در 
پاسخ به دغدغه یک مخاطب شبکه اجتماعی ایکس نوشت: طرف‌های 
مذاکره ما به خوبی می‌دانند جمهوری اسامی ایران هیچگاه 
دستاوردی را که با خون شهدا و هزینه‌های بسیار به دست آورده است، 

وجه المصالحه قرار نخواهد داد!
معاون وزیر امور خارجه تاکید کرد: ‏حق غنی‌سازی خط قرمز قطعی 

ماست! توقفی هم در غنی سازی پذیرفته نمی‌شود.
پیش از این، کاربری در شبکه ایکس نوشته بود: »آقای غریب آبادی 
نکنه توقف غنی سازی رو به هر میزان و هر مدت بپذیرید! ‏مطمئن 

باشید امریکا در وعده های اینچنینی صادق نیست.«

یادداشت

تریبون

رئیس جمهور در نشست هم‌اندیشی توسعه پایدار 
کشاورزی، با یاری طلبیدن از اساتید و کارشناسان 
حاضر در این نشست و نیز همه صاحب‌نظران این 
حوزه، برای غلبه بر مخاطرات ناشی از محدودیت منابع 
آبی و اصلاح شیوه‌های کشت و کشاورزی گفت: اگر 
آمادگی پذیرش مسئولیت را دارید اختیارات لازم به 
شما اعطا شده و حمایت‌های لازم نیز به عمل خواهد 

آمد.
مسعود پزشکیان پیش از ظهر امروز جمعه در آغاز این 
نشست که در محل باغ گیاهشناسی تهران در حال 
برگزاری است، در سخنان کوتاهی با اشاره به اینکه 
همواره این دغدغه را داشته‌ام که بهترین روش آموزش 
برای دانشجویان دانشکده‌های کشاورزی حضور در 
مزارع و آموزش عملی است، اظهار داشت: کلاس درس 
دانشجویان کشاورزی اساسا باید اراضی زراعی باشد 

تا به شکل عملی کاشت، داشت و برداشت 
و همه فرآیندهای تولید محصولات غذایی 

را تمرین کنند.
رئیس جمهور با بیان اینکه فعالیت 
دانشجویان در اراضی زراعی عاوه بر 
آموزش عملی می‌تواند درآمد تولید 
محصولات را نیز عاید دانشکده‌ها و خود 

دانشجویان کند، افزود: امروز دانشگاه‌های نسل 
۴ و ۵ در دنیا، آموزش عملی را کاما جایگزین 
آموزش‌های تئوری صرف کرده‌اند و دانشجویان این 
مراکز، در دوران تحصیل، کاملا با فرآیندهای عملیاتی 

رشته‌های تحصیلی خود درگیر می‌شوند.
پزشکیان با تاکید بر اینکه باید در هر زمینه‌ای به 
دنبال روش‌هایی باشیم که ما را به توسعه پایدار و 
ماندگار رهنمون می‌کنند، تصریح کرد: در سفری 

که به کرمانشاه داشتیم، دیدم که بخش 
قابل توجهی از اراضی به کشت چغندرقند 
اختصاص یافته بود؛ سوال اساسی این است 
که آیا با توجه به اقلیم، وضعیت آب و صرفه 
اقتصادی، چغندرقند بهترین محصول برای 
کشت در کرمانشاه هست یا نه؟ آیا توجه 
به وضعیت منابع آب و نیز محصول نهایی، 
محصول بهتری نمی‌شود در این استان کشت کرد و 
سوال مهم‌تر اینکه آیا با توجه به تشدید تنش آبی، 
اساسا کشت و کار در این مناطق کار عاقلانه‌ای هست 

یا نه؟
رئیس جمهور با یاری طلبیدن از اساتید و 
کارشناسان حاضر در این نشست و نیز همه 
صاحب‌نظران این حوزه، برای غلبه بر مخاطرات 
ناشی از محدودیت منابع آبی و اصلاح شیوه‌های 

کشت و کشاورزی گفت: به این نشست آمده‌ام تا 
نظرات و راهکارهای شما را بشنوم و با یکدیگر درباره 
بهترین راهکارها گفت‌وگو کنیم. اگر چه ساعت این 
نشست رسمی محدود است، اما اگر شما حاضرید در 
این زمینه مسئولیت بپذیرید من محدودیت زمانی 
برای گفت‌وگو با شما ندارم و می‌توانیم در فرصت 

دیگری مفصل بحث کنیم.
پزشکیان با بیان اینکه اگر آمادگی دارید در این زمینه 
مسئولیت بپذیرید، اختیارات لازم به شما اعطا شده 
و حمایت‌های لازم نیز از شما به عمل خواهد آمد، 
خاطرنشان کرد: حتی می‌توانیم مسئولیت کارها را 
در بخش‌های مختلف کشور، بر اساس اقلیم و مناطق 
مختلف آب و هوایی به شما واگذار کنیم تا با همراهی 
یکدیگر مشکلات ناشی از کم‌آبی و الگوهای غلط 

کشاورزی را حل و فصل کنیم.

 نایب رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: آغاز نهضت 
مدرسه‌سازی باهدف محرومیت زدایی و عدالت 
اجتماعی در کشور از اقدامات مثبت دولت چهاردهم 

است.
حمیدرضا حاجی بابایی روز جمعه در دیدار با نماینده 
ولی فقیه در استان مازندران در دفتر امام جمعه ساری 
اظهار کرد: مازندران جایگاه ویژه‌ای در آموزش و 
پرورش دارد و با آگاه‌سازی جامعه از طریق آموزش 

و پرورش سرمایه اجتماعی‌مان افزایش پیدا می‌کند.
این نماینده مجلس، ضمن اشاره به اینکه در هفته 

معلم برنامه‌های ویژه‌ای در سراسر کشور 
برگزار شده است که امیدواریم بتوانیم دین 
خودمان را به فرهنگیان ادا کنیم، اضافه 
کرد: مازندران جایگاه ویژه‌ای در آموزش 
و پرورش دارد که امیدواریم مدیرکل 
جدید آموزش و پرورش مازندران که مدیر 
توانمندی است مشکلات آموزش و پرورش 

این استان را حل کند.
وی افزود: اگر بخواهیم کشورمان کشور شود، باید 
به آموزش و پرورش توجه جدی کنیم، این واقعیتی 

است که باید بپذیریم در 45 سال گذشته 
کمک‌های زیادی به آموزش و پرورش شده 
است، اما هنوز به جایگاه معلم تراز انقلاب 
اسامی دست پیدا نکردیم که معلمان 

نتوانسته‌اند نقش خود را به خوبی ایفا کنند.
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح 
کرد: اگر ما آموزش و پرورش تراز انقلاب 
داشتیم، خیلی از مشکلاتی که در جامعه داریم را 
نداشتیم و خیلی از معلمان می‌خواهند به قله دست 
پیدا کنند، اما قله‌ای نیست که بخواهند بروند، لذا خط 

قرمز ما آموزش و پرورش نیست و در کشور ما کسی جز 
رهبری نگاه جدی به آموزش و پرورش ندارند.

حاجی بابایی، افزود: عدم تشکیل کلاس‌های درس به 
معنی کم فروشی است، چرا که یک نفر هم در آموزش 
و پرورش مهم است، لذا هر چقدر می‌توانیم باید معلم 

داشته باشیم.
وی افزود: رئیس جمهور شخصا جلسات مختلفی برای 
آموزش و پرورش برگزار می‌کند و مدرسه‌سازی را هم 
آغاز کرده که کار مثبتی است، اما هر چقدر مدرسه 

بسازیم باید معلم تربیت کنیم.

رئیس جمهوری

مجلس

خریدار   معاون اول رئیس‌جمهور، رای 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در پیوستن 
مشروط ایران به پالرمو را »دستاوردی 

بزرگ« و »حاوی پیام سیاسی« خواند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون 
اول رئیس جمهور، محمدرضا عارف در 
نشستی صمیمانه، میزبان جمعی از اساتید 
دانشگاه‌های تهران‌ بود تا پیشنهادات و نقد 
و نظرهای آنها در زمینه شیوه حکمرانی 

دولت وفاق و اصلاح رویکردها را بشنود.
در ابتدای این جلسه، معاون اول 
رئیس‌جمهور با اظهار خشنودی از برگزاری 
چنین جلساتی، در توضیحی درباره 
عملکرد دولت چهاردهم در چند ماه گذشته 
گفت: اگر چه پیروزی دکتر پزشکیان در 
فضایی خاص رخ داد و امکان آماده شدن در 
مدت زمان طولانی برای انتخابات نبود اما 
اکنون شاهد آن هستیم که شعار ایشان در 
حوزه »عدالت اجتماعی« به ویژه در بحث 
»اقوام« و »زنان« توفیق نسبی داشته و در 
کابینه از اهل سنت عزیز و بانوان حضور 

دارند و استاندار اهل سنت هم داریم.
وی ادامه داد: در بحث رفع فیلترینگ نیز 
نسبتا خوب عمل شده است، ‌از آنجا که 
می‌خواستیم به گونه‌ای عمل کنیم که دو 
یا سه ماه بعد مجبور نشویم دوباره به همان 
نقطه قبلی برگردیم، روندی منطقی را در 

پیش گرفته‌ایم.
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین در 
خصوص مبحث ناترازی‌ها نیز گفت: در 

این مورد هم کارهای بزرگی را شروع 
کرده‌ایم و در همه موارد دکتر پزشکیان از 
نقطه نظرات و نقدهای اهل علم و دانشگاه 

استقبال می‌کند.
عارف با اشاره به اینکه نگاه دولت به 
ناترازی‌ها، بیان صادقانه مشکل با مردم 
و گفت‌وگو با صاحبان انقلاب است، 
گفت: ناترازی برق و آب یک شبه بوجود 
نیامده‌اند، اما راهبرد ما این است که به جای 
پنهان کردن موضوع با صداقت با مردم 

گفت‌وگو کنیم.
وی در ادامه به بررسی روند پیروزی دولت 
وفاق در شرایط خاص سال گذشته و 
رویکرد رئیس‌جمهور در برخورد با مخالفان 
پرداخت و افزود: موضع دکتر پزشکیان 
این است که حمات و حتی اقدامات 
غیراخلاقی علیه دولت و شخص ایشان 
پاسخ داده نشود و اگر چه هزینه‌هایی 
پرداخته‌ایم اما اتفاقات خوبی هم رقم 

خورده است.
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین با 
اشاره به رای مجمع تشخیص مصلحت در 
خصوص پیوستن مشروط ایران به پالرمو 
گفت: اینکه دبیرخانه مجمع، گزارش‌های 
بسیار دقیق، عمیق و خوبی فراهم کرد 
و مجمع تشخیص مصلحت، در فضایی 
منطقی و اصولی به این نتیجه رسید، 
‌دستاورد بزرگی بود. این رای، پیامی 
سیاسی داشت و در صورت استفاده صحیح 
از آن، ‌ وارد فضای جدید دیپلماسی و تعامل 

بین‌المللی شده‌ایم.
عارف در ادامه جلسه گفت: واقعیت این 
است که دولت چهاردهم بیش از دوره‌های 
قبلی، دانشگاهی است، رئیس‌جمهور 
و معاون اول دولت چهاردهم، از اساتید 
دانشگاه هستند که به این عنوان افتخار 
می‌کنند و اینگونه نبوده که تنها ‌عنوان 
استاد داشته باشند ولی به دنبال کارهای 
سیاسی و اجرایی بروند، از این جهت، 
موفقیت یا عدم توفیق این دولت، به 

دانشگاهیان برمی‌گردد.
وی خطاب به دانشگاهیان گفت: آنچه که 
ما از شما به عنوان نماینده دانشگاهیان‌ 
می‌خواهیم بپرسیم این است که دانشگاه 
چه کمکی می‌تواند به دولت بکند، البته 
می‌دانیم که دانشگاه با تک تک استادان 
متفاوت است و برای آنکه بگوییم این نظریه، 
نظریه دانشگاه و پشتوانه‌اش دانشگاه است، 
سازوکاری نیاز است که برای فراهم آوردن 

آن تلاش می‌کنیم.
عارف در ادامه با اشاره به وضعیت معیشتی 
نامناسب اساتید گفت: در این زمینه هم 
راهبردمان حل کردن منطقی موضوع 

است تا وضعیت معیشتی اساتید بهتر شود.
وی در ادامه گفت: ما باید از ظرفیت دانشگاه 
که هم خوش‌سابقه است و هم مردم آن را 
قبول دارند، به خوبی استفاده کنیم و از 
دانشگاهیان تقاضا کنیم که راهکارهایشان 

را برای اداره بهتر کشور ارائه دهند.
عارف با اشاره به جایگاه والای دانشگاه در 

جامعه ایران گفت:‌ ما معتقدیم که اتکایمان 
باید دانشگاه باشد، شما دانشگاهیان، 
تشکل‌ها و کانون‌های دانشگاهی به ما 
بگویید که برای بهتر شدن روند حکمرانی 
چه کاری می‌توانید انجام دهید، آقای دکتر 
پزشکیان به خوبی برای تشکل‌ها و خصوصا 
تشکل‌های دانشگاهی وقت می‌گذارد و 
نظر دانشگاه و نگاه علمی را قبول دارد، اما 
دانشگاه نیز باید سازوکاری را ایجاد کند تا 
از نظراتش استفاده شود، استفاده از ظرفیت 
بسیار بالای دانشگاه که هم خوش‌سابقه 
است و هم خوب خدمت کرده و هم مردم 
قبولش دارند می‌تواند کمک بسیار خوبی 

به دولت باشد. ‌
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین در 

پاسخ به نظرات اساتید دانشگاهی درباره 
لزوم استقلال دانشگاه افزود: طرح بزرگی را 
در زمینه استقلال دانشگاه‌ها در نظر داریم 

که در حال بررسی جوانب آن هستیم.
در ابتدای این دیدار، گزارشی از نتایج دیدار 
معاون اول رئیس‌جمهور با دانشگاهیان در 
سفر استانی تبریز، برای اساتید حاضر در 

جلسه بیان شد.
در این دیدار، اساتید و دانشگاهیان نیز به 
طرح نظرات خود در حوزه‌های مختلف 
حکمرانی پرداخته و نظرات صریح خود 
را خصوصا در زمینه‌ مشکلات مربوط به 
استعلام‌های اساتید، مهاجرت نخبگان و 
اساتید دانشگاه، مسائل معیشتی اساتید با 
معاون اول رئیس‌جمهور در میان گذاشتند.

پزشکیان، کارشناسان را برای رفع مشکلات آب و کشاورزی فراخواند

آغاز نهضت مدرسه‌سازی در کشور از اقدامات مثبت دولت چهاردهم است

خریدار  ر ئیس مجلس شورای اسلامی 
گفت: وظیفه امروز ما مسلمانان اتحاد و 
وحدت است و و با همدلی با فلسطین و غزه 
نباید به نظام استکبار جهانی اجازه دهیم 

به بزرگ‌ترین نسل کشی تاریخ ادامه دهد.
محمدباقر قالیباف که به منظور شرکت در 
بیست و پنجمین کنفرانس اتحادیه بین 
المجالس اسامی به اندونزی سفر کرده 
بود، روز)جمعه، ۲۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۴( 
با حضور در مسجد استقلال جاکارتا در 
نمازجمعه ۲۰۰ هزار نفری این شهر شرکت 
کرد و بعد از اقامه نماز به ایراد سخنرانی 

پرداخت.
وی در سخنان خود در جمع نمازگزاران 
اندونزیایی گفت: من به نمایندگی از مردم 
ایران برای شرکت در اجاس مجالس 
کشورهای اسلامی به کشور زیبای شما سفر 
کرده ام و امروز در جمع شما شرکت کردم 
که سام گرم و پیام برادری مردم و رهبر 

ایران را به شما برسانم.
رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: در این 
لحظه که من و شما در امنیت کامل با هم 
گفتگو می کنیم برادران ما در غزه در خانه، 
در مدرسه، در بیمارستان و در اردوگاه 
هر لحظه چشم به آسمان دوخته اند که 
چه وقت دوباره جنگنده های اسرائیلی 
آسمان غزه را پر می کنند و بمباران خانه ها، 
مدرسه ها، اردوگاه ها و حتی بیمارستان ها 

شروع می شود.
وی ادامه داد: امروز کودکان مسلمان غزه 
نه فقط لحظه ای نمی توانند از جنایات و 
حملات نظامیان صهیونی ارامش داشته 
باشند بلکه گرسنگی و بی آبی و قحطی 
اجازه نمی دهد که گریه آنها خاموش شود. 
امروز جلادان صهیونیست حتی اجازه 

رسیدن دارو را به بیماران نمی دهند.

قالیباف گفت: پیامبر اسام که جان ما 
فدای ایشان شود، در حدیثی معروف 
می فرمایند: »من سمع مسلما ینادی 
یا للمسلمین فلم یجبه فلیس بمسلم« 
هرکس صدای مسلمانی را بشنود که ندا 
دهند ای مسلمانان به ما کمک کنید و 

جواب ندهد، مسلمان نیست.
رئیس مجلس شورای اسامی اظهار 

داشت: امروز چشم مردم غزه، کودکان 
غزه، زنان غزه، بیماران غزه به من و شما 
دوخته شده است آنها از ما انتظار دارند 
در کنار آنها باشیم. آنها از ما می خواهند 
صدای مظلومیت آنها باشیم و آنها را در این 

روزهای سخت تنها نگذاریم.
وی یادآور شد: روزی که امام خمینی)ره( 
در ایران بر علیه ظلم و ستم قیام کردند و 

رژیم دست نشانده نظام استکباری را از 
کشورم بیرون کردند از قرآن دو آموزه را به 
همه ما یاد دادند اول اینکه وَاعتَصِموا بحَِبلِ 
قوا یعنی با همه برادران  ِ جَمیعًا وَلا تفََرَّ اللَّهَّ
مسلمان خود با هر مذهبی چه شیعه و چه 
سنی به ریسمان خدا چنگ بزنید، وحدت 

داشته باشید و متفرق نشوید.
قالیباف در ادامه گفت: دومین باوری 
که امام خمینی به ما دادند این بود که لا 
تظَلمِونَ وَلا تظُلمَونَ یعنی نه ظلم کنید و 
نه ظلم بپذیرید. امام خمینی)ره( با توکل 
به خدا زیر بار هیچ ظلمی نرفت او از همان 
ابتدا گفت که این رژیم غده سرطانی علیه 
جهان اسلام است و باید مقابل او ایستاد 
امروز حرف او را نه فقط مسلمانان دنیا 
بلکه همه آزادی خواهان جهان فریاد 
می زنند و مردم ما با باور به حرف امام 
شان همیشه هر حمایتی توانستیم از این 
مردم کرده ایم و هیچ فشار و تهدیدی ما را 
از این وظیفه انسانی و اسلامی باز نداشته 
است و ما در ادامه راه نیز با تکیه به خدا، 
هیچ گاه از حمایت خود دست بر نخواهیم 

داشت.
وی تاکید کرد: امروز وظیفه اسلامی ما است 
که کنار هم باشیم با اتحاد و وحدت اجازه 
ندهیم نظام استکباری جهانی، به بزرگترین 
نسل کشی که تاریخ به چشم خود دیده 

است ادامه دهد.  



 پیش‌شرط‌ها برای اجرای این کار مهیا نیست

صفرها با پول ایران خداحافظی می‌کنند؟
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تشریح اقدامات گمرک برای اجرای موافقتنامه 
تجارت آزاد با اوراسیا

مدیرکل دفتر واردات گمرک ایران، اقدامات گمرک ایران برای اجرای 
موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا را تشریح کرد.

محمدعلی بهپوری مدیرکل دفتر واردات گمرک ایران با حضور 
در برنامه میز اقتصاد، اقدامات گمرک ایران برای اجرای موافقتنامه 

تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا را تشریح کرد.
وی در خصوص اهم اقدامات انجام گرفته برای تسهیل تجارت با 
کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا اظهار داشت: تشکیل کارگروه 
ملی امور گمرکی در گمرک با حضور دستگاه‌های دخیل در امر تجارت 
خارجی، تشکیل کارگروه داخلی گمرکات برای هماهنگی با واحدهای 

مرتبط گمرکی از جمله این اقدامات است.
به گفته مدیرکل دفتر واردات گمرک ایران، مذاکرات تبادل 
الکترونیکی اطلاعات بین ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا از سال ۲۰۲۲ آغاز شده و ابلاغ نمونه گواهی مبدا و نمونه مهرها 
و آدرس الکترونیکی به گمرکات اجرایی برای صحت سنجی مندرجات 
گواهی مبدا و بهره مندی تجار این کشورها از تسهیلات موردنظر 

آماده‌سازی شده است.
وی افزود: برگزاری دوره‌های آموزشی با حضور مدیران و کارشناسان 
گمرک در حوزه تعرفه، ارزش، امور گمرکی، فناوری از دیگر اقدامات 

گمرک ایران برای تسهیل تجارت بوده است.
بهپوری تجارت ایران در مورد کالاهای ساخت کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا را در سال گذشته حدود ۴ میلیارد دلار ذکر 

کرد.

پرداخت فوری پول خرید تضمینی پیاز
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران گفت: با دستور 
صریح وزیر، پرداخت وجه خرید تضمینی پیاز به کشاورزان استان‌های 

جنوبی به فوریت انجام می‌شود.
 محمدرضا طلایی، مدیرعامل و رئیس هیئت‌مدیره سازمان مرکزی 
تعاون روستایی ایران از دستور ویژه وزیر جهاد کشاورزی برای پرداخت 

وجه خرید تضمینی پیاز از کشاورزان خبر داد.
وی با اعلام این خبر گفت: با توجه به تأکید وزیر جهاد کشاورزی و به 
منظور حمایت از کشاورزان پرتلاش مناطق جنوبی کشور، پرداخت 
وجه پیاز خریداری‌شده در قالب طرح خرید تضمینی، به فوریت و 
بدون وقفه انجام خواهد شد.وی افزود: خرید تضمینی پیاز مازاد تولید 
کشاورزان استان‌های جنوبی کشور با هدف حمایت از تولید داخلی، 
پایداری بازار محصولات کشاورزی و جلوگیری از زیان احتمالی 
تولیدکنندگان انجام شده و پرداخت سریع مطالبات کشاورزان در 

اولویت سازمان تعاون روستایی قرار دارد.
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ادامه داد: در راستای اجرای 
این سیاست حمایتی، سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران با همکاری 
شبکه تعاونی‌های روستایی در سراسر کشور، فرآیند خرید و پرداخت 
را با شتاب بیشتری دنبال خواهد کرد تا کشاورزان در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن به مطالبات خود دست یابند.

طلایی در پایان تأکید کرد: همکاری و همراهی کشاورزان، نقش 
مهمی در امنیت غذایی کشور دارد و سازمان مرکزی تعاون روستایی 
خود را متعهد می‌داند با اجرای دقیق و سریع برنامه‌های حمایتی، 

آرامش و ثبات را به زنجیره تولید بازگرداند.

وایتگر اول حادثه بندر   گمرک و بیمه ها ر
شهید رجایی بودند

رئیس مرکز روابط‌عمومی وزارت امور اقتصادی و دارایی گفت: گمرک 
و بیمه‌ها روایتگر اول حادثه بندر شهید رجایی بودند و سکوت آن‌ها 

می‌توانست خسارات جبران‌ناپذیری به کشور وارد کند.
 آرام رشیدی رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در همایش گرامیداشت روز روابط‌عمومی وزارت 
اقتصاد ضمن گرامیداشت و تبریک روز روابط‌عمومی با تأکید بر 
روایتگری اول اظهار کرد: باتوجه به سرعت زیاد گردش اطلاعات و 
شکل‌گیری سریع افکار عمومی، روایت اول نه‌تنها ضرورت بلکه حیاتی 
برای روابط‌عمومی‌ها به شمار می‌رود؛ چراکه با روایت اول می‌توان 

چارچوب ذهنی مخاطب و جهت‌گیری افکار را شکل داد.
وی با بیان اینکه اعتماد و اعتبار، نقشی دوچندان در صنعت مالی ایفا 
می‌کند، گفت: با روایتگر اول بودن به ساخت اعتماد کمک می‌کنیم و 
مخاطب، سازمان ما را منبع اصلی و معتبر اطلاعات می‌داند. همچنین 
کنترل پیام‌ها در دست خودمان است و از تحریف و جهت‌گیری‌های 

منفی جلوگیری می‌کند و ارزش‌ها و دستاوردها برجسته می‌شوند.

رشیدی در این خصوص به حادثه انفجار بندر شهید رجایی بندرعباس 
اشاره کرد و افزود: گمرک و بیمه‌ها روایتگر اول این حادثه بودند که 
سکوت آن‌ها می‌توانست از طریق رسانه‌های غیرحرفه‌ای خسارات 
جبران‌ناپذیری به کشور وارد کند.وی سرعت عمل همراه بادقت، 
شفافیت و صداقت را از جمله اصول کلیدی روایتگری اول برشمرد و 
عنوان کرد: مخاطبان امروز در عصر دیجیتال بسیار هوشمند هستند 
و هرگونه پنهان‌کاری یا ارائه اطلاعات ناقص، به‌راحتی می‌تواند به 

ازدست‌رفتن اعتماد آن‌ها منجر شود.
رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی با بیان اینکه کار وزارت اقتصاد 
با امور مالی و ارقام است، تصریح کرد: روابط‌عمومی‌ها باید با روایت 
جذاب، استفاده هوشمندانه از فناوری و هوش مصنوعی و هم‌افزایی 
بین بخش‌های مختلف سازمان و نهادهای دولتی و خصوصی، صدایی 
بلند و جذاب برای خود ترسیم کنند و با روایت صحیح و به‌موقع، 

تصویری شفاف، مثبت و واقعی از سازمان خود ارائه دهند.
رشیدی در پایان از کلیه مدیران و کارکنان ادارات کل استان‌ها 
و دستگاه‌های تابعه برای شرکت در نمایشگاه صنعت مالی که از ۳۱ 

اردیبهشت تا ۳ خرداد در مشهد برگزار می‌شود، دعوت به عمل آورد.

بازار

سخنگوی سازمان امور مالیاتی با اشاره به تصویب 
قانون مالیات بر عایدی سرمایه در کمیسیون 
اقتصادی مجلس گفت: مالیات بر عایدی سرمایه در 

۱۹۰ کشور به عنوان پایه مالیاتی تعریف شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهدی موحدی اظهار 
کرد: مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی است که اکنون بعد از رفت و برگشت به 
شورای نگهبان و هیات نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، در کمیسیون اقتصادی مجلس بررسی 

و تائید شده اکنون به تصویب رسیده‌است.
وی مالیات بر عایدی سرمایه را یکی از مالیات‌های 
متعارف در جهان دانست و گفت: مالیات بر عایدی 
سرمایه در 190 کشور به عنوان پایه مالیاتی تعریف 

شده است، این قانون در ایالات متحده 
آمریکا از 1930، در انگلیس از 1960 
تصویب شده، معنای آن هم مالیاتی است که 
بر ما به التفاوت قیمت خرید و فروش وضع 
می‌شود و هدفش از صرفه انداختن سفته 

بازی و سوداگری است.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه 

دلالان، سفته‌بازان و سودجویان بازارهایی مثل ملک، 
خودرو، رمزارز و ارز و سکه، شامل مالیات بر عایدی 
سرمایه می‌شوند گفت: یک فرد وقتی مبلغی را بدست 
می‌آورد و آن را در مسیر تولید می‌اندازد و ایجاد اشتغال 
می‌کند به نوعی ارزش افزوده ایجاد کرده‌است اما در 
مقابل فردی که با نگه داشتن کالا و اصطکاک آن 

کسب و کار می‌کند موجب کار غیر مولد و 
واسطه‌گری می‌شود.

موحدی این مالیات را به‌عنوان یکی 
از کلیدی‌ترین ابزار‌های مهار تورم و 
سوداگری معرفی کرد و گفت: مالیات 
بر عایدی سرمایه، مالیاتی است که بر 
سرمایه‌گذاری‌های غیرمولد اعمال می‌شود 
و هدف اصلی آن اخذ مالیات از سود‌های بادآورده 
در معاملات دارایی‌هایی مانند مسکن، خودرو و طلا 

است.
وی افزود: منکر فرار مالیاتی نیستیم، ولی همه تلاش 
سازمان این است که با بهره‌گیری از همه پایگاه‌های 
اطلاعاتی موجود، حساب‌های تجاری را شناسایی و از 

آن‌ها مالیات بگیرد.سخنگوی سازمان امور مالیاتی با 
اشاره به سوداگری در بازار مسکن عنوان کرد: در 4 دهه 
اخیر قیمت مسکن متاثر از تقاضا بوده‌است اما اکنون 
قیمت آن از نرخ تورم نیز پیشی گرفته‌است که دلیل آن 
سوداگری در این بازار است. تا پیش از این خرید مسکن 
برای رفع نیاز بوده اما اکنون تقاضا برای مسکن برای 
سرمایه‌گذاری شکل گرفته که سبب شده خریدار 
واقعی با قیمت بیشتری در بازار روبرو شود و مصرف 

کننده واقعی از بازار حذف شود.
موحدی تصریح کرد: قانون مالیات بر عایدی سرمایه 
تلاش می‌کند تا بخشی از این جریان سرمایه به سمت 
بازار‌های غیرمولد مانند طلا، ارز، خودرو و ملک را 

کنترل کند و مانع افزایش قیمت در این بازار شود.

مالیات

امیرعباس آذرم‌وند  عضو هیات علمی 
دانشگاه خوارزمی با ابراز تردید نسبت به 
اثرات مثبت حذف چهار صفر از پول ملی 
عنوان کرد: شرایط مناسب و زمینه کافی 
برای حذف صفرها از ریال فراهم نیست و 
بهتر است تا زمانی که تورم کنترل نشده 

این اقدام به تعویق بیافتد.
 حذف صفر از ریال، به عنوان یک سیاست 
پیشنهادی چند دهه‌ای است در ایران 
مطرح شده ولی هر بار دولت‌ها از اجرای آن 

طفره می‌روند. 
در زمان ریاست جمهوری محمود 
احمدی‌نژاد، دوباره بحث حذف صفر از 
پول ملی مطرح شد و حتی قرار بود واحد 
پولی ایران از ریال به »پارسی« تغییر 
کند. احمدی‌نژاد در پیام نوروزی سال 
۸۷ از طرح خویش، به نام اصاح نظام 
ارزش‌گذاری پول ملی سخن گفت و حذف 
صفرهای پول ملی را به طور جدی وارد کار 
دولت کرد. حتی در ۱۹ تیر ۹۰ نیز این مهم 
در هیات دولت تصویب شد ولی پس از آن 

این مساله پیگیری نشد.
در دوره روحانی و خصوصا در چهار سال 
دوم او نیز این بحث دوباره به راه افتاد. هیات 
دولت نیز در مرداد ۱۳۹۸ لایحه پیشنهادی 
بانک مرکزی مبنی بر تغییر واحد پول ملی 
از ریال به تومان و حذف ۴ صفر اضافه را 
تصویب کرد. در میانه اردیبهشت ۹۹ نیز 
کلیات لایحه حذف ۴ از پول ملی را مجلس 
تصپیب کرد و این مصوبه به شورای نگهبان 
رفت. با این حال اجرای آن به تعویق افتاد. 
گفتنی است عبدالناصر همتی که تا اواخر 
سال گذشته وزیر اقتصاد دولت پزشکیان 
بود، در سال ۹۸ رییس کل بانک مرکزی 

دولت روحانی هم بود.
در دوره سه ساله فعالیت دولت سیزدهم 
ابراهیم رییسی این بحث به حاشیه رفت و 
به نظر می‌رسید دیگر طرح نشود حالا اما 

رییسمان بانک مرکزی خبر داده این طرح 
امسال اجرایی خ‌اهد شد.

افق روشنی برای مهار تورم
 وجود ندارد 

وحید شقاقی، کارشناس اقتصاد کلان 
درباره حذف چهار صفر از پول ملی که 
رییس کل بانک مرکزی وعده آن را داده 
به خبرآنلاین گفت: »به‌نظرم فعلا شرایط 
مناسب و زمینه کافی برای حذف صفرها 
مهیا نشده است چرا که افق روشن برای 
مهار تورم وجود ندارد. تا زمانی‌که ریشه 
های تورمی خشکانده نشوند بالاخص 
ناترازی های اقتصاد کلان مهار نشوند، 
حذف صفر اثرات مثبت نخواهد داشت 
بالعکس حتی می‌تواند به تشدید انتظارات 
تورمی و تحمیل بار تورمی البته اندک 
نیز منجر شود. «مشاور دبیرخانه مجمع 

تشخیص مصلحت نظام به تجارب دیگر 
کشورها اشاره کرد و ادامه داد: » معمولا 
تجربه جهانی از حذف صفرها نشان می‌دهد 
کشورهایی که این سیاست را اجرا کرده 
اند، زمانی بوده یک شوک تورمی شدید به 
اقتصادشان وارد شده و سپس تلاش کرده 
اند ریشه های آن را از بین ببرند. بنابراین 
وقتی اقتصاد به یک ثبات نسبی رسیده و 
ریشه تورمی هم دیگر وجود ندارد، سپس 
تصمیم گرفته اند برای سهولت محاوره ای 
و محاسباتی و حسابداری، صفرها را از واحد 

پول حذف کنند.«
عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی افزود: 
» این درحالی است که در اقتصاد ایران هنوز 
اقدام عملی جهت مهار ریشه های تورمی 
صورت نگرفته و حتی تشدید ناترازی های 
اقتصاد کلان خود می‌تواند شوک های 
تورمی شدیدتری تحمیل کند. لذا حذف 

صفرها به جای اثرات مثبت، خود می‌تواند 
اثرات منفی همچون انتظارات تورمی و بار 
تورمی اندک بویژه در اقلام ارزان بازار ایجاد 
کند. «وی با بیان اینکه اجرای سیاست 
درست باید در زمان درست و به موقع اتخاذ 
شود در غیراین‌صورت می‌تواند تبعات 
منفی ببار بیاورد، تاکید کرد: » در شرایط 
فعلی  و تا زمانی که اقتصاد کلان به یک 
وضعیت با ثبات دست پیدا نکند، حذف 
صفرها کمکی به روند اقتصاد ایران نخواهد 
داشت بلکه بالعکس می‌تواند حتی تبعات 
منفی داشته باشد.با توجه هزینه اجرای 
حذف یک صفر با چند صفر تفاوت ندارد لذا 

در شرایط فعلی توصیه نمی‌شود.«

اقدامی نمایشی و بی ثمر
از طرف دیگر محمد تقی فیاضی، در این 
باره به خبرآنلاین گفته بود: »نظر تئوریک 

ثابت نشده که حذف صفر از پول ملی یک 
کشور می‌تواند به کنترل تورم کمک کند. 
رفع تورم به راهکار پولی نیاز دارد و چنین 
اقداماتی نتیجه بخش نخواهد بود. حتی من 
فکر می‌کنم چون این کار یک هزینه به نظام 
پولی تحمیل می‌کند تا اندازه‌ای این هزینه 

به افزایش تورم منجر شود. «
 وی درباره زمان این اقدام هم معتقد است 
زمان فعلی چون تورم کشور بیش از ۳۰ 
درصد است، زمان مناسبی برای این اقدام 
نیست و بهتر است اگر بر اجرای این اقدام 
پافشاری دارند بهتر است آن را در موقعی 

انجام دهند که تورم تک رقمی شده است.
فیاضی اقداماتی از این دست را نمایشی 
خواهند و توضیح داد:‌ »هنگامی که کشور 
با تورم بالا دست و پنجه نرم می‌کند این 
اقدامات به سرعت بی ثمر می‌شوند و پس 
از چند سال اگر تورم همچنان ۴۰ تا ۵۰ 
درصد باشد، باز هم چنان از ارزش پول ملی 
کاسته می‌شود که دوباره با شرایطی مشابه 

امروز مواجه شویم.«
به نظر می‌رسد طرحی که از سال ۹۸ به 
تصویب رسیده حالا به سمت اجرا شدن 
می‌رود. با اینکه اقدام مذکور از نظر حقوقی 
مانعی ندارد ولی اغلب کارشناسان فکر 
می‌کنند در شرایط فعلی این اقدام نمایشی 
خواهد بود و به نتیجه چندانی دست پیدا 
نکند. بررسی‌ها نشان می‌دهد این اقدام تنها 
در اقتصادهایی توانسته نتیجه مثبتی در 
پی داشته باشد )آلمان غربی و ترکیه(‌ که 

پیش از آن، تورم را کنترل کرده باشند.
در حال حاضر بانک جهانی و صندوق 
بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده‌اند اگر 
وضعیت کلی تغییر نکند، تورم تا پایان سال 
جاری نه تنها کم نشود بلکه دوباره وارد 
کانال ۴۰ تا ۵۰ درصدی خواهد شد. هر 
چند توافق احتمالی می‌تواند این وضعیت 

را دستخوش تغییرات جدی کند.

عایدی سرمایه در ۱۹۰ کشور جهان پایه مالیاتی دارد

ماجرای اعتراض مردم اسلام‌آباد غرب به  صادق چه بود؟

وشی نمی‌کند کارنامه مسکن ملی و تایید عملکرد وزیری که وعده‌فر
خریدار  روز گذشته فیلمی از 
اعتراض مردم نجیب اسام آباد غرب 
درخصوص مسکن‌ملی به فرزانه 
صادق وزیر راه و شهرسازی در فضای 
مجازی منتشر شد؛ فیلمی که هرچند 
بلافاصله از سوی رسانه‌های منتقد 
دولت بازنشر شد، اما مهر تاییدی بر 
عملکرد وزیری است که وعده‌فروشی 

نمی‌کند.
 در این فیلم خانمی از فروش طلاهایش 
برای تامین ۴۰ میلیون تومان ودیعه اولیه 
دریافت مسکن ملی می‌گوید؛ خانم دیگری 
از زمین‌های بدون زیرساختی گلایه‌مند 

است که پاتوق معتادین شده است و ….
در این زمینه نسرین وزیری مشاور وزیر راه و 
شهرسازی به ایرنا گفت: این‌ها دقیقا همان 
دلایلی است که وزیر راه و شهرسازی، به 
استناد آنها سامانه ثبت نام مسکن نهضت 
ملی را بسته است تا وعده فروشی نکند و 
بدون تامین زمین به مردم قول اعطای 

زمین و خانه ندهد.
وی افزود: در شرایطی که فقط تقاضای 
۴۰۰ هزارنفر از ثبت نام کنندگان واجد 
شرایط، به وام بانکی وصل شده و تقاضای 
۴۰۰ هزار نفر دیگر در انتظار تامین منابع 
مالی از سوی بانک‌هاست و نزدیک به 
چهار میلیون نفر هم در انتظار هستند، باز 
کردن سامانه ثبت نام مسکن، جز مطول 
کردن صف انتظار و امید واهی به مردم چه 

فایده‌ای دارد؟
 آن هم در شرایطی که وزارتخانه‌های نفت 
و نیرو توان تامین گاز و آب و برق واحدهای 
جدید را ندارند و حداقل زیرساخت‌ها 

فراهم نیست.
برپایه این گزارش، »توقف ساخت مسکن 
حمایتی در دوره وزارت صادق«، از جمله 
ادعاهای منتقدان در ماه‌های اخیر بوده 

است؛ این در حالی است که وزیر راه و 
شهرسازی در سفرهای استانی مختلف، 
هم برای ساخت مسکن ملی کلنگ زنی 
کرد )مثلا در جزیره بوموسی(، هم از روند 
پیشرفت آن بازدید کرده و بر ضرورت ایجاد 
امکانات روبنایی در حین ساخت مسکن 
تاکید کرد )مثلا در سیستان و بلوچستان(، 
هم واحدهای ساخته شده را افتتاح کرد 
)مثلا در جنوب تهران( و هم کلید واحدها 
را به مالکان تحویل داد )مثلا در خراسان 

شمالی و جنوبی(.
راه  وزیر  مشاور  زمینه  این  در 
خاطرنشان‌کرد: وقتی عملکرد وزیر 
نشان داد ساخت مسکن‌‎های حمایتی 
متوقف نشده است، اعتراض به وی از 
منظر دیگری مطرح شد؛ این بار به دلیل 
»بسته بودن سامانه ثبت نام نهضت ملی 

مسکن«.
وزیری یادآور شد: نکته تعجب‌برانگیز 
ماجرا در این اعتراض، آنجاست که این 
سامانه از زمان وزیر پیشین و در دولت 

شهید رئیسی بسته شده است.
وی ادامه‌داد: فرزانه صادق و معاون 
مسکن او بارها و بارها علت این مساله را در 
کمیسیون‌های تخصصی، نشست با مجامع 
نمایندگان استانی، صداوسیما و دیگر 
رسانه‌های کشور تشریح کردند که »از 
میان حدود یک میلیون و ۱۰۰ هزارنفری 
که در این سامانه برای مسکن ثبت نام 
کرده‌اند، فقط ۴۰۰ هزار نفر به سیستم 
تسهیلات بانکی متصل شده‌اند و منابع 
مالی مکفی برای دیگر متقاضیان تامین 

نشده است.
وزیری تصریح‌کرد: از این رو ثبت نام مجدد 
از مردم، فقط صف متقاضیان را بلندتر و 
حجم مطالبات بی‌پاسخ و نارضایتی عمومی 
را افزایش می‌دهد«؛ نارضایتی‌ای که 

متوجه سرمایه اجتماعی کلیت حاکمیت 
است و دولت سیزدهم و وزیر سابق نیز به 

همین دلیل این سامانه را بستند.

گذری بر مراحل مختلف ثبت نام 
عمومی سامانه نهضت ملی مسکن

برپایه این گزارش، »سامانه ثبت نام 
نهضت ملی مسکن« اخیرا به عنوان 
یکی از محورهای استیضاح وزیر راه و 
شهرسازی مطرح شده است؛ سامانه‌‎ای 
که استیضاح‌کنندگان می‌‎گویند فرزانه 
صادق آن را بسته است، اما بررسی‌ها 
حاکیست از زمان مهرداد بذرپاش وزیر 
سابق راه و شهرسازی این سامانه بسته 
بوده و ربطی به این دولت و وزیر کنونی 

ندارد.
برپایه گزارش‌های این وزارتخانه، ثبت 
نام متقاضیان مسکن ملی از دی ماه سال 
۱۳۹۸ آغاز و در هشت مرحله ثبت نام از 
متقاضیان انجام شد که مرحله هشتم ثبت 
نام در تاریخ ۱۵ شهریورماه ۱۴۰۱ و در 
دوران وزارت مرحوم رستم قاسمی بوده و 
از آن زمان تا کنون به دلیل کمبود زمین 
آماده‌سازی شده برای ساخت مسکن، 
ثبت نام عمومی متوقف شده و فقط 
در برخی شهرهای کوچک ادامه یافته 

است.این در حالی است که بیشترین 
ثبت‌نام مربوط به مرحله ششم و از تاریخ 
۱۸ مرداد ۱۴۰۰ و در دوره وزارت مرحوم 
رستم قاسمی آغاز شد که در این فاز امکان 
ثبت‌نام در بیش از یک‌هزار شهر فراهم 

شد.
در آن مقطع با صدور بخشنامه‌ای از سوی 
وزیر وقت، دو شرط مهم یعنی »داشتن 
پروانه ساخت« برای زمین‌های واگذاری و 
»تأهل« برای متقاضیان حذف شد. همین 
موضوع باعث شد تا استقبال بی‌سابقه‌ای از 
این مرحله انجام شود و حدود چهار میلیون 

نفر ثبت‌نام کنند.
با این حال، زمین‌هایی که فاقد پروانه 
ساخت بودند، بعدها در دریافت تسهیلات 
بانکی با مشکلات جدی مواجه شدند و 
برخی از این پروژه‌ها هنوز هم موفق به اخذ 

وام نشده‌اند.
همچنین، فازهای هفتم و هشتم ثبت‌نام 
به ترتیب در تاریخ‌های ۱۵ تیر ۱۴۰۱ و 
۱۵ شهریور ۱۴۰۱ انجام شد که در کمتر 
از ۳۰۰ شهر )تقریباً ۲ تا سه شهر کوچک در 
هر شهرستان( امکان ثبت‌نام فراهم بود که 
در مجموع، در این دو فاز حدود ۶۵۰ هزار 

نفر ثبت‌نام کردند.
دلیل اصلی این محدودیت، عدم امکان 
تامین زمین، چالش‌های تأمین آب، 
خدمات زیربنایی، آماده‌سازی و همچنین 
عدم اعطای تسهیلات بانکی عنوان شده 

است.
از شهریور ۱۴۰۱ به بعد به دلیل کمبود 
زمین و وجود متقاضیان در صف انتظار، 
ثبت‌نام سراسری جدیدی انجام نشده 

است.
بر این اساس، از ابتدای طرح‌های مسکن 
ملی تاکنون، حدود ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار 
خانوار متقاضی ثبت‌نام کرده‌اند. اما پس 

از پالایش، فقط یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
نفر واجد چهار شرط قانونی برای دریافت 
مسکن شناخته شدند. از میان این افراد نیز، 
حدود ۸۴۰ هزار متقاضی “موثر” )افرادی 
که حداقل ۴۰ میلیون تومان آورده اولیه 
پرداخت کرده‌اند، یا تحت پوشش نهادهایی 
چون کمیته امداد، بهزیستی و بسیجیان 
معسر هستند( شناسایی شده‌اند که برای 
 TEM آن‌ها زمین یا پروژه در سامانه

تخصیص یافته است.
به‌عبارتی، با گذشت بیش از پنج سال 
از اجرای طرح اقدام ملی و نهضت ملی 
مسکن، سیستم بانکی کشور فقط برای 
حدود ۴۵۴ هزار واحد قرارداد تسهیلاتی 
منعقد کرده که از این میزان، ۹۱ هزار 
قرارداد در هشت ماهه ابتدایی دولت 

چهاردهم نهایی شده است.
در شرایطی که آماده‌سازی زمین مناسب 
برای ساخت مسکن شامل ایجاد معابر، 
تأمین زیرساخت‌هایی چون آب، برق، 
گاز، فضاهای عمومی )مدرسه، مسجد، 
کلانتری، مرکز بهداشت، فضای سبز و…( 
می‌شود، هزینه‌ای افزون بر ۶۰۰ میلیون 
تومان برای هر واحد برآورد شده است. 
همچنین حدود ۶۵۰ میلیون تومان 
تسهیلات بانکی نیز برای هر واحد در نظر 

گرفته شده است.
بنابراین، برای ۸۴۰ هزار واحد تعهد ایجاد 
شده، در مجموع حدود یک‌هزار همت 

منابع دولتی مورد نیاز است.
در حال حاضر نیز معاونت‌های مسکن و 
ساختمان، و شهرسازی و معماری وزارت 
راه و شهرسازی با بازنگری در شیوه تأمین 
اراضی، از همه ادارات کل راه و شهرسازی 
استان‌ها خواسته‌اند تا زمین‌های 
آماده‌سازی شده با ظرفیت‌های موردنیاز را 

شناسایی و معرفی کنند.



 رئیس سازمان توسعه تجارت:
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 آل‌اسحاق: مسیر خروج ایران از انزوا باز شد
سیگنال پالرمو به اقتصاد ایران و بازار ارز 

رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به تاثیر تصویب 
کنوانسیون پالرمو می‌گوید: بازار ارز به بازار تجارت وصل است، بنابراین 
اگر همکاری‌های بین‌المللی و منطقه‌ای رشد کند، شرایط درآمدی و 

ارزی کشور متفاوت می‌شود.
سرانجام پس از کش‌وقوس‌های بسیار، کنوانسیون پالرمو در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تصویب شد؛ اتفاقی که به باور فعالان اقتصادی، 
می‌تواند بسیاری از ابهامات موجود در همکاری‌های اقتصادی میان 

ایران و سایر کشورها را رفع کند.
۱۱ دی ۱۴۰۳ موافقت رهبر معظم انقلاب اسامی با بررسی مجدد 
الحاق ایران به »کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با جرایم 
سازمان‌یافته فراملی )پالرمو(« و »کنوانسیون مقابله با تامین مالی 
تروریسم )CFT(« اعلام شد؛ پس از آن این دو لایحه در کمیسیون 
ویژه‌ای در مجمع مورد بررسی قرار گرفت که اواخر اسفندماه پارسال 
مجمع از تایید این دو لایحه خبر داد تا تصمیم گیری نهایی در صحن 
مجمع انجام شود.الحاق ایران به این دو کنوانسیون تنها مانع برای 
پیوستن کشورمان به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( است و به این 
ترتیب با رفع این مشکل، ایران می‌تواند به زودی از »لیست سیاه« این 
گروه که توصیه‌های آن برای مقابله با جرایم مالی اعم از تامین مالی 

تروریسم و پولشویی است، خارج شود.
اکنون با تصویب یکی از این لوایح، باید منتظر ماند تا تصمیم مجمع 
درباره لایحه دوم یعنی سی‌اف‌تی نیز نهایی شود تا موانع از مسیر 

عضویت ایران در گروه ویژه اقدام مالی برداشته شود.
واقعیت این است که از سال ۲۰۰۹ میلادی که اقدامات اولیه ایران 
برای پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( آغاز شد، اقتصاد 
ایران ۱۶ سال پرتلاطم را پشت سر گذاشته است و حتی در اوج اعمال 
تحریم‌های نفتی و بانکی به دلیل نپیوستن به این گروه هزینه‌های 

بالایی را در مراودات مالی، بانکی و بازرگانی پرداخته است.
ایران از سال ۲۰۰۷ میلادی در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی قرار 
گرفت و از سال ۲۰۰۹ به طور رسمی در بیانیه‌های آن اعلام و مقررات 
اقدام‌های متقابل علیه تهران وضع شد تا کشورها در مراودات مالی و 

بانکی با ایران احتیاط کنند.

ابهامات روابط اقتصادی و تجاری را باید رفع کنیم
یحیی آل‌اسحاق، رییس اتاق مشترک ایران و عراق در گفت‌وگو با 
خبرگزاری خبرآنلاین با اشاره به تاثیر تصویب کنوانسیون پالرمو روی 
اقتصاد ایران، می‌گوید: مدت مدیدی است که این موضوع مطرح است 
که کنوانسیون پالرمو اگر تصویب شود، در همکاری‌های کشورهایی 

که می‌خواهند با ما همکاری کنند، نقش خواهد داشت.

وی می‌افزاید: به خصوص در رابطه با کشورهای همسایه که می‌خواهند 
با ما کارهای بلندمدت داشته باشند و نگرانی آن‌ها این بود که اگر با ما 
کار کنند، امکان دارد از این جانب تحت تحریم یا تهدید و برخورد قرار 

گیرند و بر همین اساس، تحفظ داشتند.
آل اسحاق به روابط اقتصادی ایران و عراق اشاره می‌کند و متذکر 
می‌شود: ما در حال حاضر با عراق، رابطه تجاری نسبتا خوبی داریم. 12 
میلیارد دلار صادرات به عراق داریم و یک بخشی هم واردات از عراق 

صورت می‌گیرد. این‌ها در رابطه با تجارت‌های کوتاه‌مدت است.
رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق عنوان می‌کند: تمام 
اصرار ما با عراقی‌ها در این است که سرمایه‌گذاری‌های مشترک 
داشته باشیم. هم عراقی‌ها دنبال این هستند که سرمایه‌گذاری‌های 
بلندمدت داشته باشند و هم ما و به عبارتی، توازن در تجارت ما با عراق 

با سرمایه‌گذاری بلندمدت اتفاق بیفتد.
آل‌اسحاق ادامه می‌دهد: منتها چه عراقی‌ها بخواهند ایران بیایند 
سرمایه‌گذاری کنند و چه ما بخواهیم سرمایه‌گذاری کنیم، یک‌سری 
ابهاماتی وجود دارد. برای مثال اگر عراقی‌ها بخواهند سرمایه‌گذاری 

کنند و ایران و عراق شریک شوند، ممکن است تحت تهدید قرار گیرند.
وی یادآور می‌شود: سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت هم زمان‌بر است و 
وقتی یک کار مشترک در بخش تولید انجام می‌شود، 3، 4 سال دیگر 
باید از آن‌جا محصول بردارند. سرمایه‌گذاران باید فکرشان راحت باشد 
از این‌که مبادا با تهدیدی برخورد کنند. بر این اساس، یک تحفظی 
در این رابطه دارند.رییس اتاق مشترک ایران و عراق تصریح می‌کند: 
ما با وجود تمام تلاشی که داریم می‌کنیم که در عراق واحد تاسیس 
کنیم و عراقی‌ها هم به این موضوع علاقه‌مند هستند، اما می‌بینیم 
ایرانی‌ها تحت عنوان یک شرکت خارجی دیگر در آن‌جا سرمایه‌گذاری 
می‌کنند. این اتفاق خوبی نیست. این در حالی است که ما می‌توانیم به 

صورت مستقیم وارد شویم.

در حوزه بریکس هم مشکل داریم
آل‌اسحاق در ادامه می‌گوید: پالرمو و سی‌اف‌تی مدت مدیدی است 
که در مجمع تشخیص مصلحت مطرح است و موافقان و مخالفان 
تاکنون به صورت جد بحث کردند و عوامل مختلف را مورد بررسی 
قرار دادند و خوشبختانه به نتیجه‌ای رسیده‌اند که به صورت مشروط یا 

غیرمشروط با این موضوع موافقت کنند.
وی تاکید می‌کند: ما امیدوار هستیم که تصویب پالرمو باعث رفع 
ابهامات در همکاری‌های اقتصادی و تجاری با کشورهای دیگر دنیا 

شود.
رییس اتاق بازرگانی ایران و عراق عنوان می‌کند: فقط موضوع عراق 
نیست. برای مثال، در رابطه با بریکس ما می‌خواهیم با 11 کشور معامله 
کنیم. در زمان شهید رییسی توافق کلی صورت گرفت و ما عضو بریکس 
شدیم، اما نکته این‌جاست که در عملیات‌های بلندمدت باید یک‌سری 
ابهامات رفع شود. در دوره کوتاه‌مدت شاید بشود یک‌سری ارتباطات را 

با یکدیگر داشته باشیم، اما در بلندمدت باید ابهام رفع شود.
آل‌اسحاق می‌افزاید: فقط موضوع عراق نیست. برای مثال، در رابطه با 
بریکس ما می‌خواهیم با 11 کشور معامله کنیم. در زمان شهید رییسی 
توافق کلی صورت گرفت و ما عضو بریکس شدیم، اما نکته این‌جاست 

که در عملیات‌های بلندمدت باید یک‌سری ابهامات رفع شود.
وی ادامه می‌دهد: در دوره کوتاه‌مدت شاید بشود یک‌سری ارتباطات 
را با یکدیگر داشته باشیم، اما در بلندمدت باید ابهام رفع شود. ابهاماتی 

که وجود دارد باید با مصوباتی چون تصویب طرح پالرمو مرتفع کنند.
رییس اتاق مشترک ایران و عراق در ادامه با اشاره به این‌که تاثیر 
تصویب کنوانسیون پالرمو روی بازار ارز چیست؟ می‌گوید: بازار ارز به 
بازار تجارت وصل است. یعنی اگر همکاری‌های بین‌المللی و منطقه‌ای 
رشد کند، شرایط درآمدی و ارزی کشور متفاوت می‌شود. عبارتی، 
وقتی فعالیت‌های اقتصادی و تجاری بهبود پیدا کند، در نرخ ارز اثر 

می‌گذارد. البته این‌گونه نیست که به سرعت نرخ ارز پایین آید.
آل‌اسحاق عنوان می‌کند: نرخ ارز تابع عوامل مهم‌تری است و این‌گونه 

نیست حالا طرح پالرمو تصویب شده، فوری نرخ ارز پایین می‌آید.

توسعه

عضو هیئت نمایندگان تهران گفت: با اجرایی شدن 
مسیر آبی در بنادر، نه حادثه‌ای مشابه حادثه بندر 
شهید رجایی اتفاق می‌افتد و نه کالا رسوب می‌کند و 

کارگاه‌های تولیدی متضرر می شوند.
محمدرضا نجفی منش عضو هیئت نمایندگان اتاق 
تهران در رابطه با علل و عوامل مؤثر در طولانی شدن 
روند ترخیص کالاها در گمرکات و بنادر، اظهار کرد: 
این مشکلات به صورت مستقیم ارتباطی به گمرکات 

ندارد بلکه سازمان‌ها و نهادهایی که با 
گمرک فعالیت می‌کنند در این زمینه نقش 
دارند که هر کدام به این پروسه زمان اضافه 

می‌کنند.
وی عنوان کرد: برای نمونه سازمان 
استاندارد و بانک مرکزی در این پروسه 
نقش دارند. چند سال پیش پیشنهادی به 

گمرک دادیم و امیدوار به عملیاتی شدن آن هستیم و 

آن، ایجاد مسیر آبی است یعنی کالا زمانی که 
به گمرک می‌رسد فقط با یک نمونه گیری، 
به دست مصرف کننده برسد و بعد مراحل 
رسیدگی و مباحث مربوط به ارز و… انجام 

شود.
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران خاطر 
نشان کرد: با اجرایی شدن این پیشنهاد نه 
بار در بندر باقی می‌ماند و نه حادثه‌ای مشابه حادثه 

گمرک شهید رجایی اتفاق می‌افتد و نه کالا رسوب 
می‌کند و کارگاه‌های تولیدی در این راستا متضرر 

می‌شوند.
نجفی منش تصریح کرد: بهبود شرایط یک کار 
کارشناسی بسیار دقیق می‌طلبد و ما باید مبنای 
اعتماد سازی را تقویت کرده و به بخش خصوصی 
اعتماد کنیم تا کارها در زمان کمتری انجام 

شود.

بنادر

خریدار  با وجود رشد جمعیت کشور 
در دو دهه گذشته، آمارها نشان می‌دهد 
که تنها جمعیت فعال اقتصادی افزایش 
۳.۷ میلیون نفری داشته و نرخ مشارکت 
اقتصادی نیز در همین مدت ۵.۴ درصد 
عقب رفته است؛ در چنین شرایطی این 
پرسش مطرح می شود که رشد شدید 
شهرنشینی چه تاثیری بر بازار اشتغال 

کشور داشته است؟
 بررسی های مرکز آمار ایران حکایت 
از آن دارد که نرخ مشارکت اقتصادی 
در بازه زمانی ۱۳۸۴ تا ۱۴۰۲ برابر ۵.۴ 
درصد کاهش یافته است؛ ، درحالی که 
شهرنشینی شدید و کاهش جمعیت 
روستایی، ساختار اشتغال را دگرگون کرده 
است و این سوال ایجاد می شود که آیا بهبود 
نرخ بیکاری در این دوره ناشی از ایجاد شغل 

بوده یا خروج نیروی کار از چرخه اقتصاد؟
بر اساس گزارش منتشر شده مرکز آمار 
ایران از وضعیت سکونت نیروی کار از سال 
۱۳۸۴ تا سال ۱۴۰۲ به تفکیک سال ها و 
محل سکونت در شهر و روستا قابل مقایسه 

و بررسی است.
آمارهای منتشر شده در همین گزارش 
نشان می دهد که میزان جمعیت ۱۵ ساله و 
بیشتر کشور در سال ۱۴۰۲ به ۶۴ میلیون و 
۵۵۱ هزار و ۸۵۲ نفر می رسد که این رقم در 
سال ۱۳۸۴، ۴۹ میلیون و ۵۲۷ هزار و ۳۴۰ 
نفر بود؛ ارقامی که نشان می دهد مهاجرت 
به شهرها و کاهش نیروی کار روستایی 
ممکن است بر بخش کشاورزی و مشاغل 

سنتی تاثیر منفی گذاشته باشد.
از میان این جمعیت ۱۵ سال و بالاتر کشور، 
در سال ۱۳۸۴، ۳۴ میلیون و ۳۷۰ هزار و 
۵۳۵ نفر در مناطق شهری و ۱۵ میلیون 
و ۱۵۶ هزار و ۸۰۴ نفر در مناطق روستایی 
زندگی می کردند در حالی که آمار سال 
۱۴۰۲ نشان می دهد، ۵۰ میلیون و ۱۰۴ 
هزار و ۵۸۳ نفر در شهرها ساکن بوده‌اند 
و ۱۴ میلیون و ۴۴۷ هزار و ۲۷۰ نفر در 
مناطق روستایی یعنی اینکه در این بازه 

زمانی شهرنشینی تشدید شده است.
جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر از که جمعیت 
در سن اشتغال را نشان می دهد از ۴۹.۵ 

میلیون نفر در سال ۱۳۸۴ به ۶۴.۵ میلیون 
نفر ۱۴۰۲ رسیده است که رشد ۳۰.۳ 
درصد را نشان می دهد, در همین حال 
جمعیت شهری نیز ۴۵.۸ درصد رشد 
داشته )از ۳۴.۴ میلیون به ۵۰.۱ میلیون(، 
درحالی که جمعیت روستایی ۴.۷ درصد 
کاهش یافته است )از ۱۵.۲ به ۱۴.۴ 
میلیون( که باید متوجه بود که مهاجرت به 
شهرها و کاهش نیروی کار روستایی ممکن 
است بر بخش کشاورزی و مشاغل سنتی 

تاثیر منفی گذاشته باشد.
بر همین اساس نرخ مشارکت اقتصادی 
جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر در سال ۱۳۸۴، 
برابر ۴۶.۷ درصد و در سال ۱۴۰۲ برابر، 
۴۱.۳ درصد ثبت شده است این ارقام 
برای جامعه شهری به ترتیب ۴۴.۷ درصد 
و ۴۰.۸ درصد و برای جامعه روستایی به 
ترتیب ۵۱.۴ درصد و ۴۲.۹ درصد است. 
بنابراین خروج از روستاها سبب شده تا 
نرخ مشارکت اقتصادی در این بخش 
به شدت کاهش یابد و افت ۸.۳ درصدی 
را تجربه کند در حالی که در همین دوره 
نرخ مشارکت اقتصادی در شهرها فقط ۳.۹ 

درصد تنزل داشته است.

البته ممکن است این کاهش نرخ مشارکت 
اقتصادی به دلایل دیگری چون افزایش 
تحصیلات، پدیده »دلسردی از جستجوی 
کار« یا گسترش اقتصاد غیررسمی نیز 

مرتبط باشد.

افزایش جمعیت شهری یا مهاجرت 
روستاییان

جمعیت فعال ۱۵ ساله و بیشتر کشور در 
سال ۱۳۸۴ به ۲۲ میلیون و ۹۴۹ هزار و 
۲۵۸ نفر و جمعیت غیر فعال در همین سال 
به ۲۶ میلیون و ۱۵۷ هزار و ۴۰۹ نفر می 
رسید در حالی که این ارقام در سال ۱۴۰۲ 
برای جمعیت فعال ۲۶ میلیون و ۶۳۸ هزار 
و ۳۰۰ نفر و جمعیت غیر فعال ۳۷ میلیون و 

۹۱۳ هزار و ۵۵۲ نفر است.
بررسی همین آمار نشان می دهد که 
جمعیت فعال جامعه شهری کشور در سال 
۱۳۸۴ به ۱۵ میلیون و ۲۲۷ هزار و ۳۴۲ و 
جمعیت غیر فعال شهری به ۱۸ میلیون و 
۸۴۶ هزار و ۲۵۷ نفر می رسد، این آمار در 
سال ۱۴۰۲ برای جمعیت فعال شهری به 
۲۰ میلیون و ۴۴۱ هزار و ۹۱۰ نفر و برای 
جمعیت غیر فعال به ۲۹ میلیون و ۶۶۲ 

هزار و ۶۷۳ نفر ثبت شده است.
بررسی آمار جامعه روستایی در سال 
۱۳۸۴، نشان می دهد در همین سال 
جمعیت فعال به هفت میلیون و ۷۲۱ هزار 
و ۹۱۶ نفر و غیر فعال به هفت میلیون و ۲۹۳ 
هزار و ۱۵۲ نفر می رسید در حالی که در 
سال ۱۴۰۲، ۶ میلیون و ۱۹۶ هزار و ۳۹۰ 
نفر در گروه جمعیت فعال و هشت میلیون 
و ۲۵۰ هزار و ۸۷۹ نفر در جمعیت غیرفعال 

قرار دارند.
کاهش شدید نرخ بیکاری روستایی از 
۷.۲ درصد به ۵.۸ درصد طی ۱۸ سال با 
وجود افزایش نزدیک به ۱۵ میلیون نفری 
جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر کشور، به احتمال 
زیاد با کاهش فشار عرضه نیروی کار به تبع 
کاهش جمعیت روستایی، می تواند رخ 

داده باشد.
نسبت اشتغال ثبت شده برای جمعیت 
۱۵ ساله و بیشتر در سال ۱۳۸۴ به ۴۱.۳ 
درصد، در جامعه شهری به ۳۸.۵ و در 
جامعه روستایی به ۴۷.۷ درصد می رسید 
در حالی که این ارقام برای سال ۱۴۰۲ در 
مجموع ۳۷.۹ درصد، برای جامعه شهری 

۳۷.۲ و روستایی ۴۰.۴ درصد است.

مقایسه وضعیت اشتغال در شهر
 و روستا

آمارها نشان می دهد که جمعیت ۱۵ ساله 
و بیشتر شاغل کشور در سال ۱۳۸۴، ۲۰ 
میلیون و ۲۹۰ هزار و ۴۴۸ نفر بود که در 
سال ۱۴۰۲ به ۲۴ میلیون و ۴۹۰ هزار و 
۱۸۲ نفر رسیده است، همین آمار برای 
جامعه شهری در سال ۱۳۸۴، ۱۳ میلیون و 
۱۲۷ هزار و ۹۱۱ نفر و برای روستایی هفت 
میلیون و ۱۶۲ هزار و ۵۳۸ نفر بود اما در 
سال ۱۴۰۲ در جامعه شهری به ۱۸ میلیون 
و ۶۵۵ هزار و ۵۵۸ نفر و روستایی پنج 
میلیون و ۸۳۴ هزار و ۶۲۴ نفر رسیده است.

نرخ بیکاری کشور در سال ۱۳۸۴ برابر ۱۱.۶ 
درصد و جمعیت بیکار ۱۵ ساله و بالاتر به ۲ 
میلیون و ۶۵۸ هزار و ۸۱۰ نفر می رسید که 
این ارقام برای سال ۱۴۰۲ در نرخ بیکاری 
۸.۱ درصد و به جمعیت ۲ میلیون و ۱۴۸ 
هزار و ۱۱۹ نفر جمعیت بیکار ختم شده 
است.جمعیت شاغل در این بازه ۱۸ ساله، 
۲۰.۷ درصد رشد داشته )از ۲۰.۳ به ۲۴.۵ 
میلیون(، اما این رشد کمتر از افزایش 
جمعیت بوده است، نرخ بیکاری از ۱۱.۶ 
درصد به ۸.۱ درصد بهبود یافته، اما کاهش 
جمعیت فعال ممکن است در این بهبود 

موثر باشد.
بر اساس همین آمار، نرخ بیکاری جمعیت 
شهری در سال ۱۳۸۴، به ۱۳.۸ درصد با 
جمعیت بیکار ۲ میلیون و ۹۹ هزار و ۴۳۱ 
نفر و در سال ۱۴۰۲ به ۸.۷ درصد و جمعیت 
بیکار به یک میلیون و ۷۸۶ هزار و ۳۵۲ نفر 

می رسید.
نرخ بیکاری برای جمعیت روستایی در 
سال ۱۳۸۴، ۷.۲ و جمعیت بیکار ۱۵ ساله و 
بالاتر ۵۵۹ هزار و ۳۷۸ نفر بود که این ارقام 
در سال ۱۴۰۲ به ۵.۸ درصد نرخ بیکاری و 

۳۶۱ هزار و ۷۶۶ نفر بیکار رسید.
سهم اشتغال روستایی از کل اشتغال از 
۳۵.۳ درصد در ۱۳۸۴ به ۲۳.۸ درصد 
در۱۴۰۲ کاهش یافته است، این تغییر 
نزولی نشان می دهد وابستگی اقتصاد 
به شهرها افزایش یافته که نیاز به 
سیاست‌های اشتغالزایی متناسب با اقتصاد 

شهری را پررنگ می‌کند.

خریدار  رئیس سازمان توسعه تجارت با 
اشاره به اجرایی شدن موافقت نامه تجارت 
آزاد ایران و اتحادیه اوراسیا از روز گذشته 
گفت پیش‌بینی می‌شود حجم تجارت 
دوطرفه با پنج کشور عضو به حداقل ۱۰ 

میلیارد دلار برسد.
 با آغاز اجرای توافقنامه تجارت آزاد ایران 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، در میز اقتصاد 
شبکه خبر با حضور محمدعلی دهقان 
دهنوی )رئیس سازمان توسعه تجارت(، 
محمد لاهوتی )رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران( و محمدعلی بهپوری 
)مدیرکل دفتر واردات گمرک(، ابعاد این 

توافقنامه بررسی شد.

این توافقنامه از امروز اجرایی شده 
است. منظور از تجارت آزاد چیست و 
چه تغییری در روابط تجاری ایران با 
پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا ایجاد 

خواهد شد؟
دهقان دهنوی: تجارت آزاد به معنای 
کاهش یا حذف کامل تعرفه‌های گمرکی 
میان کشورهای عضو توافق است. در 
قالب این توافقنامه، حدود 87 درصد 
کالاهای مبادله‌ای میان ایران و پنج 
کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
)روسیه، قزاقستان، بلاروس، ارمنستان و 
قرقیزستان( از امروز با تعرفه صفر مبادله 
می‌شود. این توافق گامی مهم برای تسهیل 
صادرات، کاهش هزینه‌ها و افزایش 
رقابت‌پذیری محصولات ایرانی در این 

بازارها است.

این کاهش تعرفه چه تأثیری برای 
فعالان اقتصادی، صادرکنندگان و 

مصرف‌کنندگان دارد؟
لاهوتی: با صفر شدن تعرفه‌ها برای 

بیش از 4700 ردیف کالا، قدرت رقابتی 
صادرکنندگان ایرانی در بازارهای اوراسیا 
افزایش می‌یابد. این توافق اولین گام برای 
پیوستن ایران به زنجیره تجارت جهانی 

است.
 از سوی دیگر، تولیدکنندگان می‌توانند 
مواد اولیه مورد نیاز خود را با هزینه کمتر 
وارد کنند. البته باید توجه داشت که فقط 
13 درصد کالاها مانند خودرو مشمول این 

تعرفه صفر نمی‌شود.

آیا نگرانی‌هایی هم درخصوص آسیب 
به تولید داخل وجود دارد؟

دهقان دهنوی: بله، همان‌طور که 
فرصت‌هایی برای صادرات و سرمایه‌گذاری 
ایجاد می‌شود، تهدیدهایی نیز وجود دارد. 
ممکن است برخی تولیدکنندگان داخلی 
که توان رقابت ندارند، تحت فشار قرار 
گیرند. اما برای این موارد، در توافقنامه 
سازوکارهایی برای حمایت از تولید داخل 
از جمله امکان افزایش موقت تعرفه یا 
سهمیه‌بندی واردات برای کالاهای خاص 

پیش‌بینی شده است.

آیا این توافق فرصت‌هایی برای 
سرمایه‌گذاری مشترک هم فراهم 

می‌کند؟
دهقان دهنوی: قطعاً. یکی از مهم‌ترین 
مزایای توسعه تجارت، افزایش تعاملات 
اقتصادی و سرمایه‌گذاری مشترک است. 
این همکاری‌ها می‌توانند منجر به ارتقاء 
فناوری، بهره‌وری و توسعه بازارهای 

صادراتی جدید برای ایران شود.

گمرک به عنوان یکی از نهادهای 
کلیدی در اجرای این توافقنامه، چه 

اقداماتی انجام داده است؟

بهپوری: گمرک ایران پیش از آغاز رسمی 
توافق، اقدامات متعددی انجام داده است؛ 
از جمله تشکیل کارگروه‌های ملی و داخلی 
برای هماهنگی بین دستگاه‌ها و گمرکات و 
همچنین آغاز تبادل الکترونیکی اطلاعات 
با کشورهای عضو اوراسیا. صدور گواهی 
مبدأ به صورت الکترونیکی )فرم CDT( و 
دریافت نمونه مهر و امضاها از سفارت ایران 
در روسیه نیز در دست اجراست تا کالاهای 
مشمول این توافق، با نرخ صفر ترخیص 

شوند.

 آیا تعداد اقلام مشمول این توافقنامه 
در مقایسه با توافق ترجیحی قبلی 

افزایش یافته است؟
بهپوری: بله. در توافق ترجیحی قبلی، فقط 
حدود 400 ردیف تعرفه‌ای مشمول کاهش 
تعرفه بودند، اما در توافق تجارت آزاد، این 
تعداد به حدود 4700 ردیف کالا افزایش 
یافته ایت و با احتساب کدهای هشت 

رقمی، به بیش از 7 هزار قلم کالا می‌رسد.

تهدیدهای بالقوه این توافقنامه برای 
اقتصاد کشور چیست؟

لاهوتی: تهدیدها بیشتر در بخش واردات 
است، نه صادرات. اگر تولیدکنندگان 

ما نتوانند با کیفیت و قیمت رقابتی 
محصول ارائه دهند، ممکن است با 
چالش مواجه شوند. اما این توافق می‌تواند 
زمینه را برای بهبود کیفیت و مشارکت در 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک فراهم کند. 
مزیت‌سنجی دقیق و استفاده از ظرفیت 
شرکای خارجی برای ارتقاء تولیدات، از 

راهکارهای مهم پیش روست.

 نقش گمرک در اجرای این توافقنامه 
چیست و آیا آماده اجرای آن است؟

بهپوری: گمرک ایران با تجربه تجارت 
ترجیحی با اوراسیا، آماده اجرای این 
توافق است. کارگروهی برای هماهنگی 
و تبادل اطلاعات الکترونیکی تشکیل 
شده و گمرکات کشور با دریافت اسکن 
گواهی‌های مبدأ، می‌توانند کالاها را با 
تعرفه صفر ترخیص کنند. اگرچه فرآیند 
دیجیتال با برخی کشورها مانند قزاقستان 
زمان‌بر است، اما به‌صورت فیزیکی مشکلی 

وجود ندارد.
دهقان دهنوی: گمرک همکاری خوبی 
داشته و اسکن گواهی‌های مبدأ به گمرکات 
ابلاغ شده است. فرآیند فیزیکی ترخیص 
آغاز شده است و مشکلات احتمالی 

به‌سرعت رفع خواهد شد.

چرا برخی اتاق‌های بازرگانی در ارسال 
گواهی‌های مبدأ تأخیر دارند؟

دهقان دهنوی: از 25 تا 26 اتاق بازرگانی، 
پنج اتاق هنوز گواهی‌های خود را ارسال 
نکرده‌اند که این تأخیر می‌تواند مانع 
بهره‌مندی از تعرفه صفر برای صادرات 
ایران شود. اگر تا هفته آینده این مشکل 
رفع نشود، اسامی این اتاق‌ها اعلام خواهد 
شد. اتاق‌ها باید وظایف خود را به‌سرعت 

انجام دهند.

 چه زمانی فرآیند تبادل اطلاعات 
الکترونیکی صورت می گیرد؟

بهپوری: قزاقستان اعلام کرده که برای 
تبادل دیجیتال اطلاعات به شش ماه 
زمان نیاز دارد، اما سایر کشورها آماده‌اند. 
گمرک ایران با استفاده از آدرس‌های 
صحت‌سنجی و اسکن گواهی‌ها، فرآیند را 
مدیریت می‌کند تا تجارت بدون وقفه پیش 

برود.

 چشم‌انداز تجارت ایران با اوراسیا 
چیست؟

دهقان دهنوی: پیش‌بینی می‌شود حجم 
تجارت دوطرفه با این پنج کشور به حداقل 

10 میلیارد دلار برسد.
 این توافق، گامی مهم برای اتصال ایران به 
اقتصاد جهانی است و با همکاری دولت، 
بخش خصوصی و گمرک، می‌تواند به 
توسعه صادرات و جذب سرمایه‌گذاری 

منجر شود.
لاهوتی: این توافق، تمرینی برای حضور 
در تجارت جهانی است و با مزیت‌سنجی و 
سرمایه‌گذاری مشترک، می‌توان تولیدات 

صادرات‌محور را تقویت کرد.

جمع‌بندی:
توافقنامه تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، با حذف تعرفه‌های 87 درصد 
کالاها، فرصت بی‌سابقه‌ای برای توسعه 

تجارت ایران فراهم کرده است.
 موفقیت این توافق به هماهنگی 
دستگاه‌ها، آمادگی بخش خصوصی و 
اجرای دقیق فرآیندها در گمرک بستگی 

دارد.
 فعالان اقتصادی باید با رصد بازارها و 
تطبیق با استانداردها، از این فرصت برای 

تقویت صادرات و تولید بهره ببرند.

ایجاد مسیر آبی در بنادر و گمرکات، در کاهش فرایند ترخیص اثرگذار است



اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهاى فاقد سند رسمی 

شناسه آگهی: 1۹2۹۵۶0
 متن آگهی مفاد رأی: 

برابر آراء شماره 476 و 447 و 478 و 477 مورخ ۱4۰4/۱/3۰ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان تصرفات مالکانه بلا 
معارض متقاضیان ، مالکیت خانم فهیمه فیاض دستگردی به شناسنامه شماره ۲۰۱9 کدملی ۱۲89۱873۰4 صادره 
اصفهان فرزند سید عباس در ۱/۲ دانگ مشاع از ششدانگ به استثناء بهاء ثمنیه عرصه و اعیان آن ) که طبق گواهی 
حصر وراثت فوق الذکر ، مالک بهاء ثمنیه عرصه و اعیان مذکور، خانم عزت توکلی دستجردی فرند محمود دارای 
شناسنامه شماره ۱۰8 و شماره ملی ۱۲886۲6444 میباشد ( قسمتی از یکباب خانه به مساحت ۲۱/4۰ متر مربع 
پلاک شماره 4 فرعی از 4386 اصلی واقع در اصفهان بخش ۵ حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان و مالکیت آقای سید 
محمود فیاض دستگردی به شناسنامه شماره ۲4877 کدملی ۱۲8۲7۱6867 صادره اصفهان فرزند سید عباس در 
۲/4 دانگ مشاع از ششدانگ به استثناء بهاء ثمنیه عرصه و اعیان آن ( که طبق گواهی حصر وراثت فوق الذكر ، مالک 
بهاء ثمنیه عرصه و اعیان مذکور، خانم عزت توکلی دستجردی فرند محمود دارای شناسنامه شماره ۱۰8 و شماره ملی 
۱۲886۲6444 میباشد ) قسمتی از یکباب خانه به مساحت ۲۱/4۰ متر مربع پلاک شماره 4 فرعی از 4386 اصلی 
واقع در اصفهان بخش ۵ حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان و مالکیت خانم فرح ناز قیاض به شناسنامه شماره 48۱9

کدملی ۱۲83۵4۱۵۲۱ صادره اصفهان فرزند سید عباس در ۱/۲ دانگ مشاع از ششدانگ به استثناء بهاء ثمنیه عرصه و 
اعیان أن ( که طبق گواهی حصر وراثت فوق الذکر، مالک بهاء ثمنیه عرصه و اعیان مذکور، خانم عزت توکلی دستجردی 
فرند محمود دارای شناسنامه شماره ۱۰8 و شماره ملی ۱۲886۲6444 میباشد ) قسمتی از یکباب خانه به مساحت 
۲۱/4۰ متر مربع پلاک شماره 4 فرعی از 4386 اصلی واقع در اصفهان بخش ۵ حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان و 
مالکیت خانم سیده زهرا فیاض به شناسنامه شماره ۱93 کدملی ۱۲9۱۰89۵86 صادره اصفهان فرزند سید عباس در 
۱/۲ دانگ مشاع از ششدانگ به استثناء بهاء ثمنیه عرصه و اعیان آن ( که طبق گواهی حصر وراثت فوق الذکر، مالک 
بهاء ثمنیه عرصه و اعیان مذکور ، خانم عزت توکلی دستجردی فرند محمود دارای شناسنامه شماره ۱۰8 و شماره ملی 
۱۲886۲6444 میباشد ) قسمتی از یکباب خانه به مساحت ۲۱/4۰ متر مربع پلاک شماره 4 فرعی از 4386 اصلی 
واقع در اصفهان بخش ۵ حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان ( که متقاضیان قصد تجمیع مورد تقاضا ، در پلاک ثبتی 
4386/4 واقع در بخش ۵ ثبت اصفهان با پلاک 4386/6 که تواماً تشکیل یکباب خانه را میدهد ، را دارند که مورد 
تقاضا در قسمت جنوب پلاک 4386/6 قرار گرفته است ) مع الواسطه و به موجب بیع نامه عادی از طرف رضا عظیمی 
پور ) مالک رسمی ( به پدر متقاضیان ( سید عباس فیاض ( واگذار گردیده است . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰4/۰۲/۲7
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰4/۰3/۱۱

حسین غنی رئیس ثبت اسناد و املاک

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک غرب اصفهان 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان هاى فاقد سند رسمی 

شناسه آگهی: 1۹2۹۶1۳
برابر آرا صادره هیاتهای موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلامعارض 
متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به 
منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود. در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 

مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید.
ردیف -۱ برابر رأی شماره ۱986 مورخ ۱4۰4/۰۲/۱۰ هیأت اول مالکیت آقای محسن 
عباسی دره بیدی به شناسنامه شماره ۲33 کدملی ۱۱۵9963۰۲9 صادره فریدن فرزند 
محمد تقی در ششدانگ ساختمان به مساحت ۱۰8.۰9 متر مربع پلاک شماره ۵۵6 فرعی 
از 4۰ اصلی واقع در اصفهان بخش ۱4 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان از مالکیت حاج جعفر 
شعربافیون فرزند حاج محمد حسین و امیر آقا امیر کیوان فرزند سلطانعلی تأئید و محرز 

گردیده است .
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰4/۰۲/۲7
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰4/۰3/۱۱

شهریاری- رییس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان هاى فاقد سند رسمی

شناسه آگهی: 1۹۳020۸
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات  از  صادره  مورخ ۱4۰3/۱۰/۰۲  شماره 8339  رای  برابر 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ناحیه یک اهواز 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی در قسمتی از پلاک 68 باقیمانده بخش 9 اهواز که حکایت 
از احراز مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی )494۰3

مورخ ۱4۰3/4/۱7 دفترخانه ۱۱۰ اهواز رحیم باغی آبروی( به متقاضی رحیم باغی آبروی شماره 
شناسنامه ۱۱ کدملی ۱7۵۱84۰۱3۱ فرزند رحمان صادره اهواز نسبت به ششدانگ یک قطعه 
زمنی کشاورزی به مساحت ۱6۱34 مترمربع در قسمتی از پلاک فوق خریداری شده طبق شرح 
صدر اگهی و انتقال ملک از مالک رسمی بنام وی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز در روزنامه های محلی و کثیرالانتشار سراسری آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.ضمنا صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰4/۲/۲7

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰4/۰3/۱۲
بهزاد مردانی – رییس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک اهواز

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمانشاه
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه دو 

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 آگهی موضوع ماده 3 قانون  و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی  واراضی و ساختمانهاى فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱4۰36۰3۱6۰۱4۰۰6449مورخ ۰8/۱۱/۱4۰3 هیات دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه دو 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علیشاه فتحی فرزند اکبر در ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 77۰3.83متر مربع در پلاک ۲7 اصلی قریه ی حسین آباد واقع در بخش سه حومه خریداری از مالک 
رسمی آقای فتحعلی خاکباز دو آبی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز اگهی می شوددرصورتی اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشندمی 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس ازاخذ رسید،ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع  قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقصای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت  صادر خواهد شد. م الف/۱۰۵4

 تاریخ انتشار نوبت اول:۲7/۰۲/۱4۰4
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۱/۰3/۱4۰4

 فرشاد نادری  رئیس ثبت و اسناد املاک 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهاى فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 98۱ مورخ ۱4۰4/۰۲/۰3 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی بوشهر تصرفات مالکانه و بلامعارض 
متقاضی احمد اولیائی فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه 6۲9 و شماره ملی ۲37۱999946
صادره از کازرون در قسمتی از شش دانگ یکبابخانه به مساحت ۲۰۰ متر مربع پلاک 7۱ فرعی از

34۰۰ اصلی مفروزی و مجزا شده از اصلی واقع در بخش دو بوشهر خریداری مالک رسمی 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند الکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد.  م الف 4۲3
تاریخ انتشار نوبت اول ۱4۰4/۰۲/۲7 تاریخ انتشار نوبت دوم ۱4۰4/۰3/۱۲

 شکراله سعادتی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان بوشهر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهاى فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره ۵36 مورخ ۱4۰4/۰۱/۲4 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی بوشهر تصرفات مالکانه و بلامعارض 
متقاضی مهرشاد صادقی نژاد فرزند علی کرم به شماره شناسنامه 8496۲  ۲38۰ و شماره ملی 
۲38۰۲8496۲ صادره از ممسنی در قسمتی از شش دانگ یکباب خانه به مساحت ۱4۰ متر 
مربع پلاک ۲3۱ فرعی از 3387 اصلی مفروزی و مجزا شده از اصلی واقع در بخش دو بوشهر 

خریداری مالک رسمی گردیده است 
 لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را 
به مرجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 434
تاریخ انتشار نوبت اول ۱4۰4/۰۲/۲7 تاریخ انتشار نوبت دوم ۱4۰4/۰3/۱۲

شکراله سعادتی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان بوشهر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهاى فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 979 مورخ ۱4۰4/۰۲/۰3 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی بوشهر تصرفات مالکانه و 
بلامعارض متقاضی منوچهر ماهینی فرزند عبدالمحمد به شماره شناسنامه ۱۱۲ و شماره ملی 
4449۵9۲۲63 صادره از اردکان در قسمتی از شش دانگ یکباب ساختمان به مساحت ۱99/84

متر مربع پلاک 7۲ فرعی از 34۰۰ اصلی مفروزی و مجزا شده از اصلی واقع در بخش دو بوشهر 
خریداری مالک رسمی گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مرجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف 4۲۰
تاریخ انتشار نوبت اول ۱4۰4/۰۲/۲7 تاریخ انتشار نوبت دوم ۱4۰4/۰3/۱۲

شکراله سعادتی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان بوشهر

فرصت‌سازی در دل تردید

 بورس چه در چنته دارد؟

بازار مالی
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وش بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان شمش طلا  فر
در ۱۱ حراج

از ابتدای سال جاری تا ۲۳ اردیبهشت ماه و طی ۱۱ جلسه حراج در 
مجموع ۱۱۸۹ کیلوگرم شمش طلا در مرکز مبادله به ارزش بیش از 

۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان )۱۰.۵ همت( به فروش رسیده است.
از ابتدای امسال تا پایان هفته جاری، ۱۱ جلسه حراج حضوری شمش 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار شده که در مجموع ۱۱۸۹ 
کیلوگرم شمش طلا و با مجموع قیمتی ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 

از سوی متقاضیان خریداری شده است.
در آخرین جلسه حراج شمش طلا اخیر نیز، ۹۵ کیلوگرم شمش طلا به 
ارزش نزدیک به ۸۲۰ میلیارد تومان در حراج شماره ۱۰۸ مرکز مبادله 
ایران مورد معامله قرار گرفت که میانگین قیمت این حجم معاملات، 
۸,۶۲۸ میلیون تومان )هشت میلیارد و ۶۲۸ میلیون تومان( به ازای هر 

شمش طلای استاندارد ثبت شد.
این در حالی است که در اولین جلسه حراج شمش طلا در سال جاری، 
قیمت هر قطعه شمش طلا یک کیلوگرمی در حراج مرکز مبادله 
۹ میلیارد و ۶۹۳ میلیون تومان رسیده بود که حاکی از کاهش یک 
میلیارد تومانی قیمت شمش طلا یک کیلوگرمی طی ۱۱ جلسه حراج 

دارد.
فروشندگان شمش طلا در مرکز مبادله ایران، شامل صادرکنندگانی 
است که در قبال رفع تعهد ارزی حاصل از صادرات خود، مکلف به 
واردات شمش طلا هستند و خریداران این حراج‌ها، تولید کنندگان 
و سازندگان مصنوعات طلا و جواهر، فروشندگان عمده شمش طلا، 
خرده فروشان طلای آب شده هستند که همگی مکلف به دارا بودن 

پروانه کسب مجاز و معتبر هستند.

گفتنی است؛ از زمان راه‌اندازی تالار معاملات شمش طلا در مرکز 
مبادله ایران در دی ماه سال ۱۴۰۲ تا امروز در مجموع و طی ۱۰۸ 
جلسه حراج حضوری شمش طلا ۱۹ هزار و ۲۹ کیلوگرم شمش به 
فروش رسیده است که نزدیک به ۱۶ هزار کیلوگرم از آن در سال ۱۴۰۳ 

و طی ۸۲ جلسه حراج به فروش رسید.

تغییر مسیر طلای جهانی
در حالی که سرمایه‌گذاران پس از رسیدن قیمت طلا به پایین‌ترین 
سطح یک ماهه در روز گذشته، از سطوح پایین‌تر بهره بردند، قیمت طلا 

در معاملات روز پنج شنبه بازار جهانی، اندکی افزایش یافت.
در حالی که سرمایه‌گذاران پس از رسیدن قیمت طلا به پایین‌ترین 
سطح یک ماهه در روز گذشته، از سطوح پایین‌تر بهره بردند و همچنین 
فعالان بازار منتظر گزارش داده‌های شاخص قیمت تولیدکننده 
آمریکا برای جهت‌گیری اقتصادی روشن‌تر هستند قیمت طلا در 

معاملات روز پنج شنبه بازار جهانی، اندکی افزایش یافت.
بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۲ درصد افزایش، به ۳۱۸۳ 
دلار و ۲۰ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، 

با ۰.۱ درصد کاهش، به ۳۱۸۵ دلار و ۶۰ سنت رسید.
پس از توافق واشنگتن و پکن برای کاهش چشمگیر تعرفه‌ها و اتخاذ 
توقف ۹۰ روزه، قیمت این فلز گرانبها به پایین‌ترین سطح خود از ۱۰ 
آوریل رسید و از شدت جنگ تجاری احتمالی مخرب بین دو اقتصاد 

بزرگ جهان کاست.
آمریکا و چین ماه گذشته، تعرفه‌های متقابل را علیه یکدیگر اعمال 
کردند و باعث جنگ تجاری شدند که ترس از رکود جهانی را افزایش 

داد.
طلا که به طور سنتی به عنوان یک پوشش در برابر ابهامات اقتصادی 
و تورم در نظر گرفته می‌شود، در محیط‌های با نرخ بهره پایین رشد 

خواهد کرد.
طبق گزارش رویترز، سیاست‌گذاران فدرال رزرو در حالی که در تقلا 
برای ارزیابی هستند که تعرفه‌ها و مذاکرات تجاری دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، چگونه بر قیمت‌ها و اقتصاد تأثیر خواهد 

گذاشت، نرخ بهره را در همان سطح فعلی نگه می‌دارند.

اکنون توجه‌ها به داده‌های شاخص قیمت تولیدکننده معطوف شده 
است که قرار است روز جاری منتشر شود تا بازارها پس از داده‌های 
مصرف‌کننده ضعیف‌تر از حد انتظار، سرنخ‌هایی از مسیر نرخ بهره 
فدرال رزرو به دست آورند. بازارها انتظار دارند که از اکتبر، نرخ بهره به 

میزان ۵۰ واحد پایه در سال جاری کاهش یابد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۲ درصد کاهش، 
به ۳۲ دلار و ۱۶ سنت رسید، هر اونس پلاتین با ۰.۸ درصد افزایش، به 
۹۸۴ دلار و پنج سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۳ درصد افزایش به 

۹۵۳ دلار و ۷۵ سنت رسید.

ویترین

علی فروزان فر  اگرچه تحولات سیاسی بر 
بازار سرمایه سایه انداخته است، در هفته‌ای 
پرنوسان، شاخص کل بورس تهران توانست 
سقف‌های جدیدی ثبت کند. اما همچنان 
این روند صعودی در هفته‌های آینده ادامه 

خواهد داشت؟
 بازار بورس ایران در هفته چهارم 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ با نوسانات 
قابل‌توجهی همراه بود؛ نوساناتی که 
تحت‌تأثیر فضای مذاکراتی کشور و عوامل 
درونی بازار قرار داشت. در حالی که بازار 
سرمایه در نقطه‌ای حساس از نظر سیاسی 
و اقتصادی قرار دارد و تصمیم‌گیری 
صحیح در چنین شرایطی می‌تواند مسیر 
سرمایه‌گذاران را برای هفته‌های پیش 
رو روشن‌تر کند، مصطفی ثانی‌خانی، 
کارشناس بازار سرمایه و اختیار معامله، 
در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، به بررسی 
این تحولات پرداخته و راهکارهایی برای 
سرمایه‌گذاری هوشمندانه در شرایط فعلی 

ارائه کرده است.

افت و خیز بازار در سایه مذاکرات
ثانی‌خانی با اشاره به عملکرد بازار در 
روزهای ابتدایی هفته گفت: بازار بورس 
هفته چهارم اردیبهشت را با منفی‌های 
نسبتاً بزرگ آغاز کرد. این روند منفی 
ناشی از عدم قطعیت در خصوص آغاز دور 
چهارم مذاکرات بود که باعث شد برخی 
از سهام‌داران با نگرانی، فشار فروش بر 
بازار وارد کنند. از سوی دیگر، کاهش 
ضریب اعتباری صندوق‌های اهرمی نیز 
به این فضای منفی دامن زد و در نتیجه، 
در معاملات هفته‌ای که گذشت شنبه و 

یکشنبه‌ای قرمز را پشت سر گذاشتیم.

روزهای سبز پس از آغاز مذاکرات
او ادامه داد: اما با شروع رسمی دور 
چهارم مذاکرات در روز یکشنبه، از 
شدت فشار فروش کاسته شد و بازار از 
دوشنبه تا چهارشنبه مجدداً به مدار 
صعودی بازگشت و شاخص کل توانست 
سقف تاریخی جدیدی را ثبت کند. 

ارزش معامات خرد نیز همچنان سطح 
قابل‌قبول متوسط هفتگی بالای ۱۰ همت 

را حفظ کرد.

تغییر مسیر جریان پول
ثانی‌خانی همچنین درباره جریان نقدینگی 
در بازار اینگونه توضیح داد که: در ابتدای 
هفته، شاهد خروج پول از بازار بودیم، اما 
در روزهای میانی هفته این روند معکوس 
شد و ورود پول به بازار شکل گرفت. البته 
باید در نظر داشت که هنوز در تمامی نمادها 
صف خرید قوی دیده نمی‌شود، چرا که 
بازار همچنان نسبت به نتایج مذاکرات 
تردید دارد. همین موضوع موجب شده 
حتی با رشدهای هرچند کوچک در هر 
گام، بسیاری از سهام‌داران به فکر فروش و 

شناسایی سود و حفظ سرمایه خود باشند.

صنایع برتر در جذب نقدینگی
این کارشناس بازار سرمایه گفت: صنعت 
سیمان به دلیل فروش‌های موفق در 
بورس کالا، بیشترین ورود پول را در هفته 
گذشته تجربه کرد. پس از آن، صنایع 

شیمیایی و فلزات اساسی در رتبه‌های 
بعدی قرار گرفتند. در مقابل، صنعت 
فرآورده‌های نفتی، بانکی‌ها و شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری بیشترین خروج پول را به 

خود دیدند.

تأثیر FATF و پیمان پالرمو بر نگاه 
به بانکی‌ها

او با اشاره به اخبار سیاسی پایان هفته 
اضافه کرد: خبر تصویب پیمان پالرمو 
نگاه‌ها را مجدداً به سمت گروه بانکی 
معطوف خواهد کرد. این پیمان به‌همراه 
CFT، دو رکن اساسی برای خروج ایران 
از لیست سیاه FATF محسوب می‌شوند و 
در صورت تحقق این موضوع، صنعت بانکی 

می‌تواند بیشترین بهره را از این تحول ببرد.

هفته آینده؛ فرصت طلایی یا تله روانی؟
ثانی‌خانی در خصوص چشم‌انداز معاملات 
هفته آینده تصریح کرد: با سقف‌شکنی‌های 
پی‌درپی شاخص، می‌توان گفت روند کلی 
بازار صعودی است و این روزها می‌تواند 
برای خرید سهم‌های باکیفیت بنیادی یا 

اصلاح ترکیب سبد سرمایه‌گذاری، فرصتی 
طلایی باشد. البته این موضوع مشروط به 
آن است که دیدگاه سرمایه‌گذار نسبت به 

تحولات سیاسی آینده مثبت باشد.

نقش ابزارهای مشتقه در مدیریت 
ریسک

او همچنین توصیه‌ای به فعالان بازار 
دارد: در شرایط فعلی، بیمه کردن سهام با 
استفاده از ابزار اختیار فروش می‌تواند نقش 
حیاتی در مدیریت ریسک ایفا کند لذا اگر 
سهامداران، سهامی در پرتفوی خود دارند 
که دارای قراردادهای اختیار معامله در بازار 
مشتقه هستند، با خرید اختیار فروش این 
نمادها می‌توانند زیان خود را محدود کرده 
و در عین حال از سود احتمالی نیز بهره‌مند 

شوید.

اختیار معامله؛ بیمه‌نامه‌ای که می‌تواند 
تیغ دو لبه باشد

این کارشناس بازار سرمایه و اختیار معامله 
با اشاره به اینکه در شرایطی که بازار سرمایه 
ایران با رشد شاخص کل و افزایش اقبال 

عمومی مواجه است، استفاده از ابزارهای 
مشتقه همچون »قراردادهای اختیار خرید 
و فروش« نیز رو به افزایش است نسبت 
به برداشت نادرست و پرریسک برخی 
سهامداران از این ابزار هشدار داد و گفت: 
قراردادهای اختیار خرید و فروش در بازار 
سرمایه، ماهیتی بیمه‌ای دارند؛ به این معنا 
که سرمایه‌گذار می‌تواند با پرداخت مبلغی 
مشخص، از سهام خود در برابر افت قیمت 
محافظت کند. با این حال نبود دامنه نوسان 
در این ابزارها، آن‌ها را به بستری برای 
سفته‌بازی و معاملات پرریسک تبدیل 

کرده است.
او در ادامه گفت: این ابزارها درست مانند 
تیغ جراحی هستند. در دست یک پزشک 
متخصص می‌توانند جان یک انسان را 
نجات دهند، اما در دست یک فرد ناآگاه 
می‌توانند فاجعه‌بار باشند. قراردادهای 
اختیار معامله نیز چنین‌اند؛ برای کسی که 
به‌درستی کاربرد آن‌ها را درک کرده، ابزاری 
مؤثر برای مدیریت ریسک‌اند. اما برای افراد 
ناآشنا یا تازه‌وارد به بازار، می‌توانند بسیار 

پرخطر و حتی نابودکننده سرمایه باشند.

فریب درصدهای رویایی، به ویژه در 
بازار اختیار معامله را نخورید

ثانی‌خانی تاکید کرد: سهامداران و 
معامله‌گران بازار بورس به ویژه افراد 
غیرحرفه‌ای اصلًا نباید فریب درصدهای 
بازدهی رویایی که در تابلو این ابزارها 
نمایش داده می‌شود را بخورند. بسیاری 
از افراد غیرحرفه‌ای به امید سودهای چند 
۱۰۰ درصدی وارد این بازار می‌شوند، 
اما چون از ماهیت پرنوسان و پیچیده این 
ابزار بی‌اطلاع‌اند، متضرر می‌شوند و گاهی 
کل سرمایه خود را به باد می‌دهند.این 
کارشناس بازار سرمایه توصیه می‌کند: مثلًا 
یک روش استفاده از اختیار معامله، خرید 
قرارداد اختیار فروش برای سهم‌هایی است 
که فرد در سبد خود دارد و از آینده آن‌ها 
نگران است. با این روش، اگر سهم دچار افت 
شدید شود، قرارداد اختیار فروش می‌تواند 

بخشی از ضرر او را جبران کند.
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فراتر از کاغذ
پایگاه خبری

آنلاین

سود ۱۷ میلیون تومانی سهام عدالت به پرتفوی 
سهامدارانش نشست

ارزش سهام عدالت یک میلیون تومانی روز پنج‌شنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ با 
احتساب و اعمال تمام افزایش سرمایه‌های شرکت‌های بورسی در این سهام به 

۴۰ میلیون و ۴۸۸ هزار تومان رسید.
روز پنج‌شنبه )۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۴( در پی رشد قیمت‌های سهام در بازار 
بورس طی معامات هفته اخیر، ارزش سهام عدالت یک میلیون تومانی 
با احتساب و اعمال تمام افزایش سرمایه‌های شرکت‌های بورسی در این 
سهام، نسبت به انتهای هفته گذشته تا کنون با افزایش یک میلیون و ۱۹ 
هزار تومانی )رشد بیش از ۳ درصدی( به ۴۰ میلیون و ۴۸۸ هزار تومان 

رسیده است.
این در حالی است که ارزش سهام عدالت ۴۹۰ هزار و ۵۳۲ هزار تومانی 
دارندگان این سهام در همین مدت به ترتیب با افزایش ۴۹۹ و ۵۳۳ هزار تومانی 
به ترتیب به ۱۹ میلیون و ۸۳۹ هزار تومان و ۲۱ میلیون و ۱۷۵ هزار تومان 

رسیده است.

از سوی دیگر رشد قیمتی در بازار سرمایه طی سال جاری نسبت به پایان 
سال ۱۴۰۳، برای سهامداران یک میلیونی، ۵۳۲ و ۴۹۰ هزار تومانی سهام 
عدالت، با رشد بیش از ۱۷ درصدی به ترتیب سود ۵ میلیون ۸۸۳، ۳ میلیون 
و ۷۷ و ۲ میلیون و ۸۸۳ هزار تومانی را رقم زده است و این در حالی است که 
این آمار نسبت به کف آبان ۱۴۰۳ رشد بیش از ۷۳ درصدی و به ترتیب سود 
۱۷ میلیون و ۳۴، ۸ میلیون و ۹۰۹ و ۸ میلیون و ۳۴۷ هزار تومانی را نشان 

می‌دهد.
سود واریزی در تاریخ ۲۶ اسفند ماه ۱۴۰۳ )آخرین واریزی( برای 
دارندگان سهام عدالت ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۸,۰۵۶,۸۴۸ ریال و 
این سود برای دارندگان سهام عدالت یک میلیون تومانی و ۴۹۰ هزار 
تومانی به ترتیب در حدود یک میلیون و ۵۱۴ و ۷۴۲ هزار تومان بوده 

است.
سهامداران در صورت داشتن هرگونه سوال به ویژه پیگیری واریز سود سهام 
عدالت خود، امکان پاسخگویی در مرکز تماس کشوری سهام عدالت با شماره 

تلفن ۱۵۶۹ فراهم شده است.
به طور کلی ۴۹ شرکت در سبد سهام عدالت قرار دارند که از این تعداد ۱۳ 
شرکت غیر بورسی و ۳۶ شرکت بورسی بوده و درصد متفاوتی از هر کدام از 
شرکت‌ها در سبد سهام عدالت وجود دارد، لذا ممکن است ارزش سبد 

سهامداران دارای اندکی تفاوت با مبالغ فوق باشد.
 به همین دلیل توصیه می‌شود برای اطلاع دقیق از ارزش روز سهام عدالت خود 
به سامانه سهام عدالت به آدرس اینترنتی sahamedalat.ir مراجعه کرده و در 
قسمت مشاهده دارایی سهام عدالت با ورود کد ملی از به روزترین ارزش سهام 

خود اطلاع یابید.



کرج-ترنم مظفری با آغاز مسئولیت مجتبی 
کیانی به عنوان رئیس جدید سازمان پسماند 
شهرداری کرج، فصل جدیدی از مدیریت 

پسماند و اقدامات زیست محیطی در کرج رقم 
خورده است. کیانی در اولین سخنان خود 
ضمن تأکید بر لزوم مشارکت شهروندان در 

فرایند مدیریت پسماند، به معرفی مجموعه ای 
از برنامه های فرهنگی و عملیاتی برای تغییر 
نگرش عمومی و بهبود وضعیت پسماند در 

سطح شهر پرداخت.
کیانی در اولین سخنان خود ضمن تأکید بر لزوم 
مشارکت شهروندان در فرایند مدیریت پسماند، 
به معرفی مجموعه ای از برنامه های فرهنگی و 
عملیاتی برای تغییر نگرش عمومی و بهبود 
وضعیت پسماند در سطح شهر پرداخت.مجتبی 
کیانی، رئیس جدید سازمان پسماند شهرداری 
کرج، بر »ضرورت ایجاد تغییرات فرهنگی و 
اجتماعی در عرصه مدیریت پسماند« تأکید 

کرد.
او با اشاره به چالش های کنونی این حوزه، گفت: 
»پسماند موضوعی است که نیاز به تغییر در 
رفتارهای فردی و جمعی دارد. بدون مشارکت 

و آگاهی عمومی، هیچ سیستم مدیریتی قادر به 
حل این مشکلات نخواهد بود.«کیانی همچنین 
برنامه های خود را در راستای ایجاد تحولی 
اساسی در نحوه مدیریت پسماند اعلام کرد. 
یکی از محورهای اصلی این برنامه ها، راه اندازی 
کمپین های فرهنگی گسترده در سطح مدارس، 
محلات و سازمان های مردم نهاد است تا مردم را 
به اهمیت تفکیک پسماند از مبدأ آگاه کرده و 
نقش آن ها را در بهبود محیط زیست پررنگ تر 
کند. به گفته کیانی، »فرهنگ سازی در کنار 
تدابیر اجرایی، کلید موفقیت در این زمینه 
است.«وی افزود که در کنار اقدامات آموزشی، 
به کارگیری فناوری های نوین و سامانه های 
هوشمند برای نظارت و مدیریت پسماند از 
اولویت های اصلی این دوره خواهد بود. کیانی 
همچنین اعلام کرد که با استفاده از این ابزارها، 

سازمان پسماند قصد دارد نظارت دقیق تری بر 
جمع آوری و پردازش پسماندها داشته باشد 
و فرآیندهای مدیریتی را شفاف تر و کارآمدتر 
کند.رئیس جدید سازمان پسماند، ایجاد ارتباط 
مستمر با نهادهای دولتی و غیردولتی و استفاده 
از رسانه های دیجیتال برای تبلیغ فرهنگ 
تفکیک پسماند و حفظ محیط زیست را به عنوان 
دیگر محورهای کاری خود معرفی کرد و گفت: 
»از ظرفیت رسانه ها و شبکه های اجتماعی برای 
انتقال پیام های محیط زیستی و ارتقای آگاهی 
عمومی بهره خواهیم برد.« کیانی در پایان 
سخنان خود تأکید کرد که »نهادینه سازی 
تفکیک پسماند در زندگی روزمره شهروندان، 
اولین گام برای رسیدن به شهری پایدار و پاک 
است. بدون مشارکت فعال مردم، هیچ یک از این 

اقدامات به نتیجه نخواهد رسید.

رئیس جدید سازمان پسماند شهرداری کرج تاکید کرد:

وندان در فرایند مدیریت پسماند وم مشارکت شهر لز

مدیر شرکت خدمات حمایتی گلستان:

 شرکت خدمات حمایتی، اولین و بزرگترین
 شبکه تامین و توزیع کود است

گرگان-مهنازمحمدزمانی مدیر شرکت خدمات حمایتی افزود: این شرکت 
تامین سه میلیون تن کود را برعهده دارد که ۸۰ درصد آن کودهای ازته است که 
در تولید آن خودکفا هستیم، ۴۰۰ هزارتن کود فسفلته، ۲۰۰ هزار تن کود پتاسه 
تامین می شود که بخشی از این کودها در داخل و بخشی از خارج کشور تامین می 

شود.
محمدی خاطرنشان کرد: این کودها نقش موثری در عملکرد کشاورزی و تنش 
محیطی مانند گرما، سرما، خشکسالی و دیگر موارد دارند و تامین و استفاده به 
موقع عملکرد را افزایش می دهد که به همین دلیل مورد حمایت و یارانه قرار می 

گیرند.
وی با اشاره به اینکه در گلستان ۱۵۷ هزار تن کود مصرف می شود، خاطرنشان 
کرد: سرانه مصرف کود در سطح کشور بسیار پایین است و ایران رتبه ۱۱۴ مصرف 

کود را در دنیا دارد که این رقم باید افزایش پیدا کند.
مدیر شرکت خدمات حمایتی گلستان گفت: متوسط استاندارد جهانی کود ۲۹۰ 
کیلوگرم است و در کشورهای پیشرفته تا ۵۰۰ کیلوگرم نیز رسیده اما در ایران 

میزان مصرف کود ۱۷۶ گرم است.
وی با اشاره به تامین کود مورد نیاز برای محصولات کشاورزی گفت: در ۵۰ روز 
نخست سال جدید، رکود قابل قبولی در تامین کود گلستان داشتیم و امسال ۲۳ 
هزار تن کود اوره ذخیره شده که نسبت به سال گذشته ۹۴ درصد رشد داشته 

است.
محمدی با بیان اینکه هفت شرکت پتروشیمی در سطح کشور کود اوره مورد 
نیاز را تامین می کنند، یادآور شد: سال گذشته کود مورد نیاز استان از ۵ شرکت 
پتروشیمی تامین شد و حتی در ایام عید که محدودیت تردد داشتیم بنا به نیاز 

کشاورزان دو هزار تن کود اوره از طریق خطوط ریلی وارد کردیم.
وی در خصوص بحث قاچاق کود نیز گفت: با توجه به عدم نظارت و رصدی که 

در خصوص مبادی کود، هیچ گونه تخلف و امکان قاچاق در این حوزه وجود دارد

 دیدار مدیرکل کتابخانه های عمومی استان مرکزی 

بافرماندار خنداب

اراک-نوری به منظور بررسی وضعیت کتابخانه های عمومی و توسعه 
فعالیت های فرهنگی در شهرستان خنداب، علی گودرزی زاده، مدیرکل 
کتابخانه های عمومی استان مرکزی، با ابراهیم رستمی، فرماندار شهرستان، دیدار 

و گفت وگو کرد.
در این نشست، طرفین ضمن تأکید بر اهمیت ترویج فرهنگ کتاب و کتاب خوانی، 
بر لزوم توسعه عدالت فرهنگی، گسترش فضاهای کتابخانه ای و افزایش مشارکت 

نهادهای فرهنگی در راستای ارتقای سطح مطالعه عمومی تأکید کردند.
فرماندار خنداب با اشاره به ظرفیت های فرهنگی شهرستان و علاقه مندی نسل 
جوان به کتاب خوانی، بر حمایت همه جانبه از طرح ها و برنامه های کتابخانه های 
عمومی تأکید کرد و گفت: توسعه فرهنگی و دسترسی آسان مردم به منابع دانایی، از 

اولویت های مدیریت شهرستان است.
مدیرکل کتابخانه های عمومی استان مرکزی نیز در این دیدار، گزارشی از اقدامات 
شاخص این اداره کل در سطح استان ارائه کرد و از آمادگی نهاد کتابخانه های عمومی 
برای گسترش خدمات فرهنگی، به ویژه در مناطق روستایی و کمتر برخوردار، خبر 
داد. گودرزی زاده با تأکید بر نقش کتابخانه ها به عنوان پایگاه های دانایی محور، 
خواستار تعامل نزدیک تر مجموعه فرمانداری و نهادهای فرهنگی شهرستان برای 

پیشبرد اهداف فرهنگی شد.

 رئیس اتاق بازرگانی کرمانشاه:

ونق  اتصال ریلی کرمانشاه _ بغداد تحولی بزرگ در ر
اقتصادی و تجاری غرب کشور ایجاد می کند

کرمانشاه-حسنافخارزاده رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن استان 
کرمانشاه گفت: پیگیری ها و رایزنی  های ویژه معاون اجرایی رئیس جمهور برای 
تکمیل راه آهن کرمانشاه _ خسروی و اتصال ریلی آن به بغداد، بسیار دلگرم کننده 
است و در صورت توافق نهایی، تحولی مهم در گسترش مبادلات تجاری ایران و عراق 

محسوب می شود.
رضا سلیم ساسانی در گفت و گو با خبرنگار میلکان، با اشاره به اهمیت این پروژه اظهار 
کرد: »اتصال ریلی کرمانشاه _ بغداد می تواند زیرساخت های تجاری و بازرگانی 
منطقه را متحول کند و تحقق آرزوی دیرینه فعالان اقتصادی برای دسترسی سریع، 

ارزان و امن به بازار عراق را ممکن سازد.«
وی با بیان اینکه پیشینه ی تجارت میان ایران و عراق به قرن ها پیش بازمی گردد، 
افزود: »کرمانشاه به دلیل موقعیت جغرافیایی استثنایی، همواره یکی از کریدورهای 
تاریخی و حیاتی در مسیر تجارت شرق به غرب بوده و امروز هم با اتصال ریلی به 
بغداد، این مسیر می تواند دوباره به یکی از مهم ترین شاهراه های تجاری کشور تبدیل 

شود.«
سلیم ساسانی کاهش هزینه های حمل ونقل، تسهیل صادرات، توسعه صنایع 
لجستیکی و افزایش اشتغال را از مهم ترین پیامدهای کوتاه مدت و بلندمدت این 
پروژه دانست و تصریح کرد: »این خط آهن می تواند کرمانشاه را به محور اصلی 
تجارت زمینی غرب ایران تبدیل کند و بسترها را برای سرمایه گذاری های بزرگ در 
حوزه های انبارداری، سردخانه ای، بسته بندی، تولید، فرآوری و صادرات کالا فراهم 
سازد.« رئیس اتاق بازرگانی کرمانشاه همچنین بر لزوم همکاری نزدیک دولت و 
بخش خصوصی تأکید کرد و گفت: »برای موفقیت این پروژه، باید رفع موانع گمرکی، 
ایجاد زیرساخت های مرزی، تأمین امنیت پایدار و تقویت همکاری های بین المللی 
در اولویت قرار گیرد. اتاق بازرگانی کرمانشاه آماده است تا در قالب کمیته های 

تخصصی، نقش فعال و مشورتی خود را در این مسیر ایفا کند.«
وی در پایان چشم انداز اقتصادی کرمانشاه را روشن توصیف کرد و افزود: »با راه اندازی 
این خط آهن بین المللی، کرمانشاه می تواند به هاب تجاری غرب کشور و حلقه اتصال 
خلیج فارس به مدیترانه و قفقاز بدل شود؛ نقشی که این منطقه در گذشته تاریخی 

خویش داشته و اکنون با تدبیر و برنامه ریزی صحیح می توان آن را احیا کرد.«

خبر

اهواز –محمد مجدم در مراسمی با حضور دکتر حمید بورد 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و معاون وزیر نفت، حمید دریس 
به عنوان مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان معارفه و با اهدا لوح از 

زحمات عبدالله عذاری اهواز تجلیل شد.
 مراسم تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان با حضور 
دکتر حمید بورد مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و معاون وزیر 

نفت در ساختمان مرکزی وزارت نفت برگزار شد.
در این مراسم دکتر بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از 
تلاش ها و زحمات مهندس عبدالله عذاری اهوازی برای تحقق 
اهداف تولیدی و افزایش تولید در این شرکت طی این سال ها 

تجلیل کرد.
وی همچنین مهندس حمید دریس را فردی متعهد، با تجربه و 
متخصص در این حوزه دانست و برای وی در سمت جدید آرزوی 

موفقیت کرد.

عبدالله عذاری اهوازی نیز ضمن ارائه گزارشی از اقدمات انجام شده 
در این مدت، موفقیت های به دست آمده را حاصل تلاش بی وقفه، 
همدلی و همت تمامی همکاران خود در شرکت نفت و گاز اروندان 
دانست و از زحمات آن ها تجلیل کرد و برای مهندس دریس آرزوی 
موفقیت کرد. در ادامه، حمید دریس، مدیرعامل شرکت نفت و 
گاز اروندان، ضمن قدردانی از زحمات و خدمات مهندس عذاری 
اهوازی، از حسن اعتماد وزیر محترم نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران نسبت به خود تشکر کرد و افزود: در کنار همکاران 
تلاشگرم در این شرکت، تمامی توان و ظرفیت خود را به کار خواهیم 
گرفت تا اهداف تولیدی تعیین شده برای این شرکت را محقق 
سازیم. بی تردید، در صیانت از این امانت خطیر، از هیچ تلاشی 
فروگذار نخواهیم کرد. در پایان، حمید بورد با اهدای لوح انتصاب به 
حمید دریس و همچنین لوح تقدیر و یادبود به پاس زحمات عبدالله 

عذاری اهوازی، از خدمات و تلاش های وی تجلیل به عمل آورد.

با حضور معاون وزیر نفت؛

وندان برگزار شد آیین تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت نفت و گاز ار

اصفهان-مریم مومنی محمدجواد برمکی رئیس اداره روابط 
عمومی مخابرات منطقه اصفهان از برگزاری جشنواره فروش 
سرویس تانوما )تار نوری مخابرات ایران( با عنوان فیبر در بهار خبر 

داد.
مدیر روابط عمومی مخابرات منطقه اصفهان در تشریح این طرح 
گفت: در آستانه روز جهانی مخابرات و هفته ارتباطات، مخابرات 
منطقه اصفهان در نظر دارد نسبت به ثبت نام و فروش اینترنت فیبر 
نوری )تانوما(، با تخفیف های ویژه اقدام نماید؛ این طرح که در سطح 
استان اصفهان اجرایی می گردد شامل سرویس اینترنت یکساله 
صرفاً برای مکان  های دارای شبکه ODN و جهت مشترکین 

جدید سرویس تانوما فیبر نوری )FTTH( می باشد.
وی افزود: متقاضیان می توانند با توجه به فرصت محدودی که این 
طرح دارد از ۱۵ اردیبهشت ماه لغایت ۳۰ خرداد ماه ۱۴۰۴ نسبت 
به ثبت نام اقدام نمایند و از مزایای این طرح که شامل مودم رایگان، 
دراپ کشی رایگان، ۱۴۴۰ گیگ ترافیک بین الملل ۱۲ ماهه با 
سرعت حداکثر ۱۰۰۰ مگابیت برثانیه به صورت پیش پرداخت می 
باشد بهره مند شوند. برمکی اظهار داشت : این، یک فرصت مناسب 
جهت ثبت نام هم استانی های عزیزی است که برند با سابقه ی 
مخابرات را انتخاب کرده و می  خواهند به جمع میلیونی مشترکین 
باند پهن شرکت مخابرات ایران بپیوندند.متقاضیان گرامی، 

در صورت لزوم و جهت کسب اطلاعات بیشتر نیز می توانند با 
سرشماره ۲۰۲۰ داخلی یک تماس حاصل نمایند و یا به مراکز امور 
مشترکین مخابرات در منطقه خود مراجعه نمایند. برمکی ، با اشاره 
به مزایای سرویس فیبر نوری گفت: سرعت دانلود و آپلود تا ۱۰۰۰ 
مگابیت برثانیه، عدم حساسیت به نویز، عدم تاثیرپذیری از فاصله تا 
مرکز مخابراتی، پینگ تایم پایین از جمله مزایای این سرویس است 
که امکان استفاده از این سرویس برای اتصال همزمان چند کاربر 
بدون افت سرعت، بازی  های آنلاین، معاملات برخط، آموزش های 
آنلاین، اتصال به دوربین  های مداربسته و تجهیزات امنیتی و….. را 

فراهم کرده است.

اصفهان

خوزستان

مدیر روابط عمومی مخابرات منطقه اصفهان خبرداد؛

ویس تانوما در اصفهان وش سر برگزاری جشنواره فر

 کرمانشاه-حسنافخارزاده  بیست و یکمین جلسه 
آموزشی و توجیهی متقاضیان کارت بازرگانی در اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمانشاه برگزار شد. در 
این نشست، عاطفه فرخی، دبیر اتاق کرمانشاه، به بیان نکاتی 

درباره فعالیت های تجاری و اهمیت کارت بازرگانی پرداخت.  
وی در ابتدا با تبریک به متقاضیان برای ورود به خانواده بزرگ 
اتاق بازرگانی، اظهار کرد: اتاق بازرگانی خدمات گسترده ای 
از جمله دوره های آموزشی رایگان، مشاوره های تخصصی 
در حوزه های مختلف و سایر امکانات را به اعضای خود ارائه 
می دهد که دارندگان کارت بازرگانی می توانند از این خدمات 

بهره مند شوند.  
وی کارت بازرگانی را ابزاری ضروری برای آغاز فعالیت های 
اقتصادی، کارآفرینی، تولید ثروت و بهبود فضای کسب وکار 
دانست و تأکید کرد که این ابزار باید به درستی و با دقت مورد 

استفاده قرار گیرد.
دبیر اتاق کرمانشاه با اشاره به اهمیت حوزه تجارت، صادرات 

و واردات، آن را به عنوان یک علم توصیف کرد که فراگیری 
جنبه های مختلف آن نیازمند مطالعه مستمر و ارتقای سطح 
دانش است. وی افزود: اهمیت تجارت بین الملل در استان های 
مرزی مانند کرمانشاه بسیار بالاست و باید از این موقعیت 

استراتژیک به بهترین شکل استفاده کنیم.  
فرخی همچنین بر لزوم افزایش دانش دارندگان کارت بازرگانی 
در زمینه هایی مانند صادرات و واردات کالا، کشورهای 
مقصد، انواع کالاهای صادراتی، تعرفه ها، ممنوعیت ها و 
محدودیت های صادراتی تأکید کرد و گفت: بازاریابی برای 
کالاهای صادراتی، توجه به سلیقه و استانداردهای بازار هدف 
و حرکت به سمت بازارهای جدید و متنوع از جمله عوامل 

کلیدی در موفقیت تجاری است.  
در ادامه، وی درباره سوءاستفاده از کارت بازرگانی هشدار داد 
و با ابراز نگرانی از واگذاری کارت های بازرگانی به دیگران در 
ازای دریافت مبالغی، یادآور شد: طبق تبصره ۴ بند ۳ ماده ۱۰ 
آیین نامه اجرایی قانون صادرات و واردات، این اقدام غیرقانونی 

است و دارندگان کارت حق واگذاری آن به دیگران را ندارند.  
وی همچنین خاطرنشان کرد: مالیات های سنگین و پیامدهای 
حقوقی و قضایی تنها بخشی از مشکلات ناشی از سوءاستفاده از 
کارت بازرگانی است و در صورت مواجهه با هرگونه تلاش برای 

اغفال دارندگان کارت، باید موضوع به دستگاه های نظارتی و 
قضایی گزارش شود.  

این جلسه با هدف آشنایی بیشتر متقاضیان با فرآیندها و 
الزامات کارت بازرگانی و ارتقای دانش تجاری آن ها برگزار شد.

کرمانشاه
در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمانشاه ؛

بیست و یکمین جلسه توجیهی متقاضیان کارت بازرگانی برگزار شد

سرزمین
روزنامه سراسری صبح ایران
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طی یکسال گذشته انجام شد؛

برگزاری بیش از 26 هزار نفرساعت آموزش در شرکت گاز استان اردبیل
اردبیل-افسون جبارزاده مدیرعامل شرکت گاز استان 
اردبیل از برگزاری بیش از ۲۶ هزار نفرساعت آموزش به کارکنان 

طی یکسال گذشته خبر داد.
به گزارش روابط عمومي شرکت گاز استان اردبیل، معرفت 
خدابنده سرپرست این شرکت با اعلام این خبر، اظهار داشت: این 
آموزش ها در قالب دوره هاي حضوري و غیرحضوري در راستای 
آموزش های عمومی، فنی و تخصصی، شغلی، ارتقاء و بروز نمودن 
دانش کارکنان و مسئولین طی سال گذشته برنامه ریزی و اجرایی 

شده است.
وی افزایش آمادگی، مهارت، تقویت کار گروهی، توانمندسازی 
تیم های عملیاتی و همچنین ارتقاء دانش فنی پرسنل را از اهداف 
دوره های برگزار شده عنوان نمود و افزود: از مجموع دوره های 

برگزار شده در سال گذشته تعداد ۵۳ دوره بصورت حضوری و 
تعداد ۶۲ دوره بصورت غیر حضوری و بر خط بوده است.

خدابنده در ادامه بحث آموزش را یکی از اولویت های صنعت گاز در 
حوزه منابع انسانی برشمرد و گفت: مسئله آموزش و تاثیرات آن در 
ارتقاء سطح بهره وری و کارایی پرسنل بسیار حائز اهمیت می باشد 
و در برنامه ریزی های انجام شده نیز رشد فنی و علمی کارکنان به 

عنوان سرمایه هاي اصلي شرکت لحاظ شده است.
این مقام مسئول با اعلام اینکه هدف نهایی آموزش کارکنان، دانش 
افزایی و ارتقای بهره وری سازمانی است، تصریح کرد: تجزیه و 
تحلیل نتایج و اثربخشی دوره ها، حلقه نهایی فرآیند آموزش می 
باشد که بر اساس سنجش های صورت گرفته در این شرکت، میزان 
اثربخشی دوره های آموزشی برگزار شده طی سال گذشته طبق 

نظر سنجی های انجام گرفته ۹۴ درصد بوده که بر اهمّیت آموزش 
در فرآیندهای اجرایی این شرکت اشاره دارد.

وی دوره های HSE، حمل ونقل، سیستم قرائت کنتورخوانی، 
آمادگی امداد برای مواجهه با فصول سرد سال برای گازبانان و 
امدادگران، تربیت مربی ویژه مربیان شرکت، پاسخگویی و ارزیابی 
شکایات و... را از جمله دوره های برگزار شده در این مجموعه 

برشمرد.
مدیرعامل گاز استان اردبیل در خاتمه  فرآیند نیازسنجی آموزشی 
را اولین گام در توانمندسازی پرسنل عنوان نمود و اظهار داشت: 
طبق نیاز سنجی های انجام شده از کارکنان و مطابق تقویم 
آموزشی این شرکت، دوره ها و سمینارهای آموزشی برنامه ریزی 

و اجرایی می شود

اعمال بیش از ۱۷۴ میلیارد ریال پاداش همکاری مشترکان برق در سمنان

سمنان-رضاسروش معاون فروش و  خدمات مشترکین 
شرکت توزیع برق استان سمنان از اعمال بیش از ۱۷۴ میلیارد ریال 
پاداش همکاری مشترکان صنعتی، کشاورزی و خانگی برق در 

سال ۱۴۰۳ در این استان خبر داد.
مهدی پاک طینت، معاون فروش و  خدمات مشترکین شرکت 
توزیع برق استان سمنان در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری فارس 
در سمنان با اشاره به همکاری همه جانبه مشترکین در پیک بار 
سال گذشته افزود: در سال قبل افزون بر ۱۷۴ میلیارد و ۳۸۸ 
میلیون ریال پاداش همکاری مشترکان در سه بخش صنعتی، 
کشاورزی و خانگی توسط شرکت توزیع برق سمنان به حساب 

بستانکاری آنها منظور شده است. 
وی تصریح کرد: در بخش کشاورزی مبلغ ۳۹ میلیارد و ۴۵۸ 
میلیون ریال و در بخش صنعتی مبلغ ۴۷ میلیارد و ۵۸۷ میلیون 
ریال و در بخش خانگی ۸۷ میلیارد و ۳۴۳ میلیون ریال پاداش 
همکاری در حساب بستانکاری صورتحساب آنها منظور شده 

است. 
معاون فروش و  خدمات مشترکین شرکت توزیع برق استان 
سمنان یادآور شد: از هم استانی های گرامی انتظار می رود در 
شرایط ناترازی تولید انرژی برق با صرفه جویی در مصرف انرژی 

جهت پایداری شبکه های برق، صنعت برق را یاری کنند.
این مجری مگاپروژه حوزه مشترکین تصریح کرد: بازدید میدانی از 
ادارات و دستگاه های اجرایی جهت انجام ممیزی اجمالی و تکمیل 
چک لیست و ارائه راهکارهای لازم به منظور کاهش مصرف در 
روزهای اوج بار تابستان، انجام بازدید و توزیع اخطار به مشترکان 
خانگی، تجاری، پرمصرف و مشترکان دارای تجاوز از قدرت و 
راهنمایی لازم به منظور کاهش مصرف از جمله برنامه های مهم در 

راستای کاهش ناترازی است.

پاک طینت بیان کرد: بازدید از صنایع و بخش کشاورزی و مذاکره و 
توجیه به منظور همکاری مؤثر در برنامه های مدیریت بار تابستان 
و زمستان، بازدید از مساجد و مدارس پرمصرف و ارائه راهکارهای 
لازم جهت کاهش مصرف به خادمان مساجد و مدیران مدارس و 
اجرای برنامه های آموزشی برای مشترکان خانگی، اداری، مساجد 
و دانش آموزان مدارس از دیگر برنامه های مهم در راستای کاهش 

ناترازی است.
وی با اشاره به وجود ظرفیت در بخش مردمی نیز تصریح کرد: 
مردم می توانند با پیوستن به پویش ملی ۲۵ درجه و رعایت الگوی 
مصرف، به ویژه در ساعات اوج مصرف، نقش مؤثری در پایداری 
شبکه و کاهش اعمال مدیریت بار در بخش خانگی و تجاری ایفا 

کنند.
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وگاه‌های تجدیدپذیر   ساخت نیر
معطل چیست؟

این روزها در شرایطی که خاموشی های مکرر گریبان گیر مردم شده 
است و تنها راه برون رفت از آن توسعه تجدیدپذیر هاست تامین مالی 

ساخت نیروگاه های تجدیدپذیر در هاله ای از ابهام قرار دارد.
 وزیر نیرو با شعار توسعه تجدیدپذیر ها پا به ساختمان نیایش گذاشت 
و در ماه‌ها ابتدایی شروع به کار از برنامه وزارت نیرو برای توسعه 
انرژی‌های تجدید پذیر ها و رسیدن به ۵۰ هزار مگاوات در ۵ سال به 
کمک بخش خصوصی و مشروط به تأمین مالی دانست. همان روزها 
تفاهم نامه‌ای میان مپنا و ساتبا برای ساخت ۳ هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر به امضا رسید اما این‌طور که به نظر می‌رسد گامی برای 
تأمین مالی از سوی صندوق توسعه ملی صورت نگرفته است چرا که 
چندی پیش امیر دودابی نژاد معاون سرمایه‌گذاری و تنظیم مقررات 
سازمان انرژی‌های تجدید پذیر در رابطه با این موضوع گفته بود: 
مهمترین گلوگاه بخش خصوصی در حوزه تجدید پذیر موضوع تأمین 
مالی است بر اساس مصوبه هیئت وزیران مجموعه‌های مرتبط با انجام 

و فرایند توسعه تجدید پذیر ها در کشور چاره اندیشی کنند.
اما صندوق توسعه ملی در فروردین ماه وعده ۳ میلیارد دلار تأمین مالی 
انرژی‌های تجدیدپذیر را داد در حالی که محسن طرز طلب معاون وزیر 
نیرو و رئیس سازمان انرژی‌های تجدید پذیر در رابطه با تأمین مالی 
برای ساخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر گفته بود؛ تاکنون ۱۰ درصد از 

۲.۵ میلیارد دلاری که دولت قول تأمین آن را داده، تأمین شده است.

پروژه‌های به ثمر رسیده مربوط به مناقصات ۱۴۰۲ است
محمد اولیا مدیر عامل گروه مپنا در رابطه با وضعیت همکاری وزارت 
نیرو و این شرکت گفت: بین وزارت نیرو و مپنا قراردادی منعقد نشده 
و سال گذشته تفاهم نامه‌ای به امضا رسید که تأمین مالی آن به 
روش‌های متفاوت از جمله صندوق توسعه ملی و مشارکت با بانک‌ها 
دنبال کردیم تأمین مالی این پروژه‌ها هنوز محقق نشده که بتوان به 
آنها را اجرا کرد.برای نیروگاه ۱۰۰ مگاواتی تقریباً معادل ۳۰ میلیون 
دلار تأمین مالی نیاز است که بخشی از آن به صورت ارزی و بخشی به 

صورت ریالی است
وی ادامه داد: پروژه‌های در دست اجرا EPC از کارفرمایان دیگری 
گرفتیم و در حال اجرا هستند و یا بخش سرمایه گذاری گروه مپنا 
مربوط به قبل از تفاهم‌نامه سال گذشته و مربوط به مناقصاتی است 
که در سال ۱۴۰۲ از ساتبا برنده شده بودیم و اکنون به تدریج در حال 

اجرا است.
اولیا در رابطه با میزان سرمایه مورد نیاز برای آغاز پروژه‌های بزرگ در 
حوزه تجدید پذیر ها گفت: عددهای قابل توجهی در این حوزه وجود 
دارد به عنوان مثال برای یک نیروگاه ۱۰۰ مگاواتی تقریباً معادل ۳۰ 
میلیون دلار تأمین مالی نیاز است که بخشی از آن به صورت ارزی و 

بخشی به صورت ریالی است.

اجرای پروژه در انتظار تأمین مالی تجدیدپذیر ها
اگر چه صندوق توسعه ملی وعده ۳ میلیارد دلار تأمین مالی 
تجدیدپذیر ها را داده است اما به نظر می‌رسد به صورت قطره چکانی 
در حال تزریق مالی است چرا که اولیا در این زمینه می‌گوید: با توجه به 
مطالباتی که داریم برای انجام این پروژه‌ها با منابع خودمان به شدت 
محدودیت داریم اما سعی خودمان را می‌کنیم و مقداری از پروژه‌های 

در حال انجام با منابع مالی مپنا در حال انجام است.

این مقام مسئول خاطر نشان کرد: اقداماتی که باید به صورت دولتی 
یا از طرف ساتبا برای تأمین مالی از صندوق توسعه ملی صورت بگیرد 
بسیاری از توافقات و مصوبات را گذرانده اما هنوز به پولی که امکان آغاز 

عملیات اجرایی را داشته باشد نرسیده است.
وی ادامه داد: بخشی از سه مگاواتی های که در پست‌های توزیع 
ساتبا از چند ماه پیش شروع کرد و بخشی از آن مربوط به ما است این 
پروژه به صورت epc برای ساتبا است و آنطور که سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر اعام کرده تأمین مالی آن انجام می‌شود.نزدیک به ۲۰ 
درصد نیاز ما را تشکیل می‌دهد و بیش از ۸۰ درصدش پنل‌های وارداتی 
است اولیا ادامه داد: این پروژه تقریباً آغاز شده و اقدامات مقدماتی 
آن انجام است اما متأسفانه هنوز پول قطعی مربوط به عملیات اجرا 
به پروژه نرسیده که امکان سرعت بخشی به این پروژه وجود داشته 
باشد. برای ۵۴۰ مگاواتی اجرای آن بر عهده ما بوده به سرمایه‌ای ۱۵۰ 

میلیون دلار معادله‌ای نیاز دارد.
وی در پاسخ به این سوال که سال گذشته تفاهم نامه‌ای با وزارت نیرو 
برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر به امضا رسید، در این راستا چه 
اقداماتی شده است، گفت: از سال گذشته چند پروژه‌ها آغاز شده و در 
حال احداث است که به زودی شاهد نتایج آن خواهیم بود.وی ادامه 
داد: کم کم نتایج این پروژه مشخص می‌شود که یکی از مهمترین 
های آن می‌توان فاز اول به پروژه ۱۲۰ مگاواتی آفتاب شرق مربوط 
به مجتمع فولاد مبارکه اصفهان اشاره کرد که ابتدای هفته گذشته 
وارد مدار تولید شد که یکی از بزرگترین بخش‌های انرژی خورشیدی 
کشور را تشکیل می‌دهد.اولیا خاطر نشان کرد: مابقی پروژه‌ها که ادامه 
دهنده پروژه آفتاب شرق و سایر پروژه‌های در دست اجرا به مرور زمان 
وارد مدار تولید می‌شود.وی با اشاره به اینکه تا کنون ۱۵۰ مگاوات وارد 
مدار تولید شده است، خاطر نشان کرد: تا پایان تابستان ۱۵۰ تا ۲۰۰ 

مگاوات انرژی خورشیدی دیگر وارد مدار تولید می‌شود.

پنل‌های ساخت داخل ۲۰ درصد از نیاز ما را حل می‌کند
برخی از پنل‌های خورشیدی ساخت داخل هستند اما آنطور که 
کارشناسان می‌گویند ساخت پنل‌های خورشیدی در کشوری جز 
چین صرفه اقتصادی ندارد بنابراین پنل‌های داخلی تنها بخش 
کوچکی از نیاز مورد نیاز ما را تأمین می‌کند، مدیر عامل مپنا نیز صحه بر 
این موضوع گذاشته و می‌گوید: پنل‌های مورد استفاده معمولاً وارداتی 
هستند اما بخشی هم سازنده داخلی دارد اما بخشی که داخلی در حال 
تولید است عمده تولید مربوط به یکی از شرکت‌های فعال‌ترین زمینه 
است که برای پروژه‌های خودشان مورد استفاده قرار می‌گیرد و آن 
چیزی که ما در پروژه‌هایمان استفاده می‌کنیم بخش کوچکی تولید 
استفاده می‌کنیم که نزدیک به ۲۰ درصد نیاز ما را تشکیل می‌دهد و 

بیش از ۸۰ درصدش پنل‌های وارداتی است.
ابتدای سال جاری هاشمی مدیر نظارت و وصول مطالبات صندوق 
توسعه ملی در این زمینه گفت: او با بیان اینکه اولویت‌های 
سرمایه‌گذاری صندوق در سال ۱۴۰۴ بر طرح‌های زودبازده و 
صادرات‌محور متمرکز است و در کنار پروژه‌های حوزه نفت، گاز، 
پتروشیمی و فولاد، با توجه به ناترازی‌های موجود در بخش انرژی، 
به‌ویژه برق، و دستور ریاست‌جمهوری، بخش انرژی‌های تجدیدپذیر 

نیز در اولویت سرمایه‌گذاری قرار گرفته است.

انرژی

خریدار  رئیس اندیشکده حکمرانی 
هوشمند بر ضرورت ایجاد سیستم 
تخفیفی در بیمه‌های تکمیلی مشابه بیمه 

شخص ثالث تأکید کرد.
سیدطه‌حسین مدنی با اشاره به چالش‌های 
بخش بهداشت و درمان کشور و اهمیت 
پیش‌بینی معضلاتی که ممکن است در 
اقتصاد درمان به خصوص بخش بیمه بروز 
کند؛ گفت: از منظر حکمرانی، جلوگیری 
از نارضایتی اجتماعی، کاهش آسیب‌های 
وارده به کسب‌وکارها و جلوگیری از تحمیل 
هزینه‌های مالی و اجتماعی به حاکمیت، 

این موضوع اهمیت فراوانی دارد.
مدنی با بیان اینکه نظام درمانی کشور پس 
از تحریم‌های سال ۱۳۹۷ و محدودیت‌های 
ارزی با مشکلات زیادی مواجه شد؛ افزود: 
در این شرایط، مشکلاتی که در نظام توزیع 
ایجاد شده بود هم بار اضافی به سیستم 

درمانی کشور تحمیل کرد.

چالش تقاضا برای داروها و خدمات 
غیرضروری

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 
خاطرنشان کرد: در این چند سال برای 
کاهش این معضلات اقدامات خوبی مثل 
رهگیری دارو و نظارت بر زنجیره تأمین 
و توزیع انجام شده است اما همچنان 
نگرانی‌هایی در این خصوص وجود دارد. از 
طرف دیگر نظام درمانی ما با چالش‌هایی 
چون تقاضا برای تجویز داروهای 
غیرضروری، مصرف خودسرانه مکمل‌های 
غذایی و استفاده زیاد از خدمات با اثرات 
جانبی چون سی‌تی‌اسکن و MRI هم 
مواجه است که می‌توان علاوه بر سلامت 
عمومی، از دید حکمرانی و اقتصاد سلامت 

هم به آن پرداخت.
مدنی درباره چالش استفاده‌های 
غیرضروری از خدمات درمانی گفت: 
حاکمیت با توجه به محدودیت‌های ارزی 
و گران بودن دارو، تجهیزات و خدمات 
سامت، در کنار بیمه‌های پایه برای ارتقا 
سامت عمومی، به بیمه‌های تکمیلی هم 
فرصت داد تا به عنوان کسب و کارهای فعال 
در حوزه سلامت برای دسترسی بهتر مردم 
به خدمات درمانی فعالیت کرده و سرانه 

سلامت را افزایش دهند.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 
خاطرنشان کرد: اگرچه بیمه‌های 
تکمیلی به عنوان کسب و کار توانسته‌اند 
ریسک‌های درمانی را برای بخشی از جامعه 
کاهش دهند؛ اما استفاده از خدمات این 
بیمه‌ها بدون نظارت و در نظر گرفتن یک 
سری مشوق‌ها و محدودیت‌ها، چالش 
استفاده‌های غیرضروری را به دنبال داشته 

است.
وی گفت: سامان ندادن به این موضوع 
می‌تواند اولویت‌های درمانی را با چالش 
مواجه و دسترسی گروه‌های با اولویت 
بیشتر به خدمات درمانی را سخت‌تر کند. 
این معضل حتی می‌تواند در بلندمدت به 
بیمه‌های تکمیلی هم آسیب زده و آنان را با 

خطر ورشکستگی مواجه کند.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان 
اینکه تجربه‌هایی مشابه درباره استفاده از 
خدمات غیرضروری در کشورهای جهان 
از سال‌ها پیش وجود داشته است؛ گفت: 
راهکارهای این کشورها می‌تواند برای ما 
مفید بوده و از بروز یک چالش بزرگ‌تر در 

نظام درمانی کشور جلوگیری کند.
وی ادامه داد: استرالیا یکی از این کشورها 
است که متوجه تجویز بیش از حد 
یک سری آنتی‌بیوتیک‌ها و استفاده 
غیرمنطقی از برخی خدمات درمانی در 
یک بازه زمانی شد. گزارش »کمیسیون 
ایمنی و کیفیت در مراقبت‌های بهداشتی 
استرالیا« )ACSQHC(، حاکی از آن 
بود که در سال ۲۰۱۷ حدود ۲۶.۶ میلیون 
نسخه آنتی‌بیوتیک در این کشور تجویز 
شده است. با وجود کاهش مصرف در 
سال‌های بعد، در سال ۲۰۲۲ همچنان 
۲۱.۸ میلیون نسخه آنتی‌بیوتیک تجویز 

شد. این ارقام نشان‌دهنده یکی از بالاترین 
نرخ‌های تجویز آنتی‌بیوتیک در کشورهای 

توسعه‌یافته است.
مدنی با اشاره به بررسی عوامل مؤثر بر 
تجویز بی‌رویه آنتی‌بیوتیک در این کشور، 
گفت: نظرسنجی‌های کالج سلطنتی 
 )RACGP( پزشکان عمومی استرالیا
نشان داد که یکی از این عوامل، فشار 
بیماران بر پزشکان است. در این 
نظرسنجی‌ها ۲۶ درصد پزشکان عمومی 
گزارش دادند که روزانه تحت فشار بیماران 
برای تجویز آنتی‌بیوتیک‌های غیرضروری 
قرار می‌گیرند. همچنین مشخص شد که 
۳۷ درصد از پزشکان این فشار را به‌صورت 
هفتگی تجربه می‌کنند. طبق تحقیقات، 
پزشکان عمومی هم اغلب به دلیل فشار 
زمانی و انتظارات بیماران، آنتی‌بیوتیک‌ها 
را تجویز می‌کنند؛ حتی زمانی که از نظر 

بالینی ضروری نیست.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با 
اشاره به اقدامات اصلاحی استرالیا برای 
کاهش تجویز و مصرف آنتی‌بیوتیک‌ها، 
گفت: این کشور از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۲ 
کمپین »هفته آگاهی از آنتی‌بیوتیک‌ها« 
NPS Medi�  را اجرا و طـ�ی آن سـ�ازمان 
cineWise، با حمایت دولت استرالیا، 
کمپین‌های آموزشی متعددی برای 
افزایش آگاهی عمومی و حرفه‌ای در مورد 
خطرات مقاومت آنتی‌بیوتیکی برگزار کرد. 
این کمپین‌ها شامل تبلیغات تلویزیونی، 
پوسترهای کلینیکی و منابع آموزشی برای 

پزشکان و بیماران بود.
همچنین  کشور  این  افزود:  وی 
در سال ۲۰۱۹، نسخه جدیدی از 
»دستورالعمل‌های درمانی آنتی‌بیوتیک« 
منتشر کرد که بر تجویز مسئولانه 
آنتی‌بیوتیک‌ها تأکید داشت. این 
از  فهرستی  شامل  دستورالعمل‌ها 
آنتی‌بیوتیک‌های پرخطر و الزام به ثبت 
دلایل تجویز در پرونده‌های الکترونیکی 

بیماران بود.
مدنی خاطرنشان کرد: »مدیریت مصرف 
آنتی‌میکروبیال« )AMS( برنامه دیگری 
بود که این کشور برای پایش و کنترل 
مصرف آنتی‌بیوتیک در بیمارستان‌ها و 
مراکز درمانی اجرا کرد. گزارش »کمیسیون 
مراقبت‌های  در  کیفیت  و  ایمنی 
بهداشتی استرالیا« نشان داد که مصرف 
آنتی‌بیوتیک‌های پرخطر در بیمارستان‌ها 
با اجرای این برنامه از سال ۲۰۱۸ تا 
۲۰۲۱ با کاهش ۱۵ درصدی همراه بوده 
است. گزارش این کمیسیون در سال 
۲۰۲۳ حاکی از کاهش ۱۸ درصدی مصرف 

آنتی‌بیوتیک در جامعه استرالیا بود.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با 
بیان اینکه نظام سامت استرالیا یکی 
از شاخص‌ترین سیستم‌های درمانی 
دنیا است؛ افزود: علاوه بر استرالیا، سایر 
کشورهای توسعه یافته هم با معضل 
زیاده‌روی در استفاده از دارو، مکمل و 
خدمات پزشکی مثل تصویربرداری مواجه 

بوده‌اند و با اجرای یک سری اقدامات سعی 
در کنترل آن داشته‌اند.

تجربه آمریکا و کانادا در کاهش 
آزمایش‌های غیرضروری

مدنی ادامه داد: آمریکا در ابتدای دهه 
۲۰۰۰ میلادی با معضل آزمایش‌های 
غیرضروری مواجه بود. طبق گزارش 
Health Affairs، این کشور برای 
کاهش تجویز آزمایش‌های غیرضروری 
و بهبود کیفیت مراقبت‌های بهداشتی 
از طریق برنامه‌های پرداخت مبتنی بر 
 )Pay-for-Performance(عملکرد
توانست تجویز آزمایش‌های غیرضروری 
را کاهش و کیفیت مراقبت‌های بهداشتی 

را بهبود دهد.
وی ادامه داد: آمریکا همچنین بین 
سال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ برنامه تشویقی 
برای کاهش تصویربرداری‌های غیرضروری 
با هدف کاهش تعداد سی‌تی اسکن‌های 
غیرضروری در بیمارستان کودکان کلرادو 
را به اجرا گذاشت و طبق گزارش این 
بیمارستان، نرخ سی‌تی‌اسکن‌های شکمی 

به ۱۰ درصد کاهش یافت.
وی افزود: کانادا هم در سال ۲۰۱۴ برنامه‌ای 
را با هدف کاهش استفاده از آزمایش‌ها، 
درمان‌ها و رویه‌های غیرضروری پزشکی 
از طریق آموزش پزشکان و بیماران به 
 Choosing« اجرا گذاشت و به گزارش
Wisely Canada« توانست تجویزهای 
غیرضروری را تا حد زیادی کاهش دهد. 
به عنوان نمونه مصرف بنزودیازپین‌ها در 
میان سالمندان پس از اجرای این برنامه و 
مداخلات آموزشی ۲۷ درصد کاهش پیدا 

کرد.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 
ادامه داد: بریتانیا هم در مواجهه با مصرف 
غیرضروری آنتی‌بیوتیک‌ها در سال ۲۰۱۷ 
 Keep Antibiotics Working «کمپین
Anti� را به اجرا گذاشـ�ت و طبق گزارش » 

biotic Guardian توانست با افزایش 
آگاهی عمومی، تجویزهای غیرضروری 
آنتی‌بیوتیک‌ها در مراکز درمانی را کاهش 

دهد.
مدنی به نگرانی سازمان بهداشت جهانی 
از مصرف بیش از حد مکمل‌ها اشاره و 
تصریح کرد: این سازمان در سال ۲۰۱۷ 
ارائه مشاوره‌های فنی برای بررسی 
خطرات مصرف بیش از حد ویتامین‌ها و 
مواد معدنی از طریق مداخلات بهداشت 
عمومی را به اجرا گذاشت و توصیه‌هایی 
برای سیاست‌گذاران به منظور جلوگیری 
از مصرف بیش از حد مکمل‌ها و طراحی 

مداخلات ایمن‌تر ارائه کرد.

روی آوردن چین به هوش مصنوعی 
برای کاهش درمان‌های غیرضروری

وی در ادامه به اقدامات چین برای کاهش 
درمان‌های غیرضروری اشاره و خاطرنشان 
SSRN – AI As�  کرد: طبـ�ق گـ�زارش 

sistance Study کشور چین در سال 

۲۰۲۴ از طریق تحقیقات دانشگاهی به 
ارزیابی تأثیر هوش مصنوعی در کاهش 
درمان‌های غیرضروری پرداخت و توانست 
نرخ درمان‌های غیرضروری را تا ۶۲ درصد 
کاهش و در عین حال دقت تشخیص را بین 

۱۴ تا ۳۷ درصد افزایش دهد.

چرا باید تصویربرداری‌های 
غیرضروری را حذف کنیم؟

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 
با بیان اینکه کشورهای جهان با علم به 
اثرات جانبی و آسیب‌های مصرف بیش 
از حد داروها و مکمل‌ها به سمت کاهش 
استفاده از آن رفته‌اند؛ گفت: در مورد 
تصویربرداری‌های پزشکی از جمله 
CT Scan هم اثبات شده که قرارگیری 
 ،X در معرض پرتوهای یونیزان یا اشعه
به‌ویژه در کودکان و افراد با اسکن‌های 
مکرر، با افزایش خطر بروز سرطان همراه 
 )WHO( است. سازمان جهانی بهداشت
و آژانس بین‌المللی تحقیقات سرطان 
)IARC( برآورد کرده‌اند که به ازای هر 
CT Scan ۱۰۰۰ حدود یک مورد سرطان 
اضافی در جمعیت عمومی ایجاد می‌شود. 
استفاده از CT در زنان باردار هم به دلیل 
خطر ناهنجاری‌های جنینی جز در شرایط 

اورژانسی به‌شدت منع شده است.
مدنی درباره خطرات MRI هم گفت: 
MRI Safety Guide� با موضوع FDAA
American College of Ra� و liness
 MRI Manual on درباره   diology
Safety، افزایش حرارت یا سوختگی 
موضعی در صورت وجود ایمپلنت فلزی 
 ،MRI یا تجهیزات پزشکی ناسازگار با
 )NSF( نفروپاتی سیستمیک فیبروزی
در بیماران دچار نارسایی کلیوی که 
گادولینیوم تزریقی دریافت کرده‌اند و 
خطر جذب اجسام فلزی به درون میدان 
مغناطیسی دستگاه و آسیب فیزیکی جدی 
 MRI یا مرگ را از جمله خطرات بالقوه
اعلام و استفاده از آن برای بیماران دارای 
پیس‌میکر یا دفیبریلاتورهای قدیمی که با 
MRI سازگار نیستند و افرادی که ترکش 
یا ایمپلنت فلزی ناشناس با احتمال جذب 

مغناطیسی دارند را منع کرده‌اند.

 چالش‌های منع و هشدار
 در نظام سلامت

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند ادامه 
داد: البته تجربه کشورهای مختلف در 
قبال هشدارهای استفاده از دارو و خدمات 
درمانی بدون چالش هم نبوده است. فشارها 
و هشدارهایی که در برهه‌های زمانی از 
سوی کشورهای مختلف درباره منع مصرف 
دارو یا استفاده از خدمات درمانی داده‌اند؛ 
باعث کم اهمیت شدن نظام سامت در 
ذهن برخی افراد شده است. نمود این 
وضعیت را می‌شد در دوران شیوع کرونا 
در آمریکا دید که بسیاری از مردم از تزریق 
واکسن یا مراجعه به پزشک و مصرف دارو 
خودداری کردند و همین باعث شده در 

برخی مقاطع شیب مرگ و میر ناشی از 
کووید در این کشور تندتر شود.

وی افزود: آمریکا برای اصلاح این ذهنیت 
در جامعه برنامه‌هایی به اجرا گذاشت. 
کمپین‌های ملی آموزش بهداشت 
در سال ۲۰۲۱ با هدف افزایش آگاهی 
عمومی درباره واکسیناسیون، تست‌های 
تشخیصی و درمان‌های ضدویروسی با 
بودجه یک میلیارد دلاری از جمله این 
 ،HHS.gov برنامه‌ها بود که به گزارش
واکسینه شدن ۶۰ میلیون آمریکایی را 
به دنبال داشت. تقویت زیرساخت‌های 
 CDC داده‌محور برای تصمیم‌گیری یا
Data Modernization Initia�

tive (DMI( با هدف ایجاد شبکه ملی 
یکپارچه برای داده‌های بهداشتی با قابلیت 
پیش‌بینی و واکنش سریع به بحران‌های 
آینده با بیش از یک میلیارد دلار بودجه از 
دیگر برنامه‌های ایالات متحده برای اصلاح 

ذهنیت شهروندان خود بوده است.
مدنی افزود: تشویق به مراجعه به پزشک 
و غربالگری در دوران شیوع کرونا یکی 
دیگر از اقدامات ایالات متحده بود که طبق 
گزارش CDC MMWR توانست بستری 
در گروه‌های پرخطر را ۴۰ درصد کاهش 

دهد.
وی افزود: بنابراین هشدارها در این خصوص 
باید مسئولانه بوده و به همان اندازه که بر 
خودداری از مصرف و استفاده غیرضروری 
دارد؛ باید خطرات عدم توجه به سامتی 
و تعامل نداشتن با سیستم درمانی را هم 

گوشزد کند.
مدنی خاطرنشان کرد: مواردی که به آن 
اشاره شد از جمله مهمترین اقدامات برای 
کاهش مصرف غیرضروری دارو و استفاده 
زیاد از خدماتی چون تصویربرداری در دنیا 
و اصلاح ذهنیت مردم نسبت به سیستم 
درمانی پس از آن است. کشور ما هم با هر 
دو این مسأله مواجه است و می‌تواند از این 
تجربیات به خصوص در حوزه حکمرانی و 

اقتصاد درمان استفاده کند.

تعریف مدل بیمه شخص ثالث برای 
بیمه تکمیلی

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 
تصریح کرد: با استفاده از این تجربیات، 
می‌توان یک معادله سه‌سر برد بین مردم، 
حاکمیت و بیمه‌های تکمیلی تعریف 
کرد که همه از آن بهره‌مند شوند. اگرچه 
راهکارهای مختلفی در این خصوص 
وجود دارد؛ اما یکی از راهکارهای کلان 
پیشنهادی، یک بازی‌واره اقتصادی در 
قالب ارائه یک سری مشوق و تعریف یک 

سری محدودیت است.
وی توضیح داد: وجود بیمه تکمیلی و 
پرداخت بخش زیادی از هزینه‌های درمانی 
ممکن است فرد بیمه شده را به استفاده هر 
چه بیشتر از خدمات درمانی حتی با وجود 
عدم نیاز به آن تشویق کند. همانطور که 
گفته شد مصرف بیش از حد دارو و استفاده 
غیرضروری از خدماتی چون تصویربرداری 
در چهارچوب بیمه‌های تکمیلی می‌تواند 
یک تهدید جدی برای سامت فردی و 
عمومی باشد. بنابراین این سیستم باید 
اصلاح شود و برای آن بیمه‌های تکمیلی 
می‌توانند مشابه سیستم تخفیفی که در 
سایر بیمه‌ها مانند بیمه شخص ثالث وجود 
دارد استفاده از برخی خدمات و مصرف 
برخی داروهای غیرضروری را کاهش و 
حتی در مقابل فرد را به استفاده از برخی 

ویزیت‌های ضروری و پایشی تشویق کنند.
مدنی گفت: با توجه به زیرساخت‌های 
الکترونیکی و اقدامات خوبی که در بخش 
بیمه تکمیلی ایجاد شده است؛ می‌توان 
چنین مواردی را هم برای بهبود سامت 
مردم، تقویت نظام پیشگیری، جلوگیری 
از بیش‌مصرفی و کاهش هزینه‌های ارزی 
کشور به کار گرفت. با تحقق حکمرانی 
الکترونیک و اصلاح فرآیندها در این بخش 
می‌توان به سمت حکمرانی هوشمند و 

افزایش رضایت عمومی حرکت کرد.

 طبق گزارش مشترک فدرال‌رزرو نیویورک و بانک 
تسویه‌حساب‌های بین‌المللی، در نظام‌های مالی 
غیرمتمرکز و مبتنی بر »نشانه‌گذاری بر بستر 
بلاک‌چین/رمزارزها«، همچنان سیاست پولی قابل 

پیاده‌سازی است.
 در گزارش مشترک فدرال‌رزرو نیویورک و بانک 
تسویه‌حساب‌های بین‌المللی آمده است که پاسخ 
دریافتی از سیستم پایلوت)آزمایشی( طراحی‌شده با 
هدف اجرای سیاست پولی در یک نظام مالی متکی بر 
سیستم‌های مکانیزه‌تر، »موفق بوده و در شرایط متغیر 
بازار، همگام با فضای نقدینگی مطلوب بانک مرکزی 
متبوع، عملیات‌های محول‌شده بلافاصله انجام شده 

است.«
این سیستم الگو که با اهداف مطالعاتی ایجاد شد، 
نشان داد که در یک نظام مالی غیرمتمرکز، حتی 

احتمال عملکرد و بازدهی بهتر سیاست پولی یک 
بانک‌ مرکزی نیز وجود دارد.در این گزارش آمده 
است: بانک‌های مرکزی برای ایجاد تسهیلات نوین 
یا تطبیق تسهیلات موجود به منظور بهینه‌سازی 
اجرای سیاست پولی در فضایی »نشانه‌گذاری‌شده بر 
بستر بلاک‌چین«، می‌توانند به راحتی از قراردادهای 
هوشمند استفاده کنند؛ بدین معنا که »در شرایط 
مبهم و متزلزل، عملیات‌های آتی چابک‌تر انجام 
خواهد شد و احتمالا اختلافات بین زمان آگهی و 

عرضه‌ کاهش خواهد یافت.«
نشانه‌گذاری یا توکنیزاسیون/Tokenization به 
دارایی‌های دارای نمادهای دیجیتال برای معامله بر 

بستر بلاک‌چین اطلاق می‌شود.
این گزارش یادآور شده که مطالعات مذکور مطابق 
داده‌های تعدادی از بانک‌های مرکزی صورت گرفته 

و سازوکار آن صرفا برای عملیات‌ها و اهداف یک بانک 
مرکزی خاص طراحی نشده بلکه جامعیت، اولویت آن 
بوده است.این پروژه به عنوان بخشی از تلاش‌ها در 
راستای آماده‌سازی بانک‌های مرکزی برای مواجهه با 
هر گونه تغییرات احتمالی آتی در بازارهای مالی انجام 

شده است.
مطابق این گزارش، گرچه هم‌اکنون بانک‌های مرکزی 
از حیث نحوه مداخله در بازارها به منظور تعیین نرخ 
بهره و مدیریت نقدینگی بازار، هیچ خطری را حس 
نمی‌کنند اما گسترش تمرکززدایی در نظام‌های مالی 
و توسعه فناوری‌های نوین که برخی از آنها هم‌اینک 
مورد استفاده قرار می‌گیرند، می‌تواند این شرایط 

عاری از ریسک را در مقطعی دستخوش تغییر کند.
در بخش دیگری از این گزارش می‌خوانیم: در صورتی 
که بخش مالیِ خصوصی در بازارهای معاملات عمده، 

نشانه‌گذاری را در ابعاد گسترده به‌کار بگیرد، آنگاه 
بانک‌های مرکزی احتمالا مجبور می‌شوند تا برای 
تداوم اجرای موثر سیاست پولی‌ مطلوب‌شان، در 
بازارهای مالی با زیرساخت‌های نوین مشارکت کرده 
و با توکن‌های)نمادهای( دیجیتال سر و کار داشته 

باشند.
در پایان این گزارش آمده است: نظام‌های مالی 
غیرمتمرکز همچنین می‌توانند »چالش‌های 
نوظهوری« را برای پول چاپ‌شده توسط بانک‌های 

مرکزی ایجاد کنند.
از حیث مسائل مرتبط با عملیات‌های بانک مرکزی 
باید گفت که »پیچیدگی بیشتر عملیات‌های 
بانک‌های مرکزی، در نقش محرکی برای استفاده 
هر چه بیشتر از فناوری نوین جهت انجام وظایف و 

فرآیندهای مکانیزه عمل کرده‌ است.

بلاک‌چین

آیا سیاست پولی در نظام‌های مالی مبتنی بر بلاک‌چین شدنی است؟



برای نتفلیکس
 دنزل واشینگتن و رابرت پتینسون در سرقت

 از بانک همراه می‌شوند
دنزل واشینگتن و رابرت پتینسون در فیلم »سیل می‌آید« فرناندو 

میرلس برای نتفلیکس بازی خواهند کرد.
 به نقل از ورلد آف ریل، نتفلیکس »سیل می‌آید«، فیلمی بلندپروازانه 
با موضوع سرقت را با بازی دنزل واشینگتن، رابرت پتینسون و دیزی 

ادگار-جونز به کارگردانی فرناندو میرلس می‌سازد.
این کارگردان برزیلی که بیشتر برای »شهر خدا«، »باغبان وفادار« و 
»دو پاپ« شناخته می‌شود، بر مبنای فیلمنامه‌ پر فراز و فرود سایمون 
کینبرگ که نویسنده »آقا و خانم اسمیت« و »مردان ایکس: روزهای 

گذشته آینده« بود، این فیلم را خلق می‌کند.
»سیل می‌آید« که از آن به عنوان یک فیلم سرقت نامتعارف یاد 
شده، با تمرکز بر یک نگهبان بانک، یک صندوقدار و یک دزد خبره 
جلو می‌رود که در شبکه‌ای از فریب و اتحادهای متغیر گرفتار 
شده‌اند. انتظار می‌رود کلاهبرداری‌ روی کلاهبرداری و خیانت‌های 
لایه لایه که تخصص میرلس است، در فیلم جایی حسابی داشته 

باشد.
در حالی که جزئیات بیشتر تولید رو نشده، منابع داخلی معتقدند نقش 
واشینگتن، تاریک‌تر و هوشمندانه‌تر از دیگر نقش‌های این بازیگر که ۲ 

جایزه اسکار در کارنامه دارد، باشد.
میرلس کارگردانی است که سبک پرجنب‌وجوش و روایت‌های 
سیاسی‌اش او را به یکی از هیجان‌انگیزترین فیلمسازان دهه ۲۰۰۰ 

تبدیل کرد.
واشینگتن به تازگی تأیید کرد که در پروژه‌های آینده با کارگردان‌های 

متفاوتی از جمله رایان کوگلر و استیو مک‌کوئین همکاری خواهد کرد.
فیلم »سیل می‌آید« در حال حاضر در مرحله پیش‌تولید است و اکران 

آن برای سال ۲۰۲۶ برنامه‌ریزی شده است.

بازیگران سریال »اجل معلق« معرفی شدند
بازیگران سریال »اجل معلق« که از جمعه ۲ خرداد در شبکه نمایش 

خانگی عرضه می‌شود معرفی شدند.
 به نقل از روابط عمومی پلتفرم، سریال »اجل معلق« به کارگردانی 
عادل تبریزی و تهیه‌کنندگی سیدابراهیم عامریان از جمعه ۲ خرداد 

ساعت ۱۲ ظهر از شبکه نمایش خانگی عرضه می‌شود.
رضا عطاران، عباس جمشیدی فر، بهزاد خلج، الیکا عبدالرزاقی، 
گیتی قاسمی، سیاوش چراغی‌پور، مجید یاسر، رامین ناصرنصیر، 
یدالله شادمانی، سید رضا حسینی نیا، محمد جواد جعفرپور، 
سمانه منیری، جواد پولادی، امیر تشکر از جمله بازیگران این 

سریال کمدی هستند.
این سریال در ۲۰ قسمت ساخته شده است.

در خلاصه داستان »اجل معلق« آمده است: آدم‌ها باید جوری زندگی 
کنند که هر لحظه آماده ملاقات با اجل باشند؛ هر لحظه، هر کجا حتی 

داخل ماشین، پشت چراغ قرمز!

فهرست عوامل »اجل معلق« عبارتند از نویسنده: حمزه صالحی، بر 
اساس طرحی از بهرام افشاری، مدیر فیلمبرداری: افشین علیزاده، 
تدوین: حسن ایوبی، آهنگساز: امیر توسلی، طراح و ترکیب صدا: 
حسین ابوالصدق، مدیر صدابرداری: فرشید احمدی، طراح گریم: 
عبدالله اسکندری، طراح صحنه: سعید هنرمند، طراح لباس: آرام 
موسوی، طراح جلوه های بصری: امیر ولی‌خانی، مدیر برنامه‌ریزی: 
نغمه نظری، دستیار اول کارگردان: محمد داوودی کیا، عکاس: 
عباس بغدادی، منشی صحنه: پریسا تاج، فیلمبردار: سید حسام 
الدین اطیابی، مدیر تدارکات: روح الله خلجی، مدیر تولید: محمدرضا 
عزتخانی، جانشین تهیه کننده: کیمیا محمودیان، مجری طرح: مریم 

رحیمی.
با آغاز پخش سریال »اجل معلق«، پلتفرم فیلم نت ۲ سریال در 
کنداکتور هفتگی خود دارد. »وحشی« به نویسندگی و کارگردانی 

هومن سیدی دوشنبه‌شب‌ها از فیلم‌نت پخش می‌شود.

وایتی متفاوت از ۳ سال  مستند »ابراهیم« ر
مسئولیت رئیس جمهور شهید

به مناسبت نخستین سالگرد شهادت آیت‌الله سید ابراهیم رییسی، 
شبکه دو سیما مستند تلویزیونی ویژه‌ای با عنوان »ابراهیم« را روانه 

آنتن می‌کند.
 

به نقل از روابط عمومی شبکه دو، مجموعه مستند »ابراهیم« 
که امشب شنبه ۲۷ اردیبهشت‌ حوالی ساعت ۲۱ از شبکه دو 
پخش می‌شود، روایتی متفاوت و کمتر شنیده‌شده از ۳ سال 
مسئولیت و خدمت آیت‌الله شهید رییسی در جایگاه ریاست‌جمهوری 

است. 
در این برنامه، پنج مقطع کلیدی و تأثیرگذار از دوران مسئولیت 
ایشان با حضور وزرا، اعضای هیئت دولت و معاونان رئیس‌جمهور 
بازخوانی می‌شود؛ روایت‌هایی از نزدیک‌ترین افراد به وی که 
جزییاتی نو و ناشنیده از شخصیت، تصمیم‌ها و عملکرد وی را به 

تصویر می‌کشد.
مستند »ابراهیم« تلاشی است برای بازتاب وجوهی کمتر دیده‌شده 
از مردی که در کسوت ریاست‌جمهوری، بر مسیر تحول‌خواهی و 
عدالت‌محوری پای فشرد و تا واپسین لحظه‌های حیات، در خدمت 

مردم ماند.
مستند »ابراهیم« در جایگاه اثری متفاوت و تأثیرگذار، تلاش دارد تا 
با نگاهی از درون دولت، ابعاد ناگفته‌ای از اندیشه و منش مدیریتی 
آیت‌الله رییسی را به تصویر بکشد. این برنامه یکی از تولیدات ویژه رسانه 
ملی در ایام گرامیداشت سالگرد شهادت رئیس‌جمهور مردمی است 
و قرار است در قاب شبکه دو، مخاطبان را با چهره‌ای نزدیک‌تر از این 

شخصیت انقلابی و خدمت‌گزار آشنا کند.

 نوسازی اتوبوس‌ها تنها راهکار کاهش 
سرفاصله حرکت‌ها

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه 
افزایش سر فاصله حرکت اتوبوس‌ها هم به کمبود ناوگان و هم بعد از آن 
به فرسودگی اتوبوس‌ها، ارتباط دارد، گفت: این امر موجب ناکارآمدی 
ناوگان می‌شود و چاره کار چیزی جز افزایش تعداد اتوبوس‌ها و 

جایگزینی اتوبوس‌های نو با قدیمی نیست.
جعفر تشکری هاشمی، در مورد سرفاصله حرکت اتوبوس‌ها که در 
برخی خطوط موجب بروز نارضایتی شهروندان شده است، گفت: در 
طول سال‌های گذشته متأسفانه نوسازی ناوگان اتوبوسرانی چه در 
بخش دولتی و چه در بخش خصوصی یا با کندی صورت گرفته و یا 

اساسا نوسازی اتوبوس انجام نشده است.
وی بیان کرد: به دلیل عدم نوسازی اتوبوس‌ها، شاهد از رده خارج شدن 
تعداد زیادی اتوبوس هستیم که به دلیل فرسودگی زیاد قادر به ادامه 
ارائه خدمات نیستند و اسقاط شدند و چه اتوبوس‌هایی که به دلیل 
فرسودگی راندمان بالایی ندارند و بایستی شهرداری تهران و شورای 

شهر در مورد جایگزینی اتوبوس‌های فرسوده چاره اندیشی کنند.
رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه در 
زمان بررسی بودجه سال ۱۴۰۴ به موضوع ناکارآمدی ناوگان توجه 
نشد، افزود: علاوه بر افزایش اعتبارات این حوزه، قرار شده است تا 

مدلی در مورد نوسازی ناوگان بدست بیاید.
وی گفت:  افزایش سر فاصله حرکت اتوبوس‌ها اولا به کمبود ناوگان و 
بعد از آن به فرسودگی اتوبوس‌ها، ارتباط دارد که موجب ناکارآمدی 
ناوگان می شود و چاره کار چیزی جز افزایش تعداد اتوبوس‌ها و 

جایگزینی اتوبوس‌های نو با قدیمی نیست.
تشکری هاشمی افزود: شورای شهر تهران چاره کاهش سر فاصله 
اتوبوس‌ها را می‌داند و در بودجه سال‌جاری اعتبارات خوبی را برای 
نوسازی در نظر گرفته است و این امید را داریم که با تلاش شهرداری 

تهران این خلأ پر شود و مشکلات مرتفع شود.

 امداد ۱۱۲ را بی‌جهت اشغال نکنید
سخنگوی جمعیت هلال‌احمر از مزاحمت‌های تلفنی برای سامانه 

امدادی ۱۱۲ انتقاد کرد.
مجتبی خالدی در این باره گفت:‌ سال گذشته ۲۸ میلیون بار تلفن ۱۱۲ 
زنگ خورد و یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر به کمکِ جمعیت هلال‌احمر، 
سازمان داوطلبان، معاونت بهداشت و درمان و داروخانه‌ها نیاز داشتند.

وی با اشاره به امکان تماس با سامانه ۱۱۲ حتی درصورت نداشتن 
سیم‌کارت در گوشی، در عین حال از مراحمت های تلفنی به ۱۱۲ 
انتقاد کرد و گفت:  خطوط هلال‌احمر محدود است و مزاحمت‌ها 
موجب می‌شود بسیاری افرادِ نیازمند به کمکِ فوری پشت خط بمانند؛ 
خاصه اینکه در حوادث ترافیکی و کوهستان، انفجار، آوار و... گرفتار 
هستند.به گفته خالدی، سال گذشته ۴۲ هزار و ۴۳۲ مورد عملیات 

انجام شد و ۵۳۷ هزار و ۲۱۳ نفر از هم‌وطنان حادثه دیدند.

خالدی در خاتمه سخنان خود در یک برنامه رادیویی بار دیگر تأکید 
کرد: اشغال‌شدن بیمورد خط ۱۱۲ آسیب جدی به برخی هم‌وطنان 
وارد می‌کند؛ ازاین‌رو مردم باید با آگاهی کامل و ارائه نشانی دقیق 

کاری کنند تا همکاران ما به‌سرعت در خدمت آن‌ها باشند.

رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور اعلام کرد
درخواست شهرداری برای اصلاح مرزهای 

سیاسی و حریم پایتخت
معاون وزیر و رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور از 
احیای قرارداد خرید قطار شهری از چین و تصویب پیش‌پرداخت، 
آن خبر داد.مسعود نصرتی با اشاره به احیای قرارداد قطار شهری، 
اظهار کرد: این قرارداد احیا شده و پیش‌پرداخت ۳۰۳ میلیون دلاری 
آن با مصوبه هیئت وزیران به تصویب رسیده است. همچنین مکاتبات 
لازم با بانک مرکزی انجام شده و منتظر همکاری این بانک برای انجام 
پیش پرداخت هستیم.وی افزود: هفته گذشته با کشور طرف قرارداد 
تفاهم‌نامه‌ای امضاء کردیم که بر اساس آن، در صورت ارسال پیش 
پرداخت در روزهای آینده، چهار رام از قطارهای موضوع قرارداد تا 

پایان اسفندماه تحویل داده خواهد شد.
نصرتی همچنین در مورد مسئولیت حریم شهرها توضیح داد: 
مسئولیت قانونی حریم شهرها بر عهده شهرداری‌هاست و آن‌ها 
موظفند با بهره‌گیری از ابزارهای قانونی از ساخت و سازهای غیرمجاز 
جلوگیری کنند. همچنین قانونگذار با اختیار ویژه وظایفی را به وزارت 
جهاد کشاورزی واگذار کرده است؛ به گونه‌ای که این وزارتخانه 
می‌تواند بدون نیاز به حکم، نسبت به تخلفات ساختمانی در حریم 

ورود کند.
وی در خصوص اختلافات محدوده‌ای در شهر تهران نیز گفت: 
شهرداری تهران در برخی موارد با مرزهای سیاسی و جغرافیایی 
شهرستان‌های استان تهران که مصوبه هیئت وزیران است، 
اختلاف محدوده‌ای دارد. مرزهای سیاسی از جایگاه قانونی بالاتری 

برخوردارند و نسبت به حریم شهرها تقدم دارند.
رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور افزود: انتظار 
شهرداری تهران این است که مرزهای سیاسی و جغرافیایی 
شهرستان‌ها اصلاح شود و با توجه به حریم تعیین شده توسط شورای 
عالی شهرسازی و معماری در سال ۱۳۸۵ اقدامات لازم انجام شود تا 
اختلافات بین حریم شهر تهران و مرزهای سیاسی آن به طور قانونی 

حل و فصل شود.

ایمنی کودکان ایرانی مقابل فلج اطفال
رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت 
از آغاز مرحله دوم واکسیناسیون تکمیلی فلج‌اطفال در نیمه شمالی 

کشور خبر داد.
دکتر سید محسن زهرایی ضمن اعام این خبر اظهار کرد: 
واکسیناسیون تکمیلی فلج‌اطفال با هدف تحقق بالاترین سطح ایمنی 
در کودکان اجرا می‌شود و اگر خواهان جلوگیری از چرخش ویروس 
فلج‌اطفال در صورت ورود این ویروس به کشور هستیم، می‌بایست 
نسبت به واکسیناسیون تکمیلی اقدام کنیم. مرحله دوم واکسیناسیون 
تکمیلی فلج‌اطفال در نیمه شمالی کشور از امروز شنبه ۲۷ اردیبهشت 

ماه آغاز می‌شود و تا روز دوشنبه ۲۹ اردیبهشت ادامه دارد.
وی ادامه داد: نوبت اول برنامه تکمیلی واکسیناسیون فلج‌اطفال نیمه 
شمالی کشور از ۲۳ تا ۲۵ فروردین ماه به صورت خانه به خانه در مناطق 
پرخطر انجام شد. منظور از مناطق پرخطر، روستاهای دورافتاده، 

حاشیه شهرها و مکان‌هایی است که اتباع خارجی در آن حضور دارند. 
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وح »سووشون« وفادار بودم   به ر
 زری برایم به مثابه ستون تخت جمشید است

علیرضا کنگرلو  بازیگر و کارگردان 
»سووشون« از سریالی که این روزها آماده پخش 

است، سخن گفتند.
 نشست »ادبیات در قاب تصویر« با حضور 
نویسندگان و همچنین نرگس آبیار کارگردان و 
بهنوش طباطبایی بازیگر سریال »سووشون« در 

نمایشگاه کتاب برگزار شد.
شیوا مقانلو مترجم و منتقد در ابتدای نشست 
درباره کتاب »سووشون« به عنوان منبع اقتباس 
سریال بیان کرد: در این کار زن‌های طبقات 
مختلف را حاضر می‌بینید از خدمه تا طبقات 
مختلف در رمان سیمین دانشور حضور دارند و 
نشان می‌دهد او چقدر این جهان و این زن‌ها را 

می‌شناسد.

عزتی‌پاک: علاقه‌مندان رمان »سووشون« 
نباید احساس کنند به آنها خیانت شده

وی اضافه کرد: سینما و سریال با فناوری و 
تکنولوژی نسخه خود را از جهان فیلمساز 
بازافرینی مجدد می‌کند و در نهایت اثر، خلاقیت 
اوست. درباره این کار هم طبیعتاً داستان اینقدر 
جاافتاده است که به قول منتقدان خارجی کالت 
شده و به فرهنگ کتابخوان های ما تبدیل شده 
است. باید هم رمان خوانده شود تا جهان ادبی 
دیده شود و هم فیلم و سریال دیده شود تا جهان 

خلاقه فیلمساز دیده شود.
علی اصغر عزتی پاک نویسنده دیگر حاضر در این 
نشست در واکنشی به اقتباس از این کتاب عنوان 
کرد: آرزوی دیرینه من بود که سراغ این کتاب 
بیایند. »سووشون« توسط یک زن نوشته شده و 
باید هم یک زن آن را می‌ساخت، داستان بزرگی 

است و باید همه مردم ایران آن را می‌شنیدند.
وی اضافه کرد: همه ما چندین بار این اثر را 
خوانده ایم و الگویی برای رمان ایرانی است، 
این اثر جریانی از علاقه‌مندان هم دارد. معمولاً 
سینماگران وقتی وارد اقتباس از حوزه‌ای 
می‌شوند شخصیت‌هایی را اضافه و برخی 
شخصیت‌ها را حذف می‌کنند. از این حیث که 
»سووشون« گروهی وفادار به اثر دارد کار سختی 
برای فیلمسازی است چون علاقه‌مندانش 
منتظر هستند نمادها و المان‌هایی از جهان اثر را 
ببینند و احساس نکنند با نسخه سینمایی به آنها 

خیانت شده است.
محمدرضا مقدسیان منتقد سینما نیز در ادامه 
این نشست در سخنانی بیان کرد: خیلی کنجکاو 
هستم کار خانم آبیار را ببینم او به عنوان یک 
سینماگر ادبیات‌فهم همیشه برای من تصویر 

شده است.

طباطبایی: زری برایم به مثابه یکی از 
ستون‌های تخت جمشید است

بهنوش طباطبایی بازیگر نقش اول سریال 
»سووشون« نیز در این نشست در سخنانی 
تصریح کرد: در سریال »سووشون« من نقش 
زری را بازی کردم. نقشی که برایم اهمیت ویژه 
ای دارد. این شخصیت در تاریخ ادبیات ماندگار 
است و به نظرم الان با این سریال در تاریخ سینما 

و سریال هم ماندگار می‌شود.
این بازیگر در ادامه گفت: او نماد زن ایران است، 
او تمثیلی از خود نویسنده است و سایه سیمین 
دانشور در این شخصیت وجود دارد و همیشه فکر 
می‌کردم بابد شأن او حفظ شود. خیلی خوشحالم 
این نقش نصیب من شد و اینکه خانم آبیار و آقای 
قاسمی مرا انتخاب کردند. زری برای من به مثابه 
یکی از ستون‌های تخت جمشید است و خیلی از 

آن مراقبت کردم.
وی اضافه کرد: تقریباً یک و نیم تا دو سال طول 
کشید تا نقش زری را جلوی دوربین بازی کنم 
که با هدایت خانم آبیار شکل گرفت. رسیدن به 
شخصیت زری خیلی مسیر پر پیچ و خمی داشت 

و خیلی مواقع ترس از سقوط داشتم.
طباطبایی یادآور شد: این نقش اهمیت ویژه ای 
برایم دارد چون خانم دانشور آن را نوشته و خانم 
آبیار آن را تصویر کرده است و یک بازیگر باید 
خیلی خوش شانس باشد که در این ترکیب قرار 
بگیرد. می‌توان نقد روانکاوانه از شخصیت زری 
داشت و همه آثار نمایشی را بر این اساس مرور 

کرد.

آبیار: سعی کردم به روح »سووشون« 
وفادار باشم

نرگس آبیار نیز در ادامه گفت: حدود ۱۶ سال 
داشتم که »سووشون« را خواندم و هیچ گاه فکر 
نمی‌کردم یک روز کارگردان این اثر شوم. بعدها 
که کارگردان شدم آرزو کردم که یک روز بتوانم 
آن را بسازم. گویی این اثر خودش به سمت من 
آمد. این رمان یک اثر همه چی تمام از نظر ملی، 
معرفتی، هویتی و … است. لایه‌های زیرین و 
ویژگی‌های هرمنوتیکی دارد که هرکسی از ظن 
خود یار فیلم و متن می‌شود. سعی کردم به روح 
اثر وفادار بمانم و شاید در جایی مخاطب عصبانی 
شود که اینقدر نعل به نعل رفته ام. اقتباس از این 
حیث سخت است که شاید کارگردان نتواند روح 

اثر را زنده کند.

وی اضافه کرد: شما وقتی اثری می‌خوانید، تصور 
می‌کنید اما وقتی تصویر دارید بیش از نیمی از 
محتوای اثر به شما داده شده است و این تصور 
را دیگر ندارید. ما سعی کردیم همه جزئیات و 
نگاه و حسی را که خانم دانشور داشته است در 
اثر بپردازیم اما هیچ گاه اقتباس مثل خود اثر 

نمی‌شود.
آبیار یادآور شد: سعی کردم برداشت خودم را 
از اثر داشته باشم و نمی دانم که چقدر توانستم 
حق مطلب را ادا کنم فقط تمام تلاشم را با یک 
گروه دویست نفری انجام دادیم. اگر تفاوت‌هایی 
با متن اصلی می‌بینید بنابر ممیزی‌هایی بوده که 
از ما خواسته شده که رعایت کنیم و سعی کردیم 
لحاظ کنیم این یک دلیل عمده برخی تغییرات 
در کار است. امیدوارم این سریال بدون ممیزی 
خاصی نمایش داده شود و این شایعات که ممکن 
است جلوی برخی صحنه‌ها گرفته شود برطرف 

شود.
وی ادامه داد: این اثر کار شریفی است و از 
مفاهیمی حرف می‌زند که کهنه نمی‌شود 
از عدالت و آزادی می‌گوید و صرفاً سرگرمی 
نیست. حتی در جایی بر ناخودگاه مخاطب تأثیر 

می‌گذارد.
آبیار تصریح کرد: در این رمان به اسطوره‌های 
مختلف مثل سهراب، رستم، ابراهیم در آتش، 
سیاوش که اسطوره اصلی اثر است و حتی به امام 
حسین )ع( پرداخته می‌شود. امیدوارم حتی به 
اندازه اندک توانسته باشم به متن سیمین دانشور 

ادای دین کرده باشم.

آبیار: به میراث فرهنگی شیراز 
با تعصب پرداختیم

وی درباره سختی کارش گفت: جنبه ادبی اثر 
آنقدر غلبه دارد که به تصویر کشیدنش بسیار 
سخت است. من بخش‌هایی از آن را انیمیشن 

کردم.
آبیار در پایان صحبت‌هایش بیان کرد: در 
»سووشون« تلاش کردیم فرهنگ ایرانی را 
نمایش دهیم. فقط ساخت یک سریال تاریخی 
موضوعیت نداشت؛ آداب، رسوم، سنن، ادبیات 
عامیانه و … همه در این کار دیده شود. درواقع 
به میراث فرهنگی شیراز با تعصب پرداختیم. ۲ 
کارشناس میراث فرهنگی در همه لوکیشن هایی 
که می‌رفتیم، بودند و نظارت می‌کردند. شایعاتی 
درباره آسیب زدن به میراث فرهنگی مطرح 
شد درحالیکه این کار با حضور کارشناسان 

فیلمبرداری می‌شد.

مددکاری

مددکاران  انجمن  رئیس 
اجتماعی ایران با بیان اینکه 
به دلیل شرایط سختی که 
مددکاران اجتماعی دارند، 
بسیاری از آنها ممکن است 
فرسودگی شغلی را تجربه کنند، 
بر لزوم امکان استفاده از مزایای 
شرایط سختی کار توسط این 
قشر تاکید کرد. سیدحسن 
موسوی چلک در بیست ونهمین 
نشست گفت‌وگوی اجتماعی، 
اظهار کرد: مددکاران اجتماعی 
به دلیل سختی کاری که دارند 
باید برای حفظ نشاط، شادابی 
و سامت همه جانبه خود 
برنامه‌ریزی داشته باشند؛ در 
غیر این صورت دچار فرسودگی 
شغلی خواهند شد. به همین 
خودمراقبتی  مهارت  جهت 
فردی و سازمانی اهمیت زیادی 
در حوزه مددکاری اجتماعی 

دارد.
به گفته وی و طبق منابع معتبر 

خودمراقبتی  علمی، 
شامل اعمالی است 
که مردم در راستای 
تندرستی، سامت 
ذهنی و جسمی خود 
انجام می‌دهند تا 
نیازهای اجتماعی 

و روانی خود را برآورده سازند، 
از مشکلات پیشگیری کنند، 
وضعیت‌های  و  ‌ناخوشی‌ها 
حاد را بهبود بخشند و نیز از 
سلامت‌شان بعد از مداخلات 
انجام‌شده در ابعاد زیستی، روانی 
و اجتماعی حفاظت کنند که 
ابعاد مختلف اجتماعی، روانی، 
حرفه‌ای، جسمی، معنوی و... 
دارد. در واقع خودمراقبتی 
عملی است که در آن، هر مددکار 
اجتماعی از دانش، مهارت و توان 
خود به عنوان یک منبع به طور 
مستقل استفاده می‌کند تا از 
سامت خود مراقبت کند. در 
این زمینه مددکاران اجتماعی 

می‌توانند از مشورت و 
کسب کمک تخصصی 
از  غیرتخصصی  یا 
دیگران نیز استفاده 
انجمن  کنند.رییس 
اجتماعی  مددکاران 
داد:  ادامه  ایران 
مددکاران اجتماعی لازم است 
مراقبت کنند تا دچار خستگی 
شفقت نشوند. مواجهه مکرر 
مددکاران اجتماعی با شرایط 
رنج‌آور مراجعه‌کنندگان باعث 
نوعی خستگی از شفقت به آنان 
می‌شود که می‌تواند عاوه بر 
آسیب‌های روانی، پیامدهای 
نامطلوبی همچون افت کیفیت 
در حمایت از مراجعه‌کنندگان و 
ارائه خدمات به آنان را به همراه 
داشته باشد. معمولا این وضعیت 
از موقعیت‌هایی ناشی می‌شود 
که در آن‌ها مددکاران اجتماعی 
در مقابل مراجعین خود بیش‌ 
از اندازه حس مسئولیت نشان 

می‌دهند که همین امر ممکن 
است مددکاران اجتماعی را در 
شرایطی قرار دهد که خودشان 
هم به مشاوره نیاز داشته باشند.

عضو هیات رئیسه فدراسین 
جهانی مددکاران اجتماعی 
در منطقه آسیا-اقیانوسیه در 
ادامه تاکید کرد: ماهیت کار 
مددکاران اجتماعی “ارتباط 
زیاد” با مراجعین است؛ که 
مستلزم داشتن ارتباط‌های زیاد 
چهره به چهره با افرادی است که 
به کمک نیاز دارند و مشکلاتی 
متعددی دارند که گاهی اوقات 
از آنها به عنوان مشکلالت سخت 
یا حاد یاد می‌کنیم. در این حرفه 
فعالیت‌ها حول کمک کردن و 
خدمت رساندن به دیگران است، 
لذا مددکاران اجتماعی مشکلات 
متعدد و متفاوتی تجربه می‌کنند 
و ممکن است نتوانند مدیریت 
درستی بر کاهش تاثیرپذیری 

در چنین شرایطی داشته باشند.

مددکاران اجتماعی باید مشمول سختی کار شوند
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